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Extra CO,-opgave personenauto's 
Analyse van beleidsopties en -pakketten (normeren, beprijzen, stimuleren) ten 
behoeve van IBO Klimaat en invulling Motie Bontebal/Van Ginneken! 

20-3-2023 In opdracht van: Ministerie van lenW 

Status: Eindversie 

1Motie van de leden Bontenbal en Van Ginneken over verschillende scenario’s voor de stimulering van duurzame mobiliteit na 2025 voorleggen aan de Kamer 

https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/moties/detail?id=2022D22230&did=2022D22230 
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Samenvatting effecten: EV’s en CO2 
EV ingroel % In| CO, reductie| CO, reductie in ‘30] EV's In wagenpark 30] Extra EV's zakelijk in} Extra EV’s privé In) 

nieuwverkopen‘30] cumulatief 25-30 (min.)} wagenpark ‘30 (min.) | __ wagenpark (min.) 
(Mitton) 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie 154 Referentie Referentie 

1BO Fiche 4A: normering zakelijk + tijdelijke = 76% 5,74 1,30 2,12 0,57 0,17 
korting bijtelling # 

IBO Fiche 4B: beprijzen via de BPM 82% 3,66 0,95 1,99 0,45 0,22 0,22 
(verdubbeling huidige tarief) #82 

Normering zakelijk + FET stimuleringspakket 4 495 31% 7,35 1,70 2,47 0,93 +0,42 +0,51 

Beprijzen BPM + FET stimuleringspakket #164 87% 7,45 195 2,61 1,06 0,34 0,72 

1BO-pakket 1 Normeren + BPM + korting MRB 88% 7,42 1,76 2,52 0,98 0,42 0,56 
EV/PHEV #134 

1BO-pakket 2 Normeren + BPM + korting MRB „4 88% 8,29 1,96 2,66 112 0,42 0,70 
EV/PHEV + SEPP HE 

1BO-pakket 3 Normeren + BPM + korting MRB 4149 88% 9,05 2,14 2,53 0,99 0,42 0,57 
EV/PHEV + SEPP + MRB verhoging 

1B0-(centraal)pakket4Normeren+BPM+ _ 4156 86% 7,08 1,67 2,41 0,87 0,42 0,44 
40% correctie MRB EV + aansluiting BNG 

Uitsluitend stimuleren [FET-pakket] #199 81% 6,92 1,64 2,44 0,90 +0,41 +0,49 

75% MRB-korting EV + 30% verhoging MRB #119 70% 3,14 0,82 1,94 0,39 0,06 0,33 
40% MRB-gewichtscorrectie EV #127 65% 115 0,30 177 0,23 0,04 0,19 
40% MRB-gewichtscorrectie EV + SEPP #176 66% 2,02 0,50 191 0,37 0,04 0,33 

worden eenmalige dervingen zoals BPM of eenmalige uitgaven zoals subsidie volledig ingeboekt, terwijl de CO,-effecten van alleen de beginjaren worden 
meegeteld. De voertuigen blijven naar verwachting gemiddeld nog 10 tot 15 jaar in het Nederlandse wagenpark, waardoor er nog 10 tot 15 jaar CO,-reductie 
zal worden gerealiseerd. 

*Belangrijk om op te merken: Kosten en CO effecten zijn niet zuiver vergelijkbaar op basis van de budgettaire platen en CO,-effecten per kalenderjaar. Zo A 

Revnext



Samenvatting effecten: budgettair 
Deeleffect grondslag- Deeleffect compensatie| Deeleffect stimulering | Deeleffect compensatie MRB 

effect'25-30| bijtelling i.r-t. meerprijs EV en 
uitwijkrisico 25-30 

Rijksdeel '25-/30 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie Referentie Referentie 

1BO Fiche 4A: normering zakelijk + tijdelijke korting bijtelling A 0,79 4,05 063 

180 Fiche 48: beprijzen via de BPM (verdubbeling huidige Ef 0,0 0,37 0,00 nut. 

Normering zakelijk + FET stimuleringspakket pn a a el 

Beprijzen BPM + FET stimuleringspakket od Aa zel bal 

1BO-pakket 1 Normeren + BPM + korting MRB EV/PHEV eS a Bas aa 

1BO-pakket 2 Normeren + BPM + korting MRB EV/PHEV + En 9,2 1,88 4,28 nat. 

1BO-pakket 3 Normeren + BPM + korting MRB EV/PHEV + 
SEPP + MRB verhoging at 1,06 2,62 nvt. 

1BO-(centraal)pakket 4 Normeren + BPM + 40% correctie 
MRB EV + aansluiting BNG 45 4,13 2,64 nvt. 

Uitsluitend stimuleren [FET-pakket] aoa Te oa zak 

75% MRB-korting EV + 30% verhoging MRB 40,2 opbrengst 0,27 1,97 DAE 

40% MRB-gewichtscorrectie EV 5 met a ce 

40% MRB-gewichtscorrectie EV + SEPP ad an val EN 

* Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik (BNG) in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 wordt vanaf 2030 gedekt in 
het km-tarief. De MRB gewichtscorrectie voor EV/PHEV wordt mogelijk verwerkt in de tariefstructuur, Om deze reden kunnen de budgettaire effecten in 
2030 eventueel buiten beschouwing gelaten worden. 

1,02 
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Analyses ten behoeve van IBO Klimaat 

Deel 1: normering auto van de zaak 
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Overzicht scenario’s 

Zakelijke normering van EV’s is een maatregel met een grote CO,-reductiepotentie, omdat ongeveer 60% van de jaarlijkse 

nieuwverkopen auto’s van de zaak betreffen, hoge jaarkilometrages hebben en na enkele jaren doorstromen naar de 

tweedehandsmarkt voor particulieren. 

De volgende scenario’s zijn onderzocht worden afgezet tegen het VV (vastgesteld + voorgenomen beleid) basispad KEV22: 

Scenario 1, zakelijke normering zonder dekking (exclusief uitwijkeffect) 

Scenario 2, zakelijke normering zonder dekking in segmenten C, D en E 

Scenario 3, zakelijke normering met EV-correctie in de bijtelling 

De zakelijke normering wordt onderzocht voor alle bedrijven (>0 wn-ers), excl. ZZP-ers. Dit betreft naar schatting 90% 

van de markt (zie volgende slide). 

De normering geldt voor de zakelijke nieuwverkopen (lease en eigen beheer). 

De normering geldt voor 75% in startjaar 2025 en voor 100% vanaf 2026. 

O+ FTE 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Aandeel ZE-nieuwverkopen 75% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Zakelijke markt naar bedrijfsgrootte 
* Hoe lager de werknemersgrens voor bedrijfsgroottes waarboven de normering 100% 

geldt, hoe groter de invloedssfeer is van de zakelijke normering. 

* Op basis van CBS-data* is de verdeling van dienstverbanden naar bedrijfsgrootte y 
geanalyseerd om een eerste beeld te vormen van welke reikwijdte van zakelijke ben 

normering welk deel van de markt zou kunnen beïnvloeden. 50% 

* Uitgaande van 8,6 mln. dienstverbanden en 1,1 min. zelfstandigen (ZZP-ers) is te a 

zien dat zo’n 55% van de beroepsbevolking bij bedrijven met >100 werknemers in 20% 

dienst zijn en 90% werkt bij bedrijven met >0 werknemers. De laatste circa 10% 10% 

werkt als zelfstandige zonder personeel. ave 
>100 >50 >10 >0 >0 incl. ZZP 

* Nadere analyse** van de verdeling van auto’s van de zaak naar bedrijfsgrootte geeft Bedrijfsgrootte naar werknemersklasse 

indicaties dat auto’s van de zaak niet exact naar rato verdeeld zijn over 

bedrijfsgroottes zoals de beroepsbevolking. Auto’s van de zaak zijn naar schatting mm CBS aandeel dienstverbanden 

wat sterker verdeeld richting de grotere bedrijven met >50 en >100 werknemers. ——Revnext aandeel auto van de zaak 

*_Revnext hanteert bij de doorrekening van de effecten de aanname dat 60% van 

auto's van de zaak bij bedrijven met >100 wn-ers, 75% bij >50 wn-ers en 90% bij >0 

wn-ers van toepassing is. 

* De ijkpunten 60% en 75% zijn meer onzeker dan het ijkpunt 90%. De keuze voor 

een normering van bedrijven met >0 werknemers geeft zodoende de grootste 

zekerheid over de geraamde effecten. 

*https://opendata.chs.nl/#/CBS/nl/dataset/31588NED/table 

https://opendata.chs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/81432ned/table?di=5092F&ts=1657010144353 7 
Revnext ** o.a. vertrouwelijke data VNA leaseauto's naar wagenparkgrootte per bedrijfsklasse, en wagenparken in beheer van bedrijven.



Mogelijke uitwijkeffecten 

* Een verplichte keuze voor EV door zakelijke normering kan tot bepaalde uitwijkeffecten leiden, zoals 

o Het gebruik van de ‘verklaring van geen privégebruik’ van de auto van zaak waardoor meer privé kilometers met een gemiddeld ouder en 

minder zuinig voertuig gereden zullen worden. 

o De keuze voor een (jonge) private lease auto (vanuit een mobiliteitsbudget van de werkgever) in plaats van een auto van de zaak > als dit 

komt vanwege de hogere EV prijzen in het A of B segment, zal waarschijnlijk voor een goedkopere benzineauto in het A of B segment 

gekozen worden. 

© De keuze voor een oudere/minder zuinige privé auto waarmee zowel woon-werk, zakelijke en privé ritten worden gemaakt, met nadelige 

CO,-effecten als gevolg. 

o De keuze voor een andere vervoersmodaliteit, zoals OV/fiets (indien geschikt). 

a De keuze om net voor de invoering van de zakelijke normering nog een ICEV te kopen/leasen (niet in modellering). 

+  Uitwijkgedrag is niet alleen fiscaal gedreven: 

© Inzetbaarheid van de auto van de zaak voor privémotieven is ook van belang, zoals aanhanger/caravan trekken, op vakantie naar het 

buitenland, laden in het buitenland en extra reistijd. 

o De verplichting voor EV zou kunnen leiden tot de keuze voor de grootste batterijgrootte (om extra verbruik caravan/aanhanger of laadstress 

in het buitenland te ondervangen). De modeluitvoeringen met de grootste actieradius zijn ook de duurste opties qua catalogusprijs en dat 

werkt door in de bijtelling voor de berijder. 

* Niet alle uitwijkeffecten kunnen modelmatig worden geraamd 

* lenW laat momenteel aanvullend panelonderzoek uitvoeren onder werkgevers en werknemers 
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* De catalogusprijs (incl. BPM en BTW) is de grondslag voor de 

bijtelling privégebruik auto van de zaak 

* De bijtelling belastingdruk voor de berijder hangt af van: 

bijtellingspercentage x catalogusprijs 

* De korting in de bijtellingspercentages voor EV is sinds 2018 sterk 

afgebouwd 

* Het gewogen* gemiddelde bijtellingspercentage is gestegen van 4% 

in 2018 naar 17,7% in 2022. Dit loopt op naar 18,6% in 2025 en de 

standaard 22% vanaf 2026 (zonder kortingen in het beleid). 

* Gewogen naar prijsdeel onder/boven de cap 

Bijtelling 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Standaard 22% 22% 22% 22% 22% 22% 

EV 4% 4% 8% 12% 16% 16% 

Cap nv.t. 50,000 45.000 40.000 35.000 30.000 

Gew. Gem. EV 4,0% 5,5% 8,8% 14,0% 17,7% 18,2% 
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Impact op bijtellingskosten voor berijder 
port zoa 2023 20m 2025 ame ze ama 205 2030 

Voor de bijtellingsbelastingdruk moeten bijtellingspercentages in combinatie met 

prijsverschillen tussen EV en ICEV in beschouwing genomen worden. 

EV’s zijn in 2022 gemiddeld in de drie grote middensegmenten B t/m D €10.000 

duurder dan vergelijkbare ICEV’s (o.b.v. kale prijzen). 

Kale prijzen 

Richting 2030 zijn er prijsontwikkelingen geraamd voor EV’s en ICEV's op basisvan >» 

batterijprijzen, schaalvergroting, prijsstrategieën van fabrikanten. 8 
2.000 

In het middenscenario (KEV22 VV-beleid) zijn EV’s in 2030 gemiddeld goedkoper — 

dan ICEV’s (kale prijzen). — 
cl. BTW/BPRA) 

Veel TVA) 
Paispariteit 

rors 2005 «205-17 2030 
In het tegenwindscenario (KEV22 VV-beleid) daalt de meerprijs van EV’s minder 

snel, circa €1.000 hoger in 2025 en €2.000 hoger in 2030. ú : ar 

Op basis van consumentenprijzen (incl. BTW en BPM) wordt in de zakelijke markt = Consumentenprijzen 

eerder een gemiddelde prijspariteit bereikt (zie grafiek rechtsonder) aah a 

In het middenpad is dit 2027 en bij tegenwind 2028. 5 

De grafiek laat gemiddelde ontwikkelingen zien (B t/m D). In het A en B-segment Ra mn 

zijn de prijsontwikkelingen minder gunstig voor EV. 000 

(BPN) tegenwind 
WJBEM)- midden pad 

Prisparitoit 
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Impact op bijtellingskosten voor berijder 
* De grootste kostenverhogingen door een verplichte keuze voor EV zit in 2026 in de segmenten A en B. Het A-segment is zakelijk klein. 

* In het B-segment is de kostenstijging voor de berijder €91-€110 bruto per maand ofwel €44-€53 netto per maand 

* Dit betekent +18%/+22% hogere bijtellingskosten voor de berijder, richting 2030 daalt dit naar -4%/+3% (gemiddeld 0) 

Middenpad: Tegenwind: bruto per maand bruto per maand 
Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A 39 8 27 16 31 45 A 39 4 OR 23 41 = 
B 1220-10 7 26 -12 aa: 40 10 -24 B 122 5 2 lt 7 63 42 
c 208 74 77 104 BB A 26 +57 +50 -129 c 208 68 64 BS 23 24 2 30 +55 
D 19-90-95 46 122 31 62 9 140 187 D 219 82 81 105 95 4 35 99 
E (5622-500. 508 545-55 458 -499 :548 603 605) E CR 41 A1 SIS SU AA A3 SO +5 SE 

netto per maand netto per maand 
Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A 19 19 13 8 15 2 22 A 19 20 15 u 20 5 

B 59 5 4 2 6 19 5 B 59 2 1 5 3 30 20 9 
c 100 36 37 0 47 0 A3 27 43 62 c 40 3 OH AM 5 OM 1 AA 26 +40 
D 105 43 46 61 59 15 30 47 67 90 D 105 -40 39 50 45 2 A7 33 48 64 
E Css 20 24 261 22 20 20 263 20 E 

Procentueel verschil EV-ICEV Procentueel verschil EV-ICEV 

Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

A 13% 13% 9% 5% 10% 13% A 13% 1% 10% 7% 13 
B -2% 4% B 
c 10% c 
D 10% D 

E E 
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Risico op uitwijkeffecten 
* De vorige slide laat zien dat het risico op uitwijkeffecten voornamelijk in 

de segmenten A en B zit in de jaren 2026-2029. 

* Aan de hand van de volgende stappen is een inschatting gemaakt van het 

risico op potentiële uitwijkeffecten: 

o In de segmenten A (10%) en B (25%) zit samen ongeveer 35% van de 

zakelijke nieuwverkopen. 

Ongeveer een-derde hiervan stapt in het basispad autonoom al over op EV. 

De resterende groep is waar de potentiële uitwijk kan plaatsvinden door de 

ZE-verplichting, die voor 90% van deze groep geldt (bij >0-wn grens). 

Op basis van de procentuele kostenverschillen in de onderste tabellen van de 

vorige slide i.c.m. met een bandbreedte voor de kostengevoeligheid in de 

segmenten A en B, zijn er 4 uitwijkscenario’s geanalyseerd, zie figuur. 

In totaal wordt de potentiële uitwijk geraamd op 42.000-56.000 in het 

middenpad en 53.000-70.000 bij tegenwind. Dit geeft in totaal de 

bandbreedte 42.000 tot 70.000 potentiële uitwijk in 2026-2030. 

Van de totale groep uitwijk zit circa 56% in het A-segment en 44% in het B- 

segment. Het relatieve uitwijkeffect i.r.t. de omvang van het segment is het 

sterkst in het A-segment. 
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Het kostenverhogende effect van de verplichte keuze voor EV in de 

laagste segmenten kan gecompenseerd worden met een beperkte 

tijdelijke korting in de bijtelling (i.c.m. cap) in 2026-2029. 

In 2030 is er geen stimulering meer nodig in de bijtelling. 

Een sterkere verlaging van de cap is effectiever dan een snellere 

afbouw van de korting in het bijtellingspercentage, zodat de 

compensatie het sterkst gericht is op de onderste segmenten A en B. 

Door de tijdelijke korting in de bijtelling i.c.m. de cap loopt de 

gewogen gemiddelde bijtelling voor EV geleidelijk op van 19,3% in 

2026 naar de standaard 22% in 2030. 

De tijdelijke korting in de bijtelling heeft ook effect op het deel van de 

zakelijke markt dat niet onder de normering valt (25% van de markt 

bij 50 wn-ers grens, 10% bij O+ wn-ers grens). 

bijtelling 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Benz 22% 22% 22% 22% 22% 22% 

EV 4% 4% 8% 12% 16% 16% 

Cap n.v.t. 50.000 45.000 40.000 35.000 30.000 

Gew. Gem, EV 4,0% 5,5% 88% 140% 17,7% 182% 

20
18
 

2024 

22% 

16% 

30.000 

18,0% 

20
30
 

20
26
 

20
19
 

20
20
 

20
21
 

20
22
 

20
27
 

20
28
 

20
29
 

2025 2026 2027 2028 2029 

22% 22% 22% 22% 22% 

17% 17% 18% 19% 20% 

30.000 25.000 25.000 20.000 20.000 

186% 19,3% 198% 206% 21,0% 
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Het B-segment (25% marktaandeel zakelijk ) komt ongeveer op 0 uit in 2026-2030 bij middenpad/tegenwind 

Compensatie/flankerend voorstel 

Het A-segment (10% marktaandeel zakelijk) blijft een licht nadeel houden, de segmenten C t/m E profiteren licht mee van de tijdelijke 

korting i.c.m. cap 

bruto per maand 
Delta 2021 2022 2023 

A zom 27 
B -122 -10 7 

c -208 -74 77 

D -219 _ 90 95 
E 

netto per maand 
Delta 2021 2022 2023 

A sn 
B -59 5 4 

€ -100 -36 37 

D -105 -43 -46 

E 

Delta 2022 2021 

2024 2025 

16 sil 
-26 12 

-104 -98 

-126 -122 

2024 2025 

8 an 
ed 

-50 pe 
61 59 

2024 2025 

Middenpad: 

2026 2027 2028 2029 2030 
2 5 4 
A3 A7 10 23 2d 
105-110 107 124 129 
-135 _ -146 _-149 _-173 _-187 

2026 2027 208 2029 2030 
= 

8 5 MM 
= -53 -51 -59 -62 

-65 -70 “71 ~83 -90 

bruto per maand 
Delta 2021 2022 
A we 
B 122 5 
c -208  -68 
D -219 -82 
E 

netto per maand 
Delta 2021 _ 2022 
A 19 4 
8 -59 2 
c -100 -33 
D -105 -40 
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Tegenwind: 

2026 2027 2028 2029 2030 

6 3 13 9 19 
-80 85 -80 -88 -83 

-108 -18 119 133 -134 

2026 2027 2028 2029 2030 
a mn 

3 z 6 4 9 
39 41 -38 -42 -40 
52 57 +57 +64 +64 

2026 2027 2028 2029 2030 
Kleed “NR 
2% 

10% 

1% 1% 2% 2% 
“11% 1% 10% 11% ai 
11% 12% 12% 13% 13 
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Zakelijke TCO ontwikkelingen 
* Naast het bijtellingsperspectief voor de berijder is ook het TCO/leasekosten perspectief voor de werkgever van belang. 

* Op basis van gemiddelde prijzen en gemiddelde jaarkilometrages per segment laat onderstaande tabel met TCO- 

verschillen zien dat de verplichte keuze voor EV vanaf 2024 in geen enkel segment kostenverhogend zou moeten 

uitwerken. 

* Een aantal nuances zijn van belang: 

o De geraamde TCO-ontwikkeling hoeft niet per se exact gelijk te zijn aan de leaseprijsverschillen in de zakelijke markt. 

o Bedrijven hebben niet allemaal gemiddelde kenmerken, er is variatie rondom de gemiddelden. Zo zal het TCO-voordeel van EV 

lager zijn (of zelfs nadelig zijn) bij auto’s van de zaak met gemiddeld lagere jaarkilometrages. 

o Bij tegenwind prijsontwikkelingen schuiven de percentages in de tabel naar verwachting 1 jaar naar achteren. Gegeven de ingroei 

van de normering tussen 2024-2026 naar 100% veranderen de conclusies niet bij tegenwind. 

*  Conclusie is dat, afgezien van de kosten van laadinfrastructuur, het bedrijfsleven gemiddeld genomen geen kostenverhogend effect zal 

ondervinden van de zakelijke normering. 

Zakelijk TCO-verschil BEV-ICEV 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
A (ee ex mx 3% 11% -14% 

7% 1% 4% 8% 16% 
-2% 7% 11% 7 
IA -11% 14% 

13% A m
o
n
o
 

* Gevolgen voor aanleg laadinfrastructuur bij bedrijven en/of werknemers thuis is nog niet in detail onderzocht. A 
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Effecten per scenario 

Potentiéle uitwijkeffecten zijn niet meegenomen in de 

doorrekeningen. Dit zou tot kleinere effecten kunnen leiden dan hier 

gepresenteerd. 
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Samenvatting beleidsscenario’s 

Normering | Flankerend Flankerende opties Dekking Dekkingsopties 

auto van de zaak 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie Referentie Referentie Referentie 

Scenario 1 Ja Nee Nee 

Scenario 2 Ja (segment C-E) Nee Nee 

Scenario 3 Ja Ja Tijdelijke korting bijtelling Nee 

De huidige scenario’s verschillen met de eerdere doorrekening dit jaar op twee punten: 

* Alle bedrijven (>0+ WN-ers) worden meegenomen i.p.v. alleen >50 WN-ers 

* Jaar van invoering verschuift van 2024 naar 2025 

O+ FTE 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Aandeel ZE-nieuwverkopen 75% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Samenvatting effecten normering 

CO, reductie Budgettair effect EV’s in wagenpark Extra EV’s in 

cumulatief’22-’30 | (derving of uitgaven) 2030 wagenpark 2030 

(Mton) (mlid.) (min.) (min.) 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie 1,54 Referentie 

Scenario 1* 5,54 4,1 2,09 0,55 

Voorlopig effect uitwijk 0,68 0,4 0,07 0,07 

Scenario 1** 4,86 45 2,02 0,48 

Scenario 2 2,72 2,3 1,80 0,26 

Scenario 3 5,74 4,7 2,12 0,57 

* Potentiële uitwijkeffecten zijn nog niet doorgerekend in scenario 1. In scenario 3 is de veronderstelling dat potentiële uitwijkeffecten ondervangen worden 

met de tijdelijke korting in de bijtelling. 

** Met voorlopige indicatieve inschatting maximale uitwijkeffect. 

***Belangrijk om op te merken”: Kosten en CO,-effecten zijn niet zuiver vergelijkbaar op basis van de budgettaire platen en CO,-effecten per kalenderjaar. 

Zo worden eenmalige dervingen zoals BPM of eenmalige uitgaven zoals subsidie volledig ingeboekt, terwijl de CO,-effecten van alleen de beginjaren worden 

meegeteld. De voertuigen blijven naar verwachting gemiddeld nog 10 tot 15 jaar in het Nederlandse wagenpark, waardoor er nog 10 tot 15 jaar CO,- 

reductie zal worden gerealiseerd. 

* Zie ook: Revnext (2021). Kosteneffectiviteit stimuleringsbeleid EV, 
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2022/03/22/bijlage-3-revnext-rapport-kosteneffectiviteit-stimuleringsbeleid-ev Revnext 18 



Reflectie uitwijkrisico i.rt. extra kosten/baten 

Het risico op uitwijkeffecten in scenario 1 is geraamd op 42.000 tot 70.000 voertuigen in 2026-2030. Buiten het 

rekenmodel om is als nabewerking op de modeluitkomsten het maximale effect hiervan op CO,-uitstoot indicatief 

bepaald. 

De aanname is dat door de tijdelijke korting in de bijtelling het potentiéle uitwijkeffect in scenario 3 nihil is. 

Scenario 3 leidt in de doorrekening (zonder correctie van scenario 1) tot 0,20 Mton extra CO,-reductie ten opzichte van 

scenario 1, maar leidt ook tot €0,54 mld. extra derving. 

Na de correctie van scenario 1 leidt scenario 3 tot 0,88 Mton extra CO,-reductie ten opzichte van scenario 1, en leidt 

nog maar tot €0,16 mid. extra derving. 

In scenario 2 wordt het risico op uitwijk van de genormeerde segmenten C, D en E naar de van normering vrijgestelde 

segmenten, A en B, beperkt tot verwaarloosbaar geacht. Zowel de bijtelling (berijdersperspectief, slide 8) als de 

zakelijke TCO (slide 12) zullen ten tijden van invoering in het voordeel van EV zijn in segmenten C, D en E. 
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Effecten scenario 1 

A Revnext a



Scenario 1: vormgeving 

Scenario 1—Normeren 

SSS SSS=r 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Bi cap EV 17% 22% 22% 22% 22% 22% 

30.000 nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

uwverkopen 75% 100% 100% 100% 100% 100% 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers) >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers — >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

Normering zakelij 
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Scenario 1: effecten nieuwverkopen 
¢ De zakelijke EV-ingroei stijgt 27% in 2025 en stijgt naar maximaal 56% extra ingroei in 2026, waarna het effect van de zakelijke 

normering terugloopt tot 26% extra ingroei in 2030. 

* De totale EV-ingroei stijgt 16% in 2025 en stijgt naar maximaal 33% extra ingroei in 2026, waarna het effect van de zakelijke normering 

terugloopt tot 16% extra ingroei in 2030. 

* Cumulatief komt scenario 1 uit op circa 567.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. Aangezien er geen effecten zijn in het 

privé segment komt het totaal aantal extra EV’s ook uit op 567.000. 

Zakelijk Totaal 100% 

80% 

| Bijtelling van 
17% naar 22% 

aasispad —Busispadl KEV22 W 
hos wo se vering zone 1: normering zords 

dekking skiing 
Versch Versch 

2020 | 2024 | 2022 | 2623 | 2024 

Einde stimulering 
privé en zakelijk 

20% 17% 1% | 27% 
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Scenario 1: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 545.000 extra EV’s in 2030. 600.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,09 min. in =o 

scenario 1. zn 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 a 4300.00 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere : 

tweedehandsmarkt in Nederland. 5 re 

* In 2030 zitten 395.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 149.000 @ 200000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom = 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote sai 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). é H 
2022 2023 204 2 2026 2027 2028 2029 2080 

* Van de 545.000 extra EV gaat 80% ten koste van benzine en 20% ten 

koste van PHEV’s. 
zakelijk Privé 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

1,27 Mton naar 11,7 Mton. 

Scenario 1 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 5,54 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

1,0 

16,0 

CO
2 

#m
is

si
e 

(M
to
n)
 

10,0 
2020 | 2021 

——Pasispad KEV22 Ww 13,9 | 14,0 

BO scenario 1: normering zonder dekking 139 | 14,0 

Verschil met basispad 

2022 
16,0 

16,0 

0,00 

Scenario 1: effecten CO,-uitstoot 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 
16,1 157 152 149 145 141 

161 | 157 150 143 | 136 129 

0,00 | 0,00 | -0,23 | -0,63 0,97 1,18 
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2029 
136 

123 

2020 
13,0 

17 

127 



Scenario 1 resulteert in een NOx-reductie van 4,7 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 16,0 14,6 13,4 12,2 11,1 10,1 

IBO Scenario 1: normering zonder dekking 15,7 14,0 12,5 11,2 10,1 9,1 

Verschil -0,2 -0,6 -0,9 -1,0 -1,0 -1,0 

Scenario 1 resulteert in een PM10-reductie van 86 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 2.067 2.072 2.076 2.079 2.082 2.083 

IBO Scenario 1: normering zonder dekking 2.064 2.064 2.062 2.061 2.061 2.063 

Verschil 3,1 -B7 147 -188 -207 -203 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande 

doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. 

Scenario 1: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

25-30 
71,3 
72,6 
-4,7 

25-'30 

12.460 

12.373 

86,2 
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Scenario 1: Budgettaire effecten 

Scenario 1 resulteert in een derving van afgerond €4,1 miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. 

De derving wordt vrijwel volledig veroorzaakt door grondslageffecten, want stimuleringsbeleid in de zakelijke markt speelt alleen nog 

in 2025 (korting bijtelling, korting MRB) en daarvan zijn de effecten verwaarloosbaar. 

De grootste derving is te zien in de afnemende BPM-opbrengsten (€2,3 mld.) en afnemende accijnsopbrengsten (€2,0 mld.) door de 

extra ingroei van ZE. 

De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere gewicht van EV en de EB-opbrengsten stijgen door meer elektriciteitsverbruik. 

De bijtellingsopbrengsten dalen licht door bijtellingskortingen EV die nog enkele jaren na 2025 doorwerken en doordat EV-prijzen 

(catalogusprijzen) in steeds meer segmenten richting 2030 lager komen te liggen dan prijzen van brandstofauto’s 

Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 
MRB Rijksdeel ZE 1 122 190 239 278 308 1147 
MRB Rijksdeel ICEV -28 97 157 206 -247 -277 -1.012 
MRB Rijksdeel 17 25 33 32 30 31 135 
MRB Opcenten 11 21 32 25 27 47 141 

MRB Totaal -29 46 65 57 58 78 276 
BPM -327 +557 +500 -385 +307 -261 2337 _—* BPM € -2,3 mld. 
Bijtelling 13 16 20 29 41 47 -166 
Accijns Benzine PA 79 217 -339 „413 -447 -450 -1.945 
Accijns Diesel PA =o -6 2 -10 -10 a -46 

Accijns totaal PA 81-223 -347 +424 457 459 1991 ——» Accijns € -2,0 mld. 
EB PA B 31 42 46 41 41 
Subsidie (SEPP) - - - - - - 
Totaal Rijk -425 -741 -793 -759 -734 -695 
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Scenario 1: max effect uitwijk op CO,-uitstoot 

* De uitwijkeffecten zijn (nog) niet nader 
17,00 

onderzocht. Het is daardoor niet duidelijk 25 
waarnaar wordt uitgeweken en welke emissies in 2 est) 

die alternatieven van toepassing zijn. 2 14.00 

* Een voorlopige maximale indicatie van het Ê ance 

uitwijkeffect is ingeschat o.b.v. de bovenkant van 8 12,00 

de brandbreedte van 70.000 uitwijk in 2026- 1,00 

2030 10,00 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2028 2020 
* Eris aangenomen dat deze auto’s niet naar EV kev22 W 1389 13,96 | 15,96 1605 15,65 1522 14,07 1299 

overstappen maar vergelijkbare emissies houden Se ioe 1389 1996 1596 1606 1567 1500 1427 1355/1289 1229, 11,73 

als in het basispad waarin ze brandstofauto’s verschil met basispad x - | G00 0,00 0,00 -0,23 -0,63 -0,97 118 127 -1,27 

Avera 180 scenario 1 +correctie max uitwijk 1500 1434 13,08 | 1305 1240 | 11,89 
blijven*. 

* Het maximale uitwijkeffect groeit naar circa 0,16 

Mton minder CO,-reductie per jaar en in 2026- 

2030 cumulatief 0,68 Mton (12% afname van het 

doorgerekende effect). 

* Het totale effect daalt van 5,54 naar 4,86 Mton 

Aanvullende onderzoeken naar uitwijkgedrag: 

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/01/18/rapporten-vlootnormering 

hier geraamd. Aan de andere kant kunnen emissiefactoren van privé auto's hoger liggen (oudere bouwjaren of hogere segmenten). 
* Het uitwijkeffect zit het sterkst in het A-segment (56%) en B-segment (44%). Het CO2-effect van de groep uitwijk is mogelijk lager dan A 
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Scenario 1: max effect uitwijk op budgettaire plaat 

De uitwijkeffecten zijn (nog) niet nader onderzocht. Het is daardoor niet duidelijk waarnaar wordt uitgeweken en 

welke belastingopbrengsten in die alternatieven van toepassing zijn. 

Een voorlopige maximale indicatie van het uitwijkeffect is ingeschat o.b.v. de bovenkant van de brandbreedte van 

70.000 uitwijk in 2026-2030 

De volgende aannames zijn gemaakt: 

o BPM: de helft wijkt uit naar tweedehands (niet EV) of andere vervoerswijzen, de andere helft blijven 

nieuwverkopen (deels private lease, deels zakelijke lease zonder privé gebruik) 

o Bijtelling: de volledige groep uitwijk zal niet langer bijtelling-plichtig zijn 

o EB/accijns: dezelfde autokilometers worden gereden, alleen de extra EV kms van de groep 70.000 uitwijk 

worden brandstofkilometers. 

o MRB Rijksdeel: 70.000 keer MRB brandstofauto i.p.v. MRB EV 

Het maximale uitwijkeffect groeit naar circa €115 mln. minder belastingopbrengsten in 2030 en in 2026-2030 

cumulatief €380 min. (9% toename van het doorgerekende budgettaire effect). 

Aanvullende onderzoeken naar uitwijkgedrag: A 

Revnext https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/01/18/rapporten-vlootnormering 



Scenario 1: max effect uitwijk op NOx en fijnstof (PM10) 

* Scenario 1 met max uitwijk resulteert in een NOx-reductie van 4,2 kton cumulatief in 2025-2030. Dit is 12% lager dan in 

het scenario zonder uitwijk. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 

IBO Scenario 1: normering zonder uitwijk 157 440 435, A1 aod 9,1 72,6 

IBO Scenario 1: normering met max uitwijk 15,3. 14,1 12,6 12,3 10,2 9,2 73,1 

Verschil = 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,6 -12,1% 

Normering met max uitwijk tov basispad -0,2 0,5 -0,8 -0,9 -0,9 -0,9 4,2 

* Scenario 1 met max uitwijk resulteert in een PM10-reductie van 76 ton cumulatief in 2025-2030. Dit is 12% lager dan in 

hetzelfde scenario zonder uitwijk. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

IBO Scenario 1: normering zonder uitwijk 2.064 2.064 2.062 2.061 2.061 2.063 12.373 

IBO Scenario 1: normering met max uitwijk 2.064 2.064 2.063 2.063 2.064 2.065 12.384 

= 09 19 2,5 27 2,6 10,6 -12,3% 

Normering met max uitwijk tov basispad -3,1 7,8 128 -163 -180 -17,6 -75,6 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande A 

doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. Rev next



Effecten scenario 2 
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Scenario 2: vormgeving 

Het kostenverhogende effect van de verplichte keuze voor EV wordt niet gecompenseerd met een beperkte tijdelijke 

korting in de bijtelling (i.c.m. cap) in 2026-2029, maar de onderste marktsegmenten A en B waar het kostenverschil 

tussen EV en fossiel het grootst is wordt (tijdelijk) vrijgesteld van de normering. 

2027 2028 2029 2030 

22% 22% 22% 22% 

nvt. nvt. nvt. nvt. 

100% 100% 100% 100% 

>0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

* Inde segmenten A (10%) en B (25%) zit samen ongeveer 35% van de zakelijke nieuwverkopen. 

* Het overige deel van de zakelijke markt dat onder de normering valt (90% van de markt bij >0 wn-ers grens > alleen 

ZZP-ers) betreft 90% x 65% = bijna 60% van de zakelijke markt. 
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Scenario 2: effecten zakelijke nieuwverkopen 
De zakelijke EV-ingroei stijgt 14% in 2025 en stijgt naar Zakelijk 100% 

maximaal 30% extra ingroei in 2026, waarna het effect van 90% 

de zakelijke normering terugloopt tot 13% extra ingroei in 

2030. 

Scenario 2 resulteert in 277.000 extra zakelijke 

nieuwverkopen. Dit is circa een halvering t.o.v. het aantal 

extra zakelijke nieuwverkopen in scenario 1 (567.000 

zonder uitwijk correctie) Bijtelling van 
17% naar 22% 

Deze sterke daling is het gevolg van het uitsluiten van 

segment A, B waar de EV-ingroei in het basispad (relatief) 

ongunstig is t.o.v. de segmenten C, D en E. (slide 8 en 12) 

en het effect van normering juist relatief groot zou zijn. 

Omdat de overstap in de zakelijke segmenten A en B 

relatief laag is in het basispad en er geen overstap naar EV 

wordt bereikt middels normering valt een groot deel van 

het effect, circa 50%, van de normeringsmaatregel weg. 
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* De totale EV-ingroei stijgt 9% in 2025 en stijgt naar maximaal Totaal 

18% extra ingroei in 2026, waarna het effect van de zakelijke pied 90% 

normering terugloopt tot 8% extra ingroei in 2030. 

200% 

E ax 

+  Cumulatief komt scenario 2 uit op circa 278.000 extra zakelijke : se 

ZE nieuwverkopen in 2025-2030. Aangezien er geen effecten = om 

zijn in de privé markt komt het totaal aantal extra EV’s ook uit 5 suk 

op 278.000. jn 

30% 

20% 

0% 

om 

me zonder A 

verschil 

Scenario 2: effecten nieuwverkopen 

Einde stimulering 
Î privé en zakelijk 

202 2021 20222025 | 2024 2025 | 2006 | 2027 | 2028 | 2029 2080 
20% | 20% zo ans | 26% | aa | am SDR | cox 
zn | zoe zo os | ams ame | sas orx | oen 
0.0% | 010% Oos | 80% [15% 13.7% 102% 89% 78% 
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Scenario 2: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn 261.000 extra EV’s in 2030. 300.000 

(circa 50% van het effect van scenario 1 zonder uitwijk) 
250.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,80 min. in x 

scenario 2. = 200.00 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 E 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 5 men 

tweedehandsmarkt in Nederland. 8 as 

* In 2030 zitten 189.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 72.000 5 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom am 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote r | 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). 2022 2023 2024 2026 2027 2028 2029 2030 

akelijk w Privé * De lagere overstap naar EV in de zakelijke segmenten A en B kan op 

langere termijn nadelig zijn voor de verduurzaming van de particuliere 

tweedehandsmarkt omdat juist deze segmenten onder particulieren 

gewild zijn. 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,60 Mton naar 12,4 Mton. 

Scenario 2 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 2,72 Mton cumulatief. 

Scenario 2 resulteert in een CO2-reductie van 

circa 50% t.o.v. scenario 1 zonder uitwijk. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

CO
? 

em
is
si
e 

(M
to
n)
 

—Basispad KEV22 W 
180 Scenario 2: norm. zonder A/B 

segment 
Verschil met basispad 

2020 | 2021 
138 

13,9 

14,0 

14,0 

Scenario 2: effecten CO,-uitstoot 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
16,0 

16,0 

9,00 

157 152 149 145 141 

161 | 157 151 146 140 13,5 

0,00 0,00 0,12 023 0,49 -0,57 
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2030 
13,0 

12,4 

0,60



Scenario 2 resulteert in een NOx-reductie van 2,0 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 16 15 13 12 11 10 

IBO Scenario 2: norm. zonder A/B segment 16 14 13 12 11 10 

Verschil -0,1 -0,3 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 

Scenario 2 resulteert in een PM10-reductie van 46 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM40) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 2.067 2072 2.076 2.079 2.082 2.083 

IBO Scenario 2: norm. zonder A/Bsegment 2.066 2.067 2.069 2.069 2.070 2.072 

Verschil -1,8 -5,0 7A 99 -11,2 -10,9 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande 

doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. 

Scenario 2: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

25-'30 
77 
75 

-2,0 

25-'30 
12.460 
12.414 

-46,2 
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Scenario 2: Budgettaire effecten 

Scenario 2 resulteert in een derving van afgerond €2,3 miljard cum. tussen 2025 en 2030 (t.o.v. €4,1 miljard in scenario 1 zonder uitwijk). 

De derving wordt vrijwel volledig veroorzaakt door grondslageffecten, want stimuleringsbeleid in de zakelijke markt speelt alleen nog in 2025 

(korting bijtelling, korting MRB) en daarvan zijn de effecten verwaarloosbaar. 

De grootste derving is te zien in de afnemende BPM-opbrengsten (€1,3 mld.) en afnemende accijnsopbrengsten (€1,0 mld.) door de extra 

ingroei van ZE. 

De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere gewicht van EV en de EB-opbrengsten stijgen door meer elektriciteitsverbruik. 

De bijtellingsopbrengsten dalen licht door bijtellingskortingen EV die nog enkele jaren na 2025 doorwerken en doordat EV-prijzen 

(catalogusprijzen) in steeds meer segmenten richting 2030 lager komen te liggen dan prijzen van brandstofauto’s 

Personenauto's 2025 
MRB Rijksdeel ZE 6 
MRB Rijksdeel ICEV -15 
MRB Rijksdeel 9 
MRB Opcenten 4 
MRB Totaal 14 
BPM -189 
Bijtelling -13 
Accijns Benzine PA -42 
Accijns Diesel PA 1 
Accijns totaal PA -43 
EB PA ve 

Subsidie (SEPP) = 
Totaal Rijk -247 

2026 2027 2028 
7 
57 
14 
26 
41 

-322 

109 135 
-89 117 
20 18 

12 13 
32 31 

-264 181 
-36 -46 

-169 -200 

5 6 

174 -206 

21 22 

-433 -392 

2029 
156 

2030 

174 
-157 

17 
12 
29 

-144 

25-30 

651 

-576 

75 

71 

147 

124 — BPM €-1,3 mld. 
-234 

-952 

977, _—  Accijns € -1,0 mld. 
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Effecten scenario 3 
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Scenario 3: vormgeving 

Het kostenverhogende effect van de verplichte keuze voor EV wordt gecompenseerd met een beperkte tijdelijke korting 

in de bijtelling (i.c.m. cap) in 2026-2029. 

Scenario 3 — Normeren + flankerend compensatie bijtelling 2025-2030 

TT 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Tijdelijke korting 

verplichting ZE, 
30.000 25.000 25.000 20.000 20.000 nvt. gerichtopA eniB 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers) >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

* De korting richt zich door het verlagen van de cap vooral op A- en B-segment waar het kostenverschil het grootst is 

* De tijdelijke korting in de bijtelling heeft ook effect op het deel van de zakelijke markt dat niet onder de normering valt 

(10% van de markt bij >wn-ers grens > alleen ZZP-ers) 

* In 2030 is er geen stimulering meer nodig in de bijtelling 

* Aanname: de bijtellingscompensatie voorkomt zakelijke uitwijk 
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Scenario 3: effecten nieuwverkopen 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 27% in 2025 en stijgt door naar maximaal 58% extra ingroei in 2026 waarna het effect van de zakelijke 

normering terugloopt tot 26% extra ingroei in 2030. Dit is 1,6% in 2026 tot 0,4% in 2029 hoger dan scenario 1 en wordt verklaard door 

de 10% van de zakelijke markt die buiten de normering valt en ook reageren op de tijdelijke korting in de bijtelling. 

* De totale EV-ingroei stijgt 16% in 2025 en stijgt naar maximaal 35% extra ingroei in 2026 waarna het effect van de zakelijke normering 

terugloopt tot 16% extra ingroei in 2030. 

*  Cumulatief komt scenario 3 uit op circa 583.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2024-2030. Dit is circa 16.000 meer dan scen. 1. 

190% 100% 
Totaal Zakelijk 

Tijdelijke | 
korting 

Î bijtelling 

Î Bijtelling van 
17% naar 22% 

Einde stimulering 
10% privé en zakelijk 

2a20 aat 2022 ORE oma AS 2026 27? AR 229 PA 
205 1 Mk uk sk 26% 60% 
En TR Oe 

asispad «e 
scenarin » 

Verschil tay basispat oc 00% Ook 0.0% UM 

A Revnext 20



Scenario 3: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 572.000 extra EV’s in 2030. pres 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,12 min. in sai 
scenario 3, é 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 E vee 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 3 400.000 

tweedehandsmarkt in Nederland. 5 ane 

* In 2030 zitten 404.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 168.000 ë EE 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom 5 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote ds _i 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). a 
2022 2023 2024 2025 20% 2027 2028 2029 209 

* Van de 572.000 extra EV gaat 80% ten koste van benzine en 20% ten 

koste van PHEV’s. 
wzakelijk wm Privé 
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* De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

1,30 Mton naar 11,7 Mton. 

* Scenario 3 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 5,74 Mton cumulatief, 0,2 Mton 

meer dan in scenario 1. 

¢ Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

¢ In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

CO
Z 

em
is
si
e 

(M
to
n)
 

—Basispad KEV22 WV 
80 Scenaro 3: normering ind bijt 

cam. 
Verschil met basispad 

Scenario 3: effecten CO,-uitstoot 

17,0 

16,0 

14,0 

12,0 

12,0 

11,0 

10,0 
2020 2021 2022 | 2023 | 2024 2025 | 2026 | 2027 2028 | 2029 2030 
139 | 140 160 161 15,7 15,2 | 149 | 14,5 14,1 13,6 13,0 

13,9 | 140 160) 161 15,7 150 | 142 | 135 12,8 | 12,2 | 11,7 

6,06 | 0,00 | 0,00 | -0,20 | -0,65 | 103, -1,24| 1,32 4,30 

Af revnext #



Scenario 3 resulteert in een NOx-reductie van 5,0 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 16 15 13 12 11 10 

IBO scenario 3: normering +comp.bijt. 16 14 12 12! 10 9 

Verschil -0,2 -0,6 0,9 -1,1 11 -1,0 

Scenario 3 resulteert in een PM10-reductie van 86 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 2.067 2072 2.076 2079 2.082 2.083 

IBO scenario 3: normering +comp.bijt. 2.065 2.063 2.061 2.060 2.061 2.064 

Verschil 2,7 -9,3 -154 -19,2 -20,7 -18,6 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande 

doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. 

25-'30 

77 

72 

-5,0 

25-'30 

12.460 

12.374 

-85,8 

Scenario 3: effecten NOx en fijnstof (PM 10) 
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Scenario 3: Budgettaire effecten (1) 
$$ 

Scenario 3 tov basispad: 
* Scenario 3 resulteert in een derving van afgerond €4,7 Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

ae, 5 MRB Rijksdeel zE 10 123 196 247 288 320 1.185 
miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. wiene PE PEEN eo ae 

eset. EN MRB Rijksdeel -16 25 34 34 34 39 150 * De grootste derving is te zien in de afnemende BPM- B oet si EERS A ne 

opbrengsten (€2,4 mld.), de afnemende MRB Totaal 26 4 70 63 67 46 267 

accijnsopbrengsten (€2,1 mld.) door de extra ingroei van BRE oe ae ee Tee 
ZE en de korting in de bijtelling voor ZE (€0,6 mld.) Accijns Benzine PA 2 228 259 435 468 461 2.021 

Accijns Diesel PA 1 6 9 u 10 9 46 
* De MRB-opbrengsten stijgen licht door het grotere Accijns totaal PA 13 234 268 445 478 -470 -2.067 

B ER EB PA 12 32 44 48 43 42 221 
gewicht van ZE en de EB-opbrengsten stijgen door meer suse sere) 
elektriciteitsverbruik. Totaal Rijk „457 762 906 +888 852 -787 „4.682 

* Scenario 3 zorgt t.o.v. scenario 1 voor €0,54 mld. extra Scenario 3 tov scenario 1 (zonder uitwijkcorrectie): 
3 as Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 "25-30 

derving, waarvan € 0,47 mld. in de bijtelling en de MRB Rijksdeel zE fi 2 6 a 38 

overige derving in de accijnzen. Verder speelt in de BPM nee Bee CEN Et Sb ase he EL ae a 
5 8 5 MRB Rijksdeel 2 -0 1 2 4 7 15 

het effect dat in het basispad en scenario 1 door de harde weg opcenten 1 2 3 4 5 339 24 

landing van het bijtellingsbeleid per 2026 er in 2025 een = MS Tota! SAREE REI = 
anticipatie effect ontstaat die er in scenario 3 niet meer Bijtelling oe cele Sie id ee. -466 
is. Accijns Benzine PA 8 10 20 21 21 “it 75 

= Accijns Diesel PA o 0 0 -0 -0 o 0 

* De €0,54 mld. extra derving in scenario 3 t.o.v. scenario 1 nere ar Re Re es = = 

wordt gedempt met circa €0,38 mld. als de voorlopige subsidie (EPP) > s 5 : s = 

inschatting van de uitwijkeffecten wordt meegenomen. Total ijk Shoe Rae ie 
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Scenario 3: Budgettaire effecten (2) 
Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik (BNG) 

ae Bee ed = os oe oe a in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 wordt 
As Rh ie ee ern ee rae ‘ui vanaf 2030 gedekt in het km-tarief. De MRB gewichtscorrectie 
MRB Opcenten 11 23 36 29 33 110 _ voor EV/PHEV wordt mogelijk verwerkt in de tariefstructuur. Om 

pee. oS ee oi oh 5 eo deze reden zijn de budgettaire effecten in 2030 in de budgettaire 

ain Ee ee Ee “497 _ Plaat weggelaten en ligt de focus op de overbruggingsjaren 2025- 
Accijns Benzine PA 72 -228 -359 -435 468 -1.560 2029. Het budgettaire effect daalt van €4,7 mld. naar €3,9 mld. 
Accijns Diesel PA a -6 J 11 -10 37 . . B & 
PE ee eri eee 509 Daarnaast is het totale budgettaire effect uiteengezet: 

EB PA 12 32 44 48 43 179 * De normering (verplichte keuze voor EV) zorgt voor 

BRE NE ERE EU) i ‘ i 3 5 ji grondslagerosie in de bijtelling, BPM, saldo accijns-EB en MRB 
Subsidie privé (SEPP gebruikt) - - - = - = zy = an 
Totaal Rijk …457  -192 -906 -B88 -852 30855 rijksdeel. De totale derving bedraagt €3,9 mld. (100%) in 

2025-2029. 

ae = = Et EET reg aie Er * De tijdelijke korting/compensatie in de bijtelling betreft geen 

BPM -348 -537 -505 -391 -309 -2.090 stimulering, omdat het gericht is op een gelijk bijtellingbedrag 

Saldo crn “61-202, 324 -397 435 „1418 in de lagere EV segmenten. De grondslagerosie in de bijtelling 

a 2 Ee re Ps ee Ryo komt doordat steeds meer segmenten richting 2030 lagere 

EV-prijzen hebben dan vergelijkbare ICEV’s. 
Totaal -457 -792 -906 -888 -852 -3.895 * Zonder tijdelijke korting/compensatie in de bijtelling zouden 

uitwijkeffecten dezelfde omvang aan derving veroorzaken in 

de bijtelling. 
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Effecten eerdere versies normering 
(>50 wn-ers grens) 
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Samenvatting beleidsscenario’s 

Normering | Flankerend Flankerende opties Dekking Dekkingsopties 

auto van de zaak 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie Referentie Referentie Referentie 

Scenario 1 Ja Nee Nee 

Scenario 2 Ja Nee Ja, volledig MRB-verhoging generiek 

Scenario 3 Ja Ja Tijdelijke korting bijtelling Nee 

Scenario 4 Ja Ja _ Tijdelijke korting bijtelling Nee 

MRB-gewichtscorrectie 

Verlenging SEPP-subsidie 

Scenario 5 Ja Ja Tijdelijke korting bijtelling Ja, alleen BPM-verhoging 

MRB-gewichtscorrectie subsidie- MRB-verhoging generiek 

Verlenging SEPP-subsidie kosten 
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Samenvatting effecten 

CO, reductie Budgettair effect EV’s in wagenpark | Extra EV’s in wagenpark 

cumulatief ’22-’30 (derving of uitgaven) 2030 2030 

(Mton) (mid.) (min.) (min.) 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie 1,54 Referentie 

Scenario 1* 4,75 3,7 1,98 0,44 

Scenario 2 5,50 0 1,94 0,40 

Scenario 3 5,10 4,1 2,01 0,47 

Scenario 4 6,26 7A 2,31 0,77 

Scenario 5 6,46 6,4 2,33 0,79 

* Potentiële uitwijkeffecten zijn nog niet doorgerekend in scenario's 1 en 2. In scenario’s 3 -5 is de veronderstelling dat potentiële uitwijkeffecten 

ondervangen worden met de tijdelijke korting in de bijtelling. 

**Belangrijk om op te merken’: Kosten en CO,-effecten zijn niet zuiver vergelijkbaar op basis van de budgettaire platen en CO,-effecten per kalenderjaar. Zo 

worden eenmalige dervingen zoals BPM of eenmalige uitgaven zoals subsidie volledig ingeboekt, terwijl de CO,-effecten van alleen de beginjaren worden 

meegeteld. De voertuigen blijven naar verwachting gemiddeld nog 10 tot 15 jaar in het Nederlandse wagenpark, waardoor er nog 10 tot 15 jaar CO,- 

reductie zal worden gerealiseerd. 

* Zie ook: Revnext (2021). Kosteneffectiviteit stimuleringsbeleid EV, 
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2022/03/22/bijlage-3-revnext-rapport-kosteneffectiviteit-stimuleringsbeleid-ev Revnext 48 



Analyses ten behoeve van IBO Klimaat 

Deel 2: beperking aftrekbaarheid auto van de zaak 
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Aftrekbeperking autokosten personenauto’s 

Aannames: 

* De maatregel wordt ingevoerd per 1-1-2025 en heeft voor het eerst effect in belastingjaar 2027. Voor alle cohorten! 

fossiele personenauto’s vanaf bouwjaar 2025 geldt dat deze niet/beperkt aftrekbaar (middels vast forfait t.o.v. de 

fiscale waarde) vanaf belastingjaar 2027. 

* Er worden twee opties voor de maatregel als bandbreedte doorgerekend: een jaarlijks vast forfait van 17% en 30% 

van de fiscale waarde van een fossiele personenauto?. Dit bedrag kan niet meer als aftrekbare autokosten worden 

opgevoerd. Het vaste forfait vervangt de werkelijke ‘total cost of ownership’. 

* De maatregel geldt voor alle ondernemers/ondernemingen die autokosten kunnen aftrekken van de belastbare winst. 

Het maakt in die zin niet uit of het een auto in eigen beheer (op de eigen balans) of operational lease (op balans 

leasemij.) is. 

* De VPB-schijven en VPB-percentages worden regelmatig aangepast. Voor de doorrekening wordt gerekend met een 

gemiddeld VPB-percentage* van 22,5% voor de periode 2025-2030. 

* Niet alle bedrijven maken ieder jaar winst of maken voldoende winst om alle aftrekbare autokosten in te zetten om de 

winstbelasting te verlagen. Het financiële nadeel van de aftrekbeperking kan daardoor kleiner zijn dan 22,5% van het 

niet-aftrekbare bedrag. Bij gebrek aan data hierover is dit aspect verder buiten beschouwing gelaten. De aanname is 

derhalve dat ieder bedrijf er vanuit gaat dat er winst gemaakt zal worden en zal reageren op de financiële prikkel. 

2: O.bwv. het werkelijke zakelijke jaarkilometrage van ca. 30.000 km en een rentevoet van 4% is de verhouding tussen de totale autokosten t.o.v. 
de fiscale waarde ca. 30%. Bij een fictief jaarkilometrage van 5.000 km en een rentevoet van 1% is deze ca. 17%. 
3: Aanname, geen data beschikbaar voor nadere onderbouwing. In 2023 19% over de eerste 200.000 winst en 25,8% over > 200.000 winst. 

1: De regeling maakt van een nauwkeuriger autoregistratie gebruik (per dag), maar in de doorrekening wordt uitgegaan van hele gebruiksjaren. 
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Aftrekbeperking autokosten 

Werking maatregel vanuit TCO-perspectief?: 

« VB1. nieuwe ingebruikname vanaf 2024 valt buiten de scope ondanks dat het laatste TCO-jaar in 2027 valt. Dit komt doordat alleen 

nieuwe ingebruikname vanaf 2025 binnen de scope valt. 

* VB2. Ingebruikname in 2025 betekent dat de laatste 2 TCO-jaren met de aftrekbeperking te maken krijgt. 

*  VB3. Ingebruikname in 2026 betekent dat de laatste 3 TCO-jaren met de aftrekbeperking te maken krijgt. 

+  VB3. Ingebruikname in 2027 betekent dat alle 4 de TCO-jaren met de aftrekbeperking te maken krijgt. 

Invoeringsjaar Startjaar effect 

CETTE EE 
VB1. looptijd 

VB2. looptijd 1 2 3 

VB3. looptijd 1 2 4 

VB4. looptijd x 3 4 

1: De vooraf verwachte kosten gedurende de lease/gebruiksperiode, vertaald naar een gemiddeld bedrag per jaar of maand. 

2: Aanname is een gemiddeld(e) leasecontract of gebruiksduur van 4 jaar Revnext 



Aftrekbeperking autokosten 

Voorbeeld berekening TCO-perspectief: 

* VB2: nieuwe ingebruikname in 2025, 2 van de 4 TCO-jaren hebben de aftrekbeperking, fiscale waarde €40.000. 

* Forfait 17%: 2 x 17% x €40.000 = €13.600 / 4 jaar = gem. €3.400 p.j. x 22,5% VPB = €765 p.j. = €64 per maand 

* Forfait 30%: 2 x 30% x €40.000 = €24.000 / 4 jaar = gem. €6.000 p.j. x 22,5% VPB = €1.350 p.j. = €113 per maand 

¢ VB4: nieuwe ingebruikname in 2027, 4 van de 4 TCO-jaren hebben de aftrekbeperking, fiscale waarde €40.000. 

* Forfait 17%: 4 x 17% x €40.000 = €27.200 / 4 jaar = gem. €6.800 p.j. x 22,5% VPB = €1.530 p.j. = €128 per maand 

* Forfait 30%: 4 x 30% x €40.000 = €48.000 / 4 jaar = gem. €12.000 p.j. x 22,5% VPB = €2.700 p.j. = €225 per maand 
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Aftrekbeperking autokosten 

Gedragsreacties bedrijven: 

Leaseregeling aanpassen en alleen EV’s toestaan (komt op hetzelfde neer als normering, maar dan niet verplicht). 

Leaseregeling niet aanpassen, alle brandstoffen toestaan, extra kosten aftrekbeperking voor lief nemen (auto van de zaak 

is belangrijke secundaire arbeidsvoorwaarde). 

Leaseregeling aanpassen: 

* Leasebudgetten conventionele auto’s corrigeren voor extra kosten aftrekbeperking, bijvoorbeeld zodanig dat 

iedereen gemiddeld een autosegment kleiner moet kiezen (wat bijvoorbeeld €150-200 per maand bespaart). 

* Extra kosten aftrekbeperking doorbelasten aan de werknemers die nog steeds voor conventionele auto’s kiezen. 

Auto’s van de zaak aan minder medewerkers beschikbaar stellen (alleen boven een bepaald jaarkilometrage in 

aanmerking). 

Stoppen met auto’s van de zaak beschikbaar stellen (mobiliteitsbudget of kilometervergoeding aanbieden). 

Anticipatie: eind 2024 vervroegd extra fossiele auto’s aanschaffen/leasen en daar langer in doorrijden (bijvoorbeeld 5 jaar 

of langer), zodat pas eind 2029 of 2030 het volgende natuurlijke vervangingsmoment komt (en het aanbod elektrische 

auto’s tegen die tijd weer beter en/of goedkoper is geworden). 

Anticipatie: in 2025/2026 alleen fossiele auto’s in short lease van 1-2 jaar, zodat per 2027 kan worden overgestapt op ZE. 
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Aftrekbeperking autokosten 

Doorrekening is gebaseerd op: 

Bedrijven passen hun leaseregeling aan: 

Extra kosten aftrekbeperking doorbelasten aan de werknemers die nog steeds voor conventionele auto’s kiezen 

Het doorbelasten aan de werknemer kan door een grotere eigen bijdrage te vragen. Door extra brutoloon in te 

houden is het netto effect voor de werknemers slechts ongeveer de helft daarvan (het marginale |B-tarief). 

Het netto effect van de grotere eigen bijdrage voor de werknemer kan doorgerekend worden naast de netto 

bijtellingskosten. 

Door deze extra netto kosten zullen meer werknemers voor EV kiezen in plaats van conventioneel. 

De doorrekening geeft een gevoel voor ordegrootte, maar vanwege de andere mogelijke gedragsreacties (zie 

vorige slide) van bedrijven is er een (grote) onzekerheidsmarge. 

Aangezien de aanname dat 100% van de bedrijven de extra kosten gaan doorbelasten aan de werknemer niet 

realistisch is worden twee opties doorgerekend die een bandbreedte voor de effectschatting vormen: in de 

doorrekening worden de opties 30% en 80% van de bedrijven gaan doorbelasten verkend. 

Deze optie worden gecombineerd met de twee opties voor het vaste forfait: 17% en 30%. 
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Samenvatting scenario’s 

Een aftrekbeperking voor zakelijke ICEVs en PHEVs is een maatregel met een grote CO,-reductiepotentie, omdat ongeveer 

60% van de jaarlijkse nieuwverkopen auto’s van de zaak betreffen, hoge jaarkilometrages hebben en na enkele jaren 

doorstromen naar de tweedehandsmarkt voor particulieren. 

De volgende scenario’s zijn onderzocht worden afgezet tegen het VV (vastgesteld + voorgenomen beleid) basispad KEV22: 

* Scenario 1, een forfait van 17%, met de aanname dat 80% van de bedrijven de kosten doorbelasten. 

* Scenario 2, een forfait van 30%, met de aanname dat 80% van de bedrijven de kosten doorbelasten. 

* Scenario 3, een forfait van 17%, met de aanname dat 30% van de bedrijven de kosten doorbelasten. 

* Scenario 4, een forfait van 30%, met de aanname dat 30% van de bedrijven de kosten doorbelasten. 

Scenario 1 17% 80% 

Scenario 2 30% 80% ==> Maximum potentie 

Scenario 3 17% 30% ===> Minimum potentie 

Scenario 4 30% 30% 
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Samenvatting effecten aftrekbeperking 

Scenario CO, reductie | CO, reductie in | Budgettair effect EV’s in Extra EV’s in 

cumulatief ’22- zichtjaar 2030 (derving of | wagenpark 2030 | wagenpark 2030 

30 (Mton) (Mton) uitgaven) (min.) (min.) 

(mld.) 

Basispad KEV22-VV Referentie Referentie Referentie 1,54 Referentie 

Scenario 1 1,79 0,51 =1,7* 1,75 0,21 

Scenario 2 (MAX) 2,85 0,72 E23 1,84 0,30 

Scenario 3 (MIN) 1,07 0,29 -0,9* 1,67 0,12 

Scenario 4 1,51 0,40 -1,3* 1,71 0,17 

Zakelijke Norm. Scen. 3** 5,74 1,30 4,7 2,12 0,57 

* De extra inkomsten via de winstbelasting zijn niet meegenomen in deze doorrekening. 

** [BO zakelijke normering scenario 3 (normering inclusief bijtellingscompensatie ter voorkoming van uitwijk). 
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Samenvatting discussie resultaten 

Doorrekening gebaseerd op extra kosten aftrekbeperking doorbelasten aan de werknemers die nog steeds voor 

conventionele auto’s kiezen. 

¢ Als gevolg van de ‘doorbelastingprikkel’ kiest een deel voor ZE i.p.v. fossiel. 

¢ De doorrekening geeft een gevoel voor ordegrootte, maar vanwege de andere mogelijke gedragsreacties van 

bedrijven (die niet zijn meegenomen in de berekening) is er een (grote) onzekerheidsmarge. 

Op basis van scenario’s 1 - 4 resulteert de aftrekbeperking voor conventionele zakelijke auto’s in een CO,-reductie van 

1,07 (MIN) tot 2,85 Mton (MAX) cumulatief in 2025-2030. 

* Ditis minimaal ongeveer 20% en maximaal ongeveer 50% van de verwachte effecten van de zakelijke normering 

(inclusief bijtellingscompensatie, scenario 3) 

Naar rato van het kleinere effect is de budgettaire derving ook circa 20 tot 50% van derving in de normeringvariant 

* De extra inkomsten voor het rijk via de winstbelasting zijn niet meegenomen in deze doorrekening. 

* Mogelijk kunnen deze extra opbrengsten als dekking geoormerkt worden. 
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Effecten scenario 1 
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Scenario 1: vormgeving 

Scenario 1: 

* Ingangsdatum 2027 vanaf cohort 2025. 

¢ Een forfait van 17%. 

* 80% van de bedrijven belasten de extra kosten door aan de berijder. 

* Een gemiddeld VPB-percentage van 22,5%. 

Scenario 1 17% 80% 22,5% 
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Scenario 1: effecten nieuwverkopen 
« De zakelijke EV-ingroei stijgt 13% in 2025 en stijgt naar maximaal 17% extra ingroei in 2030. 

* De totale EV-ingroei stijgt 8% in 2025 en stijgt naar maximaal 10% extra ingroei in 2030. 

* Cumulatief komt scenario 1 uit op circa 218.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. Aangezien er geen effecten zijn in het 

privé segment komt het totaal aantal extra EV’s ook uit op 218.000. 

Zakelijk En Totaal wm 

ox 
Bijtelling van 
17% naar 22% = Einde stimulering 

10% privé en zakelijk 
o ox 2020 | 2021 | 202 2027 | 2028 | 2020 | 2030 2020 | 2624 | 2022 | 2028 | zoa 2025 | 2026 | BOF D028 205 DURE 

tasispad KEV22 W ze 18% Sm | 65K | 7% 21% | 20% | 17% 21% 27% 31% | 26% | zak | aan | SIH | GOH 
180 Scenario 1: Belgische aanpak 18% 80% | 8s 21% 17% 21% 27 39% 43% | sak 

verschil OOK 00% | 0,0% | 0.0% 0.0% 134% Verschil 0.0% 0.0% | 0.0% | 0.0% OX 8.0% 88% | 80% 9.4 
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Scenario 1: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 211.000 extra EV’s in 2030. zoe 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,75 min. in 

scenario 1. 200.000 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere ri 

tweedehandsmarkt in Nederland. sist 

* In 2030 zitten 161.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 50.000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom 50.000 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote H 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,51 Mton naar 12,49 Mton. 

Scenario 1 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 1,79 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 
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Scenario 1: effecten CO,-uitstoot 

2020 2021 | 2022 | 2023 2024 | 2025 2026 2027 | 2028 2029 2030 
mm Basispad KEV22 VV 13,80 13,06 15,06 15,05 1566 15,22 14,90 14,52 | 1407 13,56 12,99 

EB-verlaging en de HBE-systematiek Rd Scenario 1: Belgische aanpak 13,89 13,96 | 1596 | 1605 1566 15,11 14,69 | 14,21 1369 | 1311 12.49 
meegenomen Verschil met basispad 0,00 | 0,00 0,00 | 0,12 -0,21 | 0,31 -0,38 | -0,45 | -0,51 
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Scenario 1 resulteert in een derving van afgerond €1,7 miljard 

cumulatief tussen 2025 en 2030. 

De derving wordt vrijwel volledig veroorzaakt door 

grondslageffecten, want stimuleringsbeleid in de zakelijke markt 

speelt alleen nog in 2025 (korting bijtelling, korting MRB) en 

daarvan zijn de effecten verwaarloosbaar. 

De grootste derving is te zien in de afnemende BPM-opbrengsten 

(€0,9 mld.) en afnemende accijnsopbrengsten (€0,7 mld.) door de 

extra ingroei van ZE. 

De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere gewicht van EV 

en de EB-opbrengsten stijgen door meer elektriciteitsverbruik. 

De bijtellingsopbrengsten dalen licht door bijtellingskortingen EV 

die nog enkele jaren na 2025 doorwerken en doordat EV-prijzen 

(catalogusprijzen) in steeds meer segmenten richting 2030 lager 

komen te liggen dan prijzen van brandstofauto’s 

De extra inkomsten via de winstbelasting zijn niet meegenomen 

in deze doorrekening. 

Personenauto's 
MRB Rijksdeel ZE 
MRB Rijksdeel ICEV 
MRB Rijksdeel 
MRB Opcenten 
MRB Totaal 
BPM 
Bijtelling 
Accijns Benzine PA 
Acciins Diesel PA 
Accijns totaal PA 
EB PA 
Subsidie (SEPP) 
Totaal Rijk 

2025 
5 

“14 

Scenario 1: Budgettaire effecten 
2026 

38 
2027 2028 2029 2030 

12 8 3 1 
12 13 2 15 
24 20 1 16 

4 4 4 4 
“lll 137 +161 183 

13 15 14 16 
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Effecten scenario 2 
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Scenario 2: vormgeving 

Scenario 2: 

* Ingangsdatum 2027 vanaf cohort 2025. 

* Een forfait van 30%. 

* 80% van de bedrijven belasten de extra kosten door aan de berijder. 

* Een gemiddeld VPB-percentage van 22,5%. 

Scenario 2 30% 80% 22,5% 
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Scenario 2: effecten nieuwverkopen 
« De zakelijke EV-ingroei stijgt 17% in 2025 en stijgt naar maximaal 23% extra ingroei in 2027. 

* De totale EV-ingroei stijgt 10% in 2025 en stijgt naar maximaal 14% extra ingroei in 2027. 

* Cumulatief komt scenario 2 uit op circa 310.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. Aangezien er geen effecten zijn in het 

privé segment komt het totaal aantal extra EV’s ook uit op 310.000. 

Zakelijk an Totaal Ge 

Bijtelling van 
17% naar 22% am Einde stimulering 

10% zo privé en zakelijk 

kad 2020 2021 | 2022 2026 2027 2028 2029 2030 sind 2020 zoz | 32024 2025 2026 | 2027 | 202) 

28% | 25H | 18% 37h | 46h | STH 65K 20% 20K | ams ate | ak aM | dek | ate 
28% | 25% | 19% AAR 80 scenario 2: hehe aanpak 21% 20K | 17% ap ans | 38% | aan 
0% ook | 00% | oc 6 709% 2.9K oak zonk Verschil Di | oek | vit oo | ome | vonk 12 IEEE 
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Scenario 2: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 301.000 extra EV’s in 2030. 
350.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,84 min. in 

scenario 2. sia 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 ptt 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 200.000 

tweedehandsmarkt in Nederland. a 

* In 2030 zitten 227.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 74.000 2 iss 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom 5 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote 50.000 a fi 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). 5 
202 2023 2024 2025 2026 2027 228 209 2030 

mz ake m Privé 

Frenet el



De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,72 Mton naar 12,28 Mton. 

Scenario 2 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 2,85 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 
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12,00 

11,00 

10,00 

—Rasispad KEV22 W 
IRO Seenarin 2: 

Verschil met basispad 

Scenario 2: effecten CO,-uitstoot 

2020 2021 2022 2073 2024 2025 | 2026 2027 2078 
13,89 13,96 15,96 16,05 1566 15,22 14,90 14,52 14,07 

elgischeaanpak 13,89 1396 1596 1605 15,66 15,07 14,61 14,07 13,49 

0,00 0,00 0,00 0,15 | 0,29 0,45 0,58 
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0,56 
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12,99 

12,28 
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Scenario 2: Budgettaire effecten 
4 : nl = Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

* Scenario 2 resulteert in een derving van afgerond €2,3 miljard MRB Rijksdeel ZE 6 53 a 10 135 158 545 

cumulatief tussen 2025 en 2030. MRB Rijksdeel ICEV -19 43 -J2 103 -133 -158 -528 
: A : MRB Rijksdeel 12 9 12 7 2 a 17 

* De derving wordt vrijwel volledig veroorzaakt door MRB Opcenten 9 u 16 6 6 24 54 

grondslageffecten, want stimuleringsbeleid in de zakelijke markt MRB Totaal 21 20 28 B 8 23 n 
A ae peel , BPM 219 214 -231 195 182-185 -1.226 speelt alleen nog in 2025 (korting bijtelling, korting MRB) en Bale NE iss, oo 

daarvan zijn de effecten verwaarloosbaar. ‘Aceijns Benzine PA “51 -100«-156 +200 -232 -254 994 
a aces reat 5 Accijns Diesel PA 2 -4 5 6 -6 5 -29 

De grootste derving is te zien in de afnemende BPM-opbrengsten eer EERE aH 

(€1,2 mld.) en afnemende accijnsopbrengsten (€1,0 mld.) door de — espa 9 14 19 22 21 22 107 

extra ingroei van ZE. Subsidie (SEPP) 5 
Totaal Rijk. -278 -307 -387 -419 -460 -494 

* De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere gewicht van EV 

en de EB-opbrengsten stijgen door meer elektriciteitsverbruik. 

* De bijtellingsopbrengsten dalen licht door bijtellingskortingen EV 

die nog enkele jaren na 2025 doorwerken en doordat EV-prijzen 

(catalogusprijzen) in steeds meer segmenten richting 2030 lager 

komen te liggen dan prijzen van brandstofauto’s 

* De extra inkomsten via de winstbelasting zijn niet meegenomen 

in deze doorrekening. 
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Effecten scenario 3 
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Scenario 3: vormgeving 

Scenario 3: 

* Ingangsdatum 2027 vanaf cohort 2025. 

¢ Een forfait van 17%. 

* 30% van de bedrijven belasten de extra kosten door aan de berijder. 

* Een gemiddeld VPB-percentage van 22,5%. 

Scenario 3 17% 30% 22,5% 
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Scenario 3: effecten nieuwverkopen 
« De zakelijke EV-ingroei stijgt 9% in 2025 en stijgt naar maximaal 13% extra ingroei in 2030. 

* De totale EV-ingroei stijgt 6% in 2025 en stijgt naar maximaal 10% extra ingroei in 2030. 

*  Cumulatief komt scenario 3 uit op circa 127.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. Aangezien er geen effecten zijn in het 

privé segment komt het totaal aantal extra EV’s ook uit op 127.000. 

Zakelijk a Totaal au! 
om zen 

En 
Bren 

| Ed 

E zee 
hy | Bijtelling van 4655 

17% naar 22% Einde stimulering 
10% 20% Î privé en zakelijk 

2020 | 203 2022 2024 2025 2027 2028 9 2030 iad 2070 2021 7024 zor 

w zin 1% pad KZ W zn 20% ak am 
in Scenario 3 Relgiche aanpak 2% sen nario 3 belgische aanpak 21% 20% | 17% | 2% 

verschil ook | oan 00% zis verschi 00% DOE OUt 00% OO 5% 
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Scenario 3: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 124.000 extra EV’s in 2030. annen: 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,67 min. in 120.000 

scenario 3. 100,099 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 

tweedehandsmarkt in Nederland. 

* In 2030 zitten 96.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 27.000 

80.000 

60.000 

40.090 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom 90.000 i j Ì 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote | 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). 202 203 zwa 2025 206 207 208 209 230 

Ext
ra 

EV-
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l 
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s 

mZatalijk m Privé 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,29 Mton naar 12,70 Mton. 

Scenario 3 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 1,07 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

17,00 

16,00 

= 1500 

= 
v 14,00 

= 
8 13,00 
5 3 

42,00 

11,00 

10,00 

—Basispad KEV22 W 

Scenario 3: effecten CO,-uitstoot 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
13,89 13,96 1596 16,05 15,66 15,22 1490 1452 14,07 

BO Scenario 3: Belgische aanpak 13,89 13,96 1596 16,05 15,66 15,14 14,78 1436 13,88 

Verschil met basispad 0,00 0,00 0,00 0,08 0,12 016, 0,19 
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Scenario 3 resulteert in een derving van afgerond €0,9 miljard 

cumulatief tussen 2025 en 2030. 

De derving wordt vrijwel volledig veroorzaakt door 

grondslageffecten, want stimuleringsbeleid in de zakelijke markt 

speelt alleen nog in 2025 (korting bijtelling, korting MRB) en 

daarvan zijn de effecten verwaarloosbaar. 

De grootste derving is te zien in de afnemende BPM-opbrengsten 

(€0,5 mld.) en afnemende accijnsopbrengsten (€0,4 mld.) door de 

extra ingroei van ZE. 

De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere gewicht van EV 

en de EB-opbrengsten stijgen door meer elektriciteitsverbruik. 

De bijtellingsopbrengsten dalen licht door bijtellingskortingen EV 

die nog enkele jaren na 2025 doorwerken en doordat EV-prijzen 

(catalogusprijzen) in steeds meer segmenten richting 2030 lager 

komen te liggen dan prijzen van brandstofauto’s 

De extra inkomsten via de winstbelasting zijn niet meegenomen 

in deze doorrekening. 

Personenauto's 

MRB Rijksdeel ZE 
MRB Rijksdeel ICEV 
MRB Rijksdeel 
MRB Opcenten 
MRB Totaal 
BPM 
Bijtelling 
Accijns Benzine PA 
Accijns Diesel PA 
Accijns totaal PA 
EB PA 
Subsidie (SEPP) 
‘Totaal Rijk 

Scenario 3: Budgettaire effecten 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

23 
17 

32 41 54 72 

8 8 3 1 
7 8 8 7 

15 15 “5. 8 

75 -57 70 112 

2 2 2 2 
sat 67 -82 -106 

7 7 7 9 
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Scenario 4: vormgeving 

Scenario 4: 

* Ingangsdatum 2027 vanaf cohort 2025. 

¢ Een forfait van 30%. 

* 30% van de bedrijven belasten de extra kosten door aan de berijder. 

* Een gemiddeld VPB-percentage van 22,5%. 

Scenario 4 30% 30% 22,5% 
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Scenario 4: effecten nieuwverkopen 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 11% in 2025 en stijgt naar maximaal 15% extra ingroei in 2030. 

* De totale EV-ingroei stijgt 7% in 2025 en stijgt naar maximaal 9% extra ingroei in 2030. 

* Cumulatief komt scenario 3 uit op circa 171.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. Aangezien er geen effecten zijn in het 

privé segment komt het totaal aantal extra EV’s ook uit op 171.000. 

Zakelijk ms Totaal om i" 

a Í Bijtelling van zi 
17% naar 22% 7 Einde stimulering 

m6 privé en zakelijk 

ie 2020 | 2021 | 2022 vai 2020 | 2021 2022 | 2023 2024, POPS 2026 2027 2028 2029 | 200 

sasispad KEE W ze 18% Sanka 2 | 20% | 17% | 21% | 2 zee | a | ath 
Hino scenarn delgscheaanpak 28% | A | 180 BO Scenario 4: Belgische aanpak, 21% | 20% 27% | 21% | 25 | ao 

verschil ou | Os | op verschi vak oi oa OT vk ek san mE 
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Scenario 4: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 167.000 extra EV’s in 2030. 180.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,71 min. in 160.000 

scenario 4. 140.000 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 

tweedehandsmarkt in Nederland. 

* In 2030 zitten 128.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 39.000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom 

120000 

100.000 

0.000 

5 eo.000 

40.000 
naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote a 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). | i 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,40 Mton naar 12,59 Mton. 

17,00 

Scenario 4: effecten CO,-uitstoot 

16,00 

* Scenario 4 resulteert in 2022-2030 tot een 
. . = 15,00 

reductie van 1,51 Mton cumulatief. £ 

* Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 3 cad 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra a 13,00 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 ae 
min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

00 
¢ In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 2000 “2020 2021 | 2022, 2023 2024 | 2025 2026 | 2027 028 2029 2030 
EB-verlaging en de HBE-systematiek ——Basispad KEV22 W 13,89 13,96 15,96 1605 15,66 15,22 14,90 14,52 14,07 13,56 12,99 

BO Scenario 4: Belgische aanpak 13,89 1396 15,96| 16,05 15,66 15,13 14,74 14,29 13,79 13,22 12,59 

meegenomen. Verschil met basi 0,00 | 0,00 | 000 0,10 0,16 022! 0,28 024 040 
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Scenario 4: Budgettaire effecten 
4 = ze oh Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

* Scenario 4 resulteert in een derving van afgerond €1,3 miljard MRB Rijksdeel ZE 4 30 45 58 74 Er 300 

cumulatief tussen 2025 en 2030. MRB Rijksdeel ICEV 12 -23 -35 -50 71 -93 -284 
. A : MRB Rijksdeel 8 7 10 7 2 1 21 

* De derving wordt vrijwel volledig veroorzaakt door MRB Opcenten 7 6 9 10 5 u 24 

grondslageffecten, want stimuleringsbeleid in de zakelijke markt MRB Totaal 14 13 20 v7 3 12 44 
i ing biitelli A BPM “145-100-120 -86 -99 131 -682 speelt alleen nog in 2025 (korting bijtelling, korting MRB) en Bake A eas ee ae 

daarvan zijn de effecten verwaarloosbaar. ‘Aceijns Benzine PA 33°°«-55 80 -98 -11B -141 525 

* De grootste derving is te zien in de afnemende BPM-opbrengsten aa a = 4 el es = oe! Accijns totaal PA 35 57 82 102 121 144 -541 
(€0,7 mld.) en afnemende accijnsopbrengsten (€0,5 mld.) door de esp 6 8 10 u 10 12 57 

extra ingroei van ZE. Subsidie (SEPP) 5 
Totaal Rijk -186 +151 -199 -199 -249 -309 

* De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere gewicht van EV 

en de EB-opbrengsten stijgen door meer elektriciteitsverbruik. 

* De bijtellingsopbrengsten dalen licht door bijtellingskortingen EV 

die nog enkele jaren na 2025 doorwerken en doordat EV-prijzen 

(catalogusprijzen) in steeds meer segmenten richting 2030 lager 

komen te liggen dan prijzen van brandstofauto’s 

« De extra inkomsten via de winstbelasting zijn niet meegenomen 

in deze doorrekening. 
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Analyses ten behoeve van IBO Klimaat 

Deel 3: beprijzen 
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Scenario 1: beprijzen 

Het BPM-tarief wordt in 2025-2030 met 100% verhoogd (van 100% naar 200%), dit geldt ook voor het starttarief voor EV. 

De 100% verhoging komt neer op circa 37% van kale prijs: 

¢ In lijn met de BPM bestelauto’s ondernemers 

* In lijn met de BMP tarieven zoals die vóór 2010 golden (voordat de CO,-grondslag in de BPM werd geïntroduceerd) 

Bij de BPM speelt het zo genoemde Laffercurve-effect. Het effect van de BPM-verhoging leidt niet lineair tot extra 

opbrengsten. Eris een optimum of maximum dat bereikt kan worden in een bepaald jaar, omdat de opbrengsten ook weer 

kunnen afnemen als de BPM nog verder wordt verhoogd. De nieuwverkopen worden bij een toenemende BPM verhoging 

steeds sterker richting EV gestuurd waardoor de BPM weer afneemt en ook extra indirecte belastingderving ontstaat, zoals 

extra accijnsderving door extra EVs. 
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In scenario 1 wordt de BPM procentueel verdubbeld vanaf 2025 

(in 1 stap 100% verhoging per 2025). 

In absolute bedragen betekent dit een grotere verhoging voor de 

hogere segmenten C, D en E 

Daarentegen zijn de prijsverschillen tussen EV en ICEV het 

grootst in de kleinere segmenten A en B (zie ook volgende slide). 

De BPM-verhoging werkt slechts gedeeltelijk door in de TCO’s 

doordat de TCO 3 tot 5 jaar vooruitkijkt. Zodoende is er sprake 

van een rest BPM na 3 tot 5 jaar en wordt de BPM (incl. 

verhoging) slechts gedeeltelijk afgeschreven en meegenomen in 

de TCO van de eerste eigenaar. 

Scenario 1: beprijzen 
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BPM benzine 2025 
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—scenario basispad 

CO2 verdeling nieuwverkopen benzine 2025 
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* Inscenario 1 is er sprake van circa 12 tot 

16% prijsstijging t.o.v. de prijzen per 

segment in het basispad. 

* |In scenario 2 is er sprake van circa 24 tot 

32% prijsstijging t.o.v. de prijzen per 

segment in het basispad. 

ad 

eed 

Kale prijs (excl. 
2025 BPM en BTW) 
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12.247 

19.822 

28.731 

36.688 

99.685 

Kale prijs (excl. 
2025 BPM en BTW) 

12.247 

19.822 

28.731 

36.688 

99.685 

BTW 

2.572 

4.163 

6.034 

7.704 

20.934 

BTW 

2.572 

4.163 

6.034 

7.704 

20.934 

BTW 

2.572 

4.163 

6.034 

7.704 

20.934 

Scenario 1: prijsstijging door BPM-verhoging 

BPM Bruto catalogusprijs 
(basispad) (incl. BTW en BPM) 

2.610 

3.335 

4.640 

7.105 

23.386 

17.429 

27.320 

39.405 

51.498 

144.005 

BPM (100% Bruto catalogusprijs _ Prijsstijging 
verhoging) (incl. BTW en BPM) t.o.v. basispad 

5.220 

6.670 

9.280 

14.211 

46.772 

20.040 15% 

30.655 12% 

44.045 12% 

58.603 14% 

167.391 16% 

BPM (200% Bruto catalogusprijs _ Prijsstijging 
verhoging) (incl. BTW en BPM) t. 

7.831 

10.006 

13.921 

21.316 

70.157 

22.650 

33.990 

48.685 

65.708 

190.776 
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In het midden en hogere midden segment C en D 

worden EV’s rond 2025-2026 naar verwachting 

concurrerend qua aanschafprijs 

In de lagere segmenten A en B is het prijsverschil 

ten nadele van EV nog aanwezig in 2025-2030 

De BPM voor fossiele auto’s is relatief laag in de 

lagere segmenten A en B, waardoor een 

verdubbeling van de BPM nog niet het gehele 

prijsverschil zal overbruggen in de onderste 

segmenten. Bovendien hebben de onderste 

segmenten relatief lage gemiddelde 

jaarkilometrages, waardoor EV’s op TCO niveau 

minder gunstig zijn. 

Met name in de lagere segmenten blijven er 

ondanks de BPM-verhoging fossiele auto’s 

verkocht worden. 

Scenario 1: beprijzen 
Basispad 
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* De totale EV-ingroei stijgt 18% in 2025 en stijgt naar 

maximaal 24% extra ingroei in 2027 waarna het effect van 

de BPM terugloopt tot 22% extra ingroei in 2030. 

* Cumulatief komt scenario 1 uit op circa 317.000 extra 

zakelijke en 135.000 extra privé ZE nieuwverkopen in 

2024-2030. In totaal 452.000 extra ZE nieuwverkopen. 

* De extra EVs zitten vooral in de hogere segmenten. 

* Door het relatief grote prijsverschil en de relatief lage BPM 

(incl. verhoging) in het A- en B- segment is de extra 

overstap hier lager. M.a.w. de overgebleven ICEV/benzine 

verkopen bevinden zich vooral in de lagere segmenten. 

Effect aandeel benzine nieuwverkopen 2030: 

Scenario 1: effecten nieuwverkopen totaal 
100% Totaal 
‘0 

3 ox 
70% 
7 
2 60% 
Ed 
El 50% 

= 40% 

2 30% 

2 20% 

10% 

ox 2620 20212522 | 2023 | 2028 | 2025 2027 | 2028 2025 
——Rasispad KEV22 VV 21% 20% ATH 21% | 27% 31% 34% | 44% FIA 

ein de dn 8 za oo 17% % | AOR 58% | 56% 82% een 
verschi Dak | 00% 0.0% | OAK | 01% aen 2 
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Scenario 1: effecten nieuwverkopen zakelijk-privé 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 21% in 2025 en stijgt door naar maximaal 29% extra ingroei in 2027 waarna het effect van de BPM terugloopt 

tot 24% extra ingroei in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt in 2025 circa 10% en stijgt door naar circa 21% extra EV-ingroei in 2030 (sterker effect naarmate EV-prijzen dalen 

in de tijd). 

* Het extra effect qua EV-ingroei is zakelijk meer dan tweekeer zo groot als privé. Zakelijk zit meer in segmenten B t/m D en privé in 

segmenten A t/m C. Deze segmenten hebben andere prijsverschillen tussen EV en ICEV en andere effecten door de BPM-verhoging. 
= 100% Oe 100% 

Zakelijk Privé 
za vox 

2 80% & 80% 

8 70% 8 10x 
5 8 
2 60m = 00% 8 8 sok 

20% 
Î = 30% 

Bijtelling van 20% 
17% naar 22% 

zoe 10% bs —_sePP subsidie stopt 
ox ox 2025 | 2026 | 2027 20i8 | 00 | 200 2000 | 2001 2002 2023 2024 | ams | 2026 2007 7028 2009 2030 

bkv W 45% | a7 | 46% 57% 71% EN 11% | 12% | ze 15% | 10% | Uk Le | am IE NE 
180 Ste nani 1: BPM % verhoogd 

herijking 
wo scenario HP 

herijking 
verschi 00% | 0.0% O0 00% 00% 201% 11.0% 13,7% | 15,7% 17.4% 209% 

erhongd 
75% 11% | 12% 16% 16% 15% 20% | 22% 30% 50 65% 

verscnil Dd | 00% oo 02% | 01% 
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* Er zal naar verwachting (tijdelijk) een aanzienlijke vraaguitval 

(meegenomen in doorrekening) ontstaan in de nieuwverkopen. 

Een deel van de markt kan tegen vergelijkbare kosten kiezen voor 

EV, maar voor een deel van de markt zal zowel de fossiele optie 

als de EV-optie duurder zijn dan in het basispad. Richting 2030 

wordt EV steeds betaalbaarder en neemt de omvang van de 

nieuwverkopen weer toe. 

* Inde hogere segmenten kan makkelijker overgestapt worden 

naar EV dan in de lagere segmenten (door kleinere 

prijsverschillen en gunstigere TCO’s). 

* De privémarkt is prijsgevoeliger dan de zakelijke markt. De 

vraaguitval is daardoor sterker in de privémarkt dan in de 

zakelijke markt. 

* Consumenten kunnen hun vervangingsmoment vervroegen, 
uitstellen of uitwijken naar gebruikte auto’s in plaats van nieuwe 

auto’s. 

* Een anticipatie-effect (niet in doorrekening) van ordegrootte 

50.000+ auto’s is voor te stellen gegeven ervaringen met grote 

fiscale jaar-op-jaar schokken in het verleden. Anticipatie-effecten 

bij grote systeemschokken zijn onzeker. 

* Een verschuiving naar gebruikte import auto’s is meegenomen in 

de doorrekening. 

Scenario 1: effecten omvang nieuwverkopen 

Totaal 

450.000 

350,000 \ 

\ 
Anticipatie-effecten zijn niet 

ingeschat. 

verdubbeling in 2025 mag een 

aanzienlijke verschuiving van » 
rd souks fossiele nieuwverkopen van 2025 8 150.00 
6 : naar 2024 verwacht worden. 

300.000 

100.000 

basispad KEV22 WW 
50.000 

80 Scenario 2: BPM % v hoogd herijking 

2022 2023 2024 2025 2026 2028 2030 

Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM- 

verdubbeling zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben op 

de geraamde CO,-effecten en budgettaire plaat. 
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Scenario 1: effecten samenstelling nieuwverkopen 

* Aandeel EV groeit sterk, na kleine afname 2026 Totaal 

* Aandeel ICEV (benzine/diesel) C t/m E-segment daalt sterk ik 

* Aandeel ICEV A- en B-segment blijft langer aanwezig 90% 

* Aandeel PHEV (alleen in C- t/m E-segment) wordt minder geraakt 80 

door de procentuele BPM-verhoging en blijft bestaan*. 70% 
60% 

so 

40% 

30% 

20% 

10% 

* Toekomstige aanpassing van de ‘utility factor’ voor PHEV’s kan een 2025 2026 2027 2028 2028 

grote impact hebben op de CO,-waarde (WLTP) van PHEV’s, waardoor ay He = = =n SE EE IB 
de BPM-verhoging een veel grote impact kan krijgen op PHEV’s. Een SS PHEV 1m 7% 7% eu 7% En 

gewijzigde ‘utility factor’ is nog niet verwerkt in de modelversie 2022. me kid gen 58H ON, 74% aan 
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Scenario 1: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. import/exporteffecten) zijn er 446.000 extra EV’s hie 

in 2030. 450009, 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,99 mln. in ne 

scenario 1. 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

350,000 

300.000 

280.000 
jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere nn 

tweedehandsmarkt in Nederland, Fare. 

* In 2030 zitten 223.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark (50%) en 100.000 

223.000 extra EV’s in het particuliere wagenpark (50%). 50.000 Ez 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,95 Mton naar 12,0 Mton. 

Scenario 1 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 3,66 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55% in 2030, het EB-beleid 

met extra EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

= = 140 

— 130 

8 
9 420 

11,0 

0,0 
2020 | 3071 

—Basispad KEV22 W 139 | 14,0 
180 Scenario 1: BPM Kverhoogd) „9 | sao 

herijking 
Verschil met basispad 

2022 
15,0 

15,0 

0,00 

Scenario 1: effecten CO,-uitstoot 

2023 | 2024 | 2095, 2096 | 2027 20 
15,7 | 152 | 149 | 145 141 161 

161 

0,00 

28 

157 | 150 145 | 139 132 

0,00 0,19 037 058 0, 7 

2029 
13,6 

12,7 

0,34 

2030 
13,0 

12,0 

0,85 

Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM-verdubbeling 

zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben op de geraamde CO,- 

effecten en budgettaire plaat. 
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Scenario 1: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

* Scenario 1 resulteert in een NOx-reductie van 3,6 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 

Basispad KEV22 VV 16 15 13 12 11 10 77 

IBO Scenario 1: BPM % verhoogd herijking 16 14 13 11 10 Ly 74 

Verschil 0,2 -0,4 0,6 -0,7 -0,8 -0,8 -3,6 

* Scenario 1 resulteert in een PM10-reductie van 51,2 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 

Basispad KEV22 VV 2.067 2.072 2.076 2.079 2.082 2.083 12.460 

IBO Scenario 1: BPM % verhoogd herijking 2.065 2.068 2.069 2.069 2.069 2.069 12.408 

Verschil -2,4 41 7,6 -10,5 -12,6 -14,1 -51,2 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande A 

Revnext doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21.



Scenario 1: Budgettaire effecten 
Scenario 1 resulteert in een derving van afgerond €0,0 Scenario 1 t.o.v. basispad: 
miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 
« Extra BPM-opbrengsten (EL 2 mld ) MRB Rijksdeel ZE 9 82 131 171 211 256 861 

yj ; MRB Rijksdeel ICEV -22 -56 -95 131 -166 -201 -672 

* Afnemende accijnsopbrengsten (€1,3 mld.), door minder MRB Rijksdeel 26 36 40 45 55 190 
fossiele kilometers MRB Opcenten 20 29 36 27 51 154 

MRE Totaal 46 65 76 72 106 343 

+ Extra EB-opbrengsten (€0,2 mld.) BPM 339) 202 151 71 27 1.199 
Bijtelling 6 8 -32 64 92 179 

* Extra MRB-rijksdeel opbrengsten (€0,2 mld.), door Accijns Benzine PA 129-201-252. +293 -334 1274 
meergewicht EV Accijns Diesel PA a 7 8 a2 7 38 

Accijns totaal PA -133 -208 -261 -302 -343 1.312 

* Minder bijtellingsopbrengst (€0,2 mld.) door de afname _cePa 20 28 31 30 33 155 

in de omvang van de zakelijke markt Subsidie (SEPP) 5 3 
Totaal Rijk 319 51 71-220 -374 51 

/ 
In de jaren 2025-2027 is er sprake van een netto positief ‘ 

resultaat. In 2028-2030 wegen de extra BPM en MRB Anticipatieverschuiving van 2025/2026 naar 2024 kan grootste deel van 

opbrengsten niet meer op tegen de afname in de accijns. BPM-meeropbrengst tenietdoen 

In 2030 wordt ook BNG geintroduceerd en zal Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM- 

grondslagerosie in het km-tarief worden opgevangen. verdubbeling zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben op 

de geraamde CO,-effecten en budgettaire plaat. 
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Scenario 2: beprijzen 

¢ Het BPM-tarief wordt in 2025-2030 met 200% verhoogd (van 100% naar 300%), dit geldt ook voor het starttarief voor EV. 

* Dit scenario is opgesteld om de cumulatieve CO2-reductie van normeringsscenario 3 te benaderen. 

Bij de BPM speelt het zo genoemde Laffercurve-effect. Het effect van de BPM-verhoging leidt niet lineair tot extra 

opbrengsten. Er is een optimum of maximum dat bereikt kan worden in een bepaald jaar, omdat de opbrengsten ook weer 

kunnen afnemen als de BPM nog verder wordt verhoogd. De nieuwverkopen worden bij een toenemende BPM verhoging 

steeds sterker richting EV gestuurd waardoor de BPM weer afneemt en ook extra indirecte belastingderving ontstaat, zoals 

extra accijnsderving door extra EVs. 
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Scenario 2: beprijzen 

* In scenario 2 wordt de BPM procentueel verdriedubbeld 

vanaf 2025 (in 1 stap 200% verhoging per 2025). 

¢ In absolute bedragen betekent dit een grotere verhoging 

voor de hogere segmenten C, Den E 

* Daarentegen zijn de prijsverschillen tussen EV en ICEV 

het grootst in de kleinere segmenten A en B. 

* De BPM-verhoging werkt slechts gedeeltelijk door in de 

TCO's doordat de TCO 3 tot 5 jaar vooruitkijkt. Zodoende 

is er sprake van een rest BPM na 3 tot 5 jaar en wordt de 

BPM (incl. verhoging) slechts gedeeltelijk afgeschreven 

en meegenomen in de TCO van de eerste eigenaar. 

BP
M 

in 
eu
ro
 

BPM benzine 2025 

CO2 verdeling nieuwverkopen benzine 2025 

m
o
n
w
e
r
 106 

111 

120 

137 

182 

7.831 

10.006 

13.921 

21.316 

70.157 

A Revnext 

2.610 

3.335 

4.640 

7.105 

23.386 

5.220 

6.670 

9.280 

14.211 

46.772



* Inscenario 1 is er sprake van circa 12 tot 

16% prijsstijging t.o.v. de prijzen per 

segment in het basispad. 

* |In scenario 2 is er sprake van circa 24 tot 

32% prijsstijging t.o.v. de prijzen per 

segment in het basispad. 
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Scenario 2: prijsstijging door BPM-verhoging 

BPM Bruto catalogusprijs 
(basispad) (incl. BTW en BPM) 
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BPM (100% Bruto catalogusprijs _ Prijsstijging 
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Scenario 2: effecten nieuwverkopen totaal 
* De totale EV-ingroei stijgt 28% in 2025 en stijgt naar Totaal zn 

maximaal 39% extra ingroei in 2027 waarna het effect van 20% 

de BPM terugloopt tot 26% extra ingroei in 2030. 

* Cumulatief komt scenario 1 uit op circa 447.000 extra 

zakelijke en 271.000 extra privé ZE nieuwverkopen in 

2024-2030. In totaal 718.000 extra ZE nieuwverkopen. 

* Door het relatief grote prijsverschil en de relatief lage BPM 

(incl. verhoging) in het A- en B- segment is de extra 

overstap hier lager. M.a.w. de overgebleven ICEV/benzine 

verkopen bevinden zich vooral in de lagere segmenten. 10% 
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2023 2024 2025 | 2020 2027 
21% 27% 3% 26% basispad KEV22 W 

mm scenario 2: BPM % verhoogt 
209% herijking 

Verschil 0.0% OLK 0.0% 0.1% OAK 27,6% 37,0% 388% 2 

21% MM |K | 2% 2% 5% | GAK 79K 
Effect aandeel benzine nieuwverkopen 2030: 
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Scenario 2: effecten nieuwverkopen zakelijk-privé 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 27% in 2025 en stijgt door naar maximaal 46% extra ingroei in 2026-2027 waarna het effect van de BPM 

terugloopt tot 28% extra ingroei in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt 23-30% in 2025-2030. 

EN zoa oes wo 
Zakelijk Privé 

90% com 

2 eon 2 0% 
2 z 
2 70% 8 70% 

H 5 2 oon 8 cox 
Ss Ee 
3 aus E mk 
& 2 

Zs 5 zo 
cs Î Bijtelling van pn 2 wo 20% 

17% naar 22% 
zo zoe 

Q 2020 2028 2024 2025 2025 2M? 208 2019 2080 2020 yoo 2022 2023 zode zons | Joe zoa 2028 | 2029 2030 
inspec va Ww 28% Wik 30h | ASS 3TH 406 SP OSK | 71K —baclopad KVz2 ww Pega ge ak ak et er ae a eer ae 
BO Scenario 2: BPM % verhoced e | Bel alu en Ee Tay en en ace = ane oP ze ask | rak ask sek nk AI om am ore | ook En HK IE 16K 16% 15% klak ak | sa | ek | ak 

Verschil 00% 00% 0,0% OM Ol% 27,2% 16,2% 45,8% 37,9% 22,5% 27,9% Verschil D,0% 00% 0.0% ODA 0,0% 244% 218% 25,9% 20,6% 310% 29,6% 
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Scenario 2: effecten omvang nieuwverkopen 
* Er zal naar verwachting (tijdelijk) een aanzienlijke vraaguitval Totaal 

(meegenomen in doorrekening) ontstaan in de nieuwverkopen. 

Een deel van de markt kan tegen vergelijkbare kosten kiezen voor 

EV, maar voor een deel van de markt zal zowel de fossiele optie als 450.000 

de EV-optie duurder zijn dan in het basispad. Richting 2030 wordt 400,000 

EV steeds betaalbaarder en neemt de omvang van de En RK 

nieuwverkopen weer toe. 350.0% 

* Inde hogere segmenten kan makkelijker overgestapt worden naar 

EV dan in de lagere segmenten (door kleinere prijsverschillen en 

gunstigere TCO’s). 

* De privémarkt is prijsgevoeliger dan de zakelijke markt. De 

vraaguitval is daardoor sterker in de privémarkt dan in de zakelijke 

500,000 

Anticipatie-effecten zijn niet 

ingeschat. Bij een BPM- 

verdriedubbeling in 2025 mag een 

200,000 aanzienlijke verschuiving van 

fossiele nieuwverkopen van 2025 

naar 2024 verwacht worden. 
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* Consumenten kunnen hun vervangingsmoment vervroegen, Was 

9 7 a zi 5 A 50.000 
uitstellen of uitwijken naar gebruikte auto’s in plaats van nieuwe —— BO Scenario 2: BPM % 10% herijking 

auto’s. o 

* Een anticipatie-effect (niet in doorrekening) van ordegrootte ce di ded aoe ae sid os sad sal 

50.000+ auto’s is voor te stellen gegeven ervaringen met grote 

fiscale jaar-op-jaar schokken in het verleden. Anticipatie-effecten Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM- 

bij grote systeemschokken zijn onzeker. verdriedubbeling zijn onzeker en kunnen grote gevolgen 
* Een verschuiving naar gebruikte import auto’s is meegenomen in hebben op de geraamde CO „effecten en budgettaire plaat. 5 5 

de doorrekening. 
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Scenario 2: effecten samenstelling nieuwverkopen 

* Aandeel EV groeit sterk, na kleine afname 2026 Totaal 

* Aandeel ICEV (benzine/diesel) C t/m E-segment daalt sterk ie 

* Aandeel ICEV A- en B-segment blijft langer aanwezig 90% 

* Aandeel PHEV (alleen in C- t/m E-segment) wordt minder geraakt 808 

door de procentuele BPM-verhoging en blijft bestaan*. 70% 
60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

* Toekomstige aanpassing van de ‘utility factor’ voor PHEV’s kan een = aes we 2 mee ae 

grote impact hebben op de CO,-waarde (WLTP) van PHEV’s, waardoor ay a ie: = Er DE pn Zz 
de BPM-verhoging een veel grote impact kan krijgen op PHEV’s. Een “= PHEV EEn en En 7% 9% ax 

gewijzigde ‘utility factor’ is nog niet verwerkt in de modelversie 2022. me 58H Kad 7 Jen 836 aH 
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D * In het wagenpark (incl. import/exporteffecten) zijn er 712.000 extra EV’s 

in 2030. 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,26 min. in 

scenario 2. 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 

tweedehandsmarkt in Nederland, 

* In 2030 zitten 306.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 406.000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. 
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Scenario 2: effecten CO,-uitstoot 

* De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 170 

1,48 Mton naar 11,5 Mton. = 

* Scenario 2 resulteert in 2022-2030 tot een a & 

reductie van 5,82 Mton cumulatief. 5 
rÀ 14,0 

¢ Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter ú 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra sa 
‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 “20 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). aa 

¢ In KEV22 is de aanscherping EU-norm ad 
A . A 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

fabrikanten naar -55% in 2030, het EB-beleid ——Basispad KEV22 VV 139 140 160 161 157 | 15,2 | 149 145 141 136 13,0 

met extra EB-verlaging en de HBE-systematiek 180 Scenario 2: BPM Kverhoogd 435 14,0 | 160 | 101 | 15,7 | 15,0 | 143 | 136 | 129 | 122 115 
2 

meegenomen. verschil met 
rijking 

0,00 6,00 0,00 0,27 060 0,94 1,18 1,34 1,48 

Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM- 

verdriedubbeling zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben op de 

geraamde CO,-effecten en budgettaire plaat. 
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Scenario 2: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

* Scenario 2 resulteert in een NOx-reductie van 5,8 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 

Basispad KEV22 VV 16 15 13: 12 11 10 AY 

1BO Scenario 2: BPM % verhoogd 200% her 16 14 12 11 10 9 OPA 

Verschil 0,3 -0,7 -1,0 -1,2 -1,3 -1,3 -5,8 

* Scenario 2 resulteert in een PM10-reductie van 78,3 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

Basispad KEV22 VV 2.067 2072 2.076 2.079 2082 2.083 12.460 

IBO Scenario 2: BPM % verhoogd 200% her 2.064 2.065 2.064 2.063 2.063 2.063 12.381 

Verschil -3,2 7,6 -125 -16,1 -18,6 -204 -78,3 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande A 

Revnext doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. 103



Scenario 2 resulteert in een derving van afgerond €0,4 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. 

Extra BPM-opbrengsten (€1,3 mld.) 

In de jaren 2025-2026 is er sprake van een netto positief 

resultaat. In 2027-2030 wegen de extra BPM en MRB 

opbrengsten niet meer op tegen de afname in de accijns, 

Afnemende accijnsopbrengsten (€2,1 mld.), door minder 

fossiele kilometers 

Extra EB-opbrengsten (€0,2 mld.) 

Extra MRB-rijksdeel opbrengsten (€0,3 mld.), door 

meergewicht EV 

Minder bijtellingsopbrengst (€0,3 mld.) door meer EV’s in 

cohort 2025 met korting en door de afname in de 

omvang van de zakelijke markt 

BPM en bijtelling. 

In 2030 wordt ook BNG geïntroduceerd en zal 

grondslagerosie in het km-tarief worden opgevangen. 

Scenario 2 t.o.v. basispad: 

Personenauto's 2025 
MRB Rijksdeel ZE 14 
MRB Rijksdeel ICEV -33 
MRB Rijksdeel -20 
MRB Opcenten -12 
MRB Totaal 31 
BPM 695 
Bijtelling / 30 
Accijns Benzine PA / -92 

Accijns Diesel PA i es 
Accijns totaal PA -95 
EB PA 17 
Subsidie (SEPP) - 
Totaal Rijk 628 

A 
¥ 

Scenario 2: Budgettaire effecten 

-142 

47 60 44 

115 143 148 

82 22 59 

12 -12 -12 

-424 484 -537 

51 47 52 

Anticipatieverschuiving van 2025/2026 naar 2024 kan grootste deel van 

BPM-meeropbrengst tenietdoen 

Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM- 

verdriedubbeling zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben 

op de geraamde CO,-effecten en budgettaire plaat. 
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Discussie m.b.t. extreme BPM-scenario’s 

Onzekerheden bij mogelijke gedragseffecten zijn groot, met potentieel grote gevolgen voor CO2- en 

budgettaire effecten 

Extra gevoeligheidsanalyses (bandbreedtes, mee/tegenwind) en vervolgonderzoek nodig naar uitwijk 

mogelijkheden t.b.v. nadere onderbouwing 
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Analyses ten behoeve van IBO Klimaat 

Deel 4: MRB fiches en beleidspakketten 
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Overzicht scenario’s 

MRB-fiches 
. Basispad: een 100%-tarief voor ZE vanaf 2026 betekent door meergewicht een belastingdruk van 170% t.o.v. 

benzine (=100%). 

je Fiche 1: alle MRB-rijksdeel tarieven 30% verhogen; ZE 25%-tarief uit 2025 doortrekken 

. Fiche 2: MRB 40% tariefcorrectie ZE (2026-2030) = 400 kg gewichtscorrectie > in te stellen als 60% tarief ZE 

o Circa 40% correctie op 170% = 100%, waarmee ZE gemiddeld een gelijke belastingdruk heeft als benzine. 

Integrale pakketten: 

0 Pakket 1: Normeren zakelijke vloot per 2025 (excl. tijdelijke correctie bijtelling!) + BPM verdubbelen (incl. vaste 

voet ZE cfr. BPM fiche 4B), MRB PHEV 75%-tarief doortrekken (2026-2030) en ZE 25%-tarief doortrekken (2026- 

2030) cfr. ook een gewichtscorrecties en korting PHEV/ZE in BNG (V2_alt2). + BNG-variant V2b (V2_alt2) in 2030 

. Niet direct/eenvoudig te combineren omdat IBO fiches en BNG fase 1 onderzoek andere 

beleidsuitgangspunten hebben (vastgesteld / voorgenomen). Daarom voorlopig een eerste 

schatting/benadering ipv doorrekening. 

. Pakket 2: Idem aan pakket 1 + verlenging SEPP (2025-2030) nieuw/occasion 

. Pakket 3: idem aan pakket 1 + MRB conform fiche 1; zonder BNG-variant V2b (V2_alt2) in 2030 

. Pakket 4: Normeren zakelijke vloot per 2025 (excl. tijdelijke correctie bijtelling) + BPM fossiel verdubbelen 

(inclusief vaste voet ZE), korting ZE in MRB van 40% (correctie meergewicht) 
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Impact op bijtellingskosten: basispad 
* De grootste kostenverhogingen door een verplichte keuze voor EV zit in 2026 in de segmenten A en B. Het A-segment is zakelijk klein. 

* In het B-segment is de kostenstijging voor de berijder €91-€110 bruto per maand ofwel €44-€53 netto per maand 

* Dit betekent +18%/+22% hogere bijtellingskosten voor de berijder, richting 2030 daalt dit naar -4%/+3% (gemiddeld 0) 

Middenpad: Tegenwind: bruto per maand bruto per maand 
Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A 39 38 27 16 31 45 A 39 4 O2 23 41 = 
B 1220-10 7 26 -12 aa: 40 10 -24 B 122 5 2 lt 7 63 42 
c 208 74 77 104 BB A 26 +57 +50 -129 c 208 68 64 BS 23 24 2 30 +55 
D 19-90-95 46 122 31 62 9 140 187 D 219 82 81 105 95 4 35 99 
E (5622-500. 508 545-55 458 -499 :548 603 605) E CR 41 41 SI SM AA A3 F7 +5 SE 

netto per maand netto per maand 
Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A 19 19 13 8 15 2 22 A 19 20 15 u 20 5 

B 59 5 4 2 6 1s 5 lL B 59 2 1 5 3 30 20 9 
c 100 36 37 0 47 0 A3 2 A43 62 c 40 3 OH AM 5 OM 1 AA 26 +40 
D 105 43 46 61 59 15 30 47 67 +90 D 105 -40 39 50 45 2 A7 33 48 64 
E Css 20 24 261 22 20 20 263 20 E 

Procentueel verschil EV-ICEV Procentueel verschil EV-ICEV 

Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

A 13% 13% 9% 5% 10% 13% A 13% 1% 10% 7% 13 
B -2% 4% B 
c 10% c 
D 10% D 

E E 
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Impact op bijtellingskosten: 200% BPM (incl. vaste voet) 
See 

* De grootste kostenverhogingen door een verplichte keuze voor EV zit in 2026 in de segmenten A en B. Het A-segment is zakelijk klein. 

* In het B-segment is de kostenstijging voor de berijder €32-€51 bruto per maand ofwel €15-€25 netto per maand. 

* Dit betekent +5%/+9% hogere bijtellingskosten voor de berijder, richting 2030 daalt dit naar -14%/-7%. 

Middenpad: Tegenwind: 

bruto per maand bruto per maand 
Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A -39 EE 16 31 ioe 20 3 A 390 41 32 2 at es 40 24 
B -122 -10 Ed -26 -12 32 6 =50 -86 B -122 5. 3 Eb § 7 5] 26 1 19 -43 

c -208 -74 caf -104 -98 -91 -116 -181 -222 c -208 -68 -64 -85 “Ts -67 91 -121 -146 -176 

D -219 -90 -95 -126 -122 -164 -195 274 -325 D -219 -82 -81 -105 -95 -137 -167 -204 -234 -272 

E =622 -500 :508 -545 -S45 A28 1368 145 A50 IE E 622 491 491 -519 51 

netto per maand netto per maand 
Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A 19 ess 8 SEE © 1 4 A -19 ERE um MS 2 19 12 
B -59 5 4 -12 -6 15 3 -10 -24 “41 B -59 2 1 „6 EN 12 0 -9 -21 

c -100 -36 -37 -50 47 „44 -56 71 -87 -107 Cc 100 -33 -31 -41 -35 -32 „44 -58 -70 84 

D 105 43 +46 61 50 70 A4 112 4132 456 D -105 +40 39 50 45 66 BO -B A2 131 
E -299 -240 +244 261 262 GA STOO NNN 739 E784) E -299 -236 -236 -249 -245 

Procentueel verschil EV-ICEV Procentueel verschil EV-ICEV 

Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Delta 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

A -13% B o% s% WMR ER u 5% 1% A 1 10% 7% ABA 1% 10% 6% 
B = “2% OM 5% 2% 5% 1% AHO Bh 14% B | % 1% 1% 2% 1% 9% A% 0% 3% TH, 
e (mene -10% 11% 14% = -13% 11% -14% 17% 5% ie -10% -9% 12% -10% 8% 11% -14% 1% = 
D ‘ 13% -15% 17% 3 D 24% 
E E 
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MRB fiche 1: MRB-verhoging rijksdeel + 25% ZE 
MRB fiche 1 — MRB verhoging 30% +25% ZE t: 

Prijspeil 2021 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Bijtelling +cap ZE 17% 22% 22% 22% 22% 22% 

30.000 nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

MIRE terial Cupsdae) 100% 130% 130% 130% 130% 130% 

MRB tarief ZE** 25% 25% 25% 25% 25% 25% Correctie voor het 

meergewicht van ZE 

EE one en aansluiting op 
75% 100% 100% 100% 100% 100% BNG V2b (V2_alt2) 

invoering 2030. 

Vaste voet BPM (ZE) 372 372 372 372 372 372 Gewichtscorrectie 

hafsubsidi ie 
kan na 2030 

Deter tatsubaiaie ican IIe SNG ZE nvt. nvt. nt. nat. nvt. nat. afgebouwd worden 
particulieren naarmate EV’s naar 

Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. verwachting lichter 

nieuwprijs) tweedehands ZE nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. worden. 

particulieren 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine 
“* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. A, next 
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MRB fiche 2: 40% tariefcorrectie MRB ZE 

| _s~Prifspet 2021] | _s~Prifspet 2021] 21 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Bijtelling + cap ZE 17% 22% 22% 22% 22% 22% 

30.000 nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

RARE tenere 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

MRB tarief ZE** 25% 45% 60% 60% 60% 60% Corracde voor het 
meergewicht van ZE 

MRB effectief tarief ZE tov benzine 43% 71% 100% 100% 100% 100% ENEN aN 
aansluiting op BNG 

MRB tarief PHEV 75% 100% 100% 100% 100% 100% invoering 2030. 

Nee Nee Nee Nee Nee Gewichtscorrectie kan 
Vaste voet BPM (ZE) 372 372 372 372 372 372 na 2030 afgebouwd 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe ZE worden naarmate EV's 
EE nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. naar verwachting 

particulieren Sj 
lichter worden. 

Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. 

nieuwprijs) tweedehands ZE nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

particulieren 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine 
“* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. A, next 
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Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

Pakket 1: normeren + beprijzen + MRB+ aansluiting BNG 

Pakket 1 — Normeren + beprijzen + MRB-correctie PHEV/ZE aansluiting BNG 

2021 2025 

telling + cap EV 17% 

30.000 

Normering zakelijk nieuwverkopen 75% 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers)* >0 wn-ers 

MRB tarief ICEV 100% 

MRB tarief ZE 25% 

MRB tarief PHEV 75% 

BPM-tarieven fossiel 200% 

Vaste voet bpm (EV) 744 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 

particulieren ee 

Aanschafsubsidie + cap occasion Wael 

EV particulieren 

2026 2027 

22% 22% 

Nvt Nvt 

100% 100% 

>0 wn-ers >0 wn-ers 

100% 100% 

25% 25% 

15% 15% 

200% 200% 

744 744 

na.t. nt. 

nvt. nvt. 

2028 

22% 

Nvt 

100% 

>0 wn-ers 

100% 

25% 

2029 2030 Geen tijdelijke korting 
22% ter compensatie 

te => verplichting ZE, gericht 
op ZE meerprijs Aen B 

100% segment. 

>0 wn-ers 

100% 

25% Correctie voor het 
meergewicht van ZE 

t.o.v. conventioneel en 

aansluiting op BNG 

75% V2b (V2_alt2) 
invoering 2030. 

Gewichtscorrectie kan 

2006 na 2030 afgebouwd 

744 worden naarmate EV's 
naar verwachting 

DR lichter worden. 

nvt. 

A Revnext Ee



Pakket 2: 

normeren + beprijzen + MRB + aansluiting BNG + subsidie 

Pakket 2 — Normeren + beprijzen + aansluiting BNG 

ms me ams 20282080 tet orting 
telling + cap EV 17% 22% 22% 22% 22% 22% ter compensatie 

50.000 Ce an es Ne Nie => verplichting ZE, gericht 
2 op ZE meerprijs Aen B 

Normering zakelijk nieuwverkopen 75% 100% 100% 100% 100% 100% segment 

>0 wn-ers >0 wh-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

RR pp en meergewicht van ZE 

| tou conventioneel en BR ERE ssltngopns 
200% Om Om Om Om nm VZ . z invoering 2030. 

tes “a a 744 744 744 Gewichtscorrectie kan 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.500 2.250 2.000 1.750 1.500 na 2030 afgebouwd 

particulieren 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 RAE worden naarmate EV’s 
= 5 naar verwachting 

eee EV particulieren 45.000 a ae Ze a ne 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). AA. 
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Pakket 3: normeren + beprijzen + aansluiting BNG 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Geen tijdelijke korting 

17% 22% 22% 22% 22% 22% den compensate 

30.000 Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt gelen ereen 
op ZE meerprijs A en B 

75% 100% 100% 100% 100% 100% segment 

>0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

100% 130% 130% 130% 130% 130% 

25% 25% 25% 25% 25% 25% Correctie voor het 
meergewicht van ZE 

t.o.v. conventioneel en 

aansluiting op BNG 

75% 75% 75% 75% 75% 75% V2b (V2_alt2) 
invoering 2030. 

Gewichtscorrectie kan 
200% 200% 200% 200% 200% 200% na 2030 afgebouwd 

744 744 744 744 744 744 worden naarmate EV’s 
naar verwachting 

nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. teken warden: 

nvt. nat. nvt. nvt, nvt, nvt. 

Groen = aanvullend t. v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). AA. 
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|
 2021 

ip EV 

Normering zakelijk nieuwverkopen 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers)* 

MRB tarief ICEV 

MRB tarief ZE 

MRB tarief PHEV 

BPM-tarieven fossiel 

= Ei 5 a + 8 

Vaste voet bpm (EV) 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 

particulieren 

Aanschafsubsidie + cap occasion 

EV particulieren 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

2025 

17% 

30.000 

75% 

>0 wn-ers 

100% 

25% 

744 

nvt. 

nvt, 

2026 

22% 

Nvt 

100% 

>0 wn-ers 

nvt. 

2027 

nvt. 

2028 2029 2030 

22% 

Nvt 

nvt. 

Pakket 4*: norm. + beprijz. + MRB corr.+ aansluiting BNG 

Geen tijdelijke korting 

ter compensatie 

verplichting ZE, gericht 

op ZE meerprijs A en B 

segment 

Correctie voor het 

meergewicht van ZE 

t.o.v. conventioneel en 

aansluiting op BNG 

V2b (V2_alt2) 
invoering 2030. 

Gewichtscorrectie kan 

na 2030 afgebouwd 

worden naarmate EV’s 

naar verwachting 

lichter worden. 

*Pakket 4 betreft het centrale pakket in het adviesrapport IBO Klimaat. 

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/03/13/bijlage-2-hoofdrapport-ibo-klimaat A Revnext 2E



Samenvatting effecten: EV’s en CO2 
Scenario EVingroei% in | CO, reductie cumulatief CO, reductie in 2030 | EV’s in wagenpark 2030 Extra EV'sin | Extra EV's zakelijk (RP) of 

nieuwverkopen 2030 25-30 (Mton) (Mton) (min.) wagenpark 2030 privé (NP) in park 

(min) (min.) 

Basispad KEV22-VV 60% Referentie Referentie 154 Referentie Referentie 

MRB fiche 1: 70% 3,14 0,82 1,94 0,39 RP: +0,06 
NP:+0,33 

MRB fiche 2: 65% 115 0,30 177 0,23 RP: +0,04 
NP: #0,19 

Pakket 1: 88% 7,42 1,76 2,52 0,98 RP: +0,42 
NP: 40,56 

Pakket 2: 88% 8,29 1,96 2,66 112 RP: +0,42 
NP: +0,70 

Pakket 3: 38% 9,05 2,14 2,53 0,99 RP: +0,42 
NP: 40,57 

Pakket 4: 36% 7,08 1,67 2,41 087 RP: 40,42 
NP:+0,44 

***Belangrijk om op te merken: Kosten en CO,-effecten zijn niet zuiver vergelijkbaar op basis van de budgettaire platen en CO,-effecten per kalenderjaar. Zo 

worden eenmalige dervingen zoals BPM of eenmalige uitgaven zoals subsidie volledig ingeboekt, terwijl de CO,-effecten van alleen de beginjaren worden 

meegeteld. De voertuigen blijven naar verwachting gemiddeld nog 10 tot 15 jaar in het Nederlandse wagenpark, waardoor er nog 10 tot 15 jaar CO,-reductie zal 

worden gerealiseerd. 

* Zie ook: Revnext (2021). Kosteneffectiviteit stimuleringsbeleid EV. 
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/repporten/2022/03/22/bijlage-3-revnext-rapport-kosteneffectiviteit-stimuleringsbeleid-ev Revnext 135 



Basispad KEV22-VV 

MRB fiche 1: 

MRB fiche 2: 

Pakket 1: 

Pakket 2: 

Pakket 3: 

Pakket 4: 

Samenvatting effecten: budgettair 

Budgettair effect 

2025-2030 
(mid.) 

Referentie 

0,2 

2,2 

-6,9 

-9,2 

-3,1 

4,5 

Budgettair effect 

in 2030 

(mld.) 

Referentie 

-0,3 

Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik (BNG) in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 wordt vanaf 2030 gedekt in het km- 

tarief. De MRB gewichtscorrectie voor EV wordt mogelijk verwerkt in de tariefstructuur. 
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Effecten MRB fiche 1 

A Revnext —_ "*



MRB fiche 1: MRB-verhoging rijksdeel + 25% ZE 
MRB fiche 1 — MRB verhoging 30% +25% ZE t: 

Prijspeil 2021 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Bijtelling +cap ZE 17% 22% 22% 22% 22% 22% 

30.000 nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

MIRE terial Cupsdae) 100% 130% 130% 130% 130% 130% 

MRB tarief ZE** 25% 25% 25% 25% 25% 25% Correctie voor het 

meergewicht van ZE 

EE one en aansluiting op 
75% 100% 100% 100% 100% 100% BNG V2b (V2_alt2) 

invoering 2030. 

Vaste voet BPM (ZE) 372 372 372 372 372 372 Gewichtscorrectie 

hafsubsidi ie 
kan na 2030 

Deter tatsubaiaie ican IIe SNG ZE nvt. nvt. nt. nat. nvt. nat. afgebouwd worden 
particulieren naarmate EV’s naar 

Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. verwachting lichter 

nieuwprijs) tweedehands ZE nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. worden. 

particulieren 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine 
“* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. A, next 
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MRB fiche 1: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt naar maximaal 10% extra ingroei in 2027 en 5% in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar maximaal 18% extra ingroei in 2030. 

Ee 200% ae zone 
Zakelijk Privé 

90% 20% 
Én Eme 
Er E zak 3 E 
3 z Ea 2 cox 
8 so 8 0% 

Ra 7 

3 30% Bijtelling van a ete 
zen 17% naar 22% 20% 
zee 10% 

sd <+— Einde stimulering privé 
2020 2022 2023 224 | 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 | 2050 2000 2001 2022 7023. zor, 2025 ze | 2027 2028 209 | 2020 

—tasispad KEV22 W zen 18% 3% 31% | ak STK | OSE | 71% —basispad KEV W 11K 12% | 16h | 16% 1S | 10% 14% EERE 
BO Fhe 1:8 vergde . r Ino fiche 1: MA verhogiagEV OTHER EBEN zog | ao zee | ams | zoo | asm | eon | soe om | oon | zo eH MRE VeNOBIEY og 375 | ien oet isk TOK 2e ox am sa | os 

Verschil Of oor oo COE oen | Gen | am dek versal ook | ook | 0.0% 0.0% 0.2% 6.1% 175% 18.2% 17.5% 
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MRB fiche 1: effecten nieuwverkopen 

* De totale EV-ingroei stijgt naar circa 10% extra ingroei in 2030. Totaal 

* Cumulatief komt MRB fiche 1 uit op circa 152.000 extra privé en 

86.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. 

*  Totaal komt dit op 238.000 extra ZE nieuwverkopen in 2023- 

2030. 

Aa
nd
ee
l 

25 
In 

ni
eu
wv
er
ko
pe
n 

= 

A verhoging, 
arting 

verschil oat odt 0% 11% 

Einde stimulering 
privé en zakelijk 

2024 205 2098 2017 MR 200 2030 
27% 31% | aex | ak a 60% 

28% 39% ach 55% ek 70 

os zet 1% 141% | 07% 
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MRB fiche 1: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 393.000 extra EV’s in 2030. SST 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,94 mln. in MRB ae et 

fiche 1. s_ 350000 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 2 eae 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 3 200) 

tweedehandsmarkt in Nederland. a 

* In 2030 zitten 62.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 331.000 E nb 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. dj OE 
50.000 

+ Het EV wagenpark groeit harder dan verwacht zou worden o.b.v. de 5 _ ii 

extra EV nieuwverkopen t.o.v. het basispad. Door de MRB 2022 203 204 2026 2027 208 2029 2050 

korting/verhoging blijven er in MRB fiche 1 veel meer EVs behouden in mzalelijk w Privé 

het wagenpark. 

* Het totale wagenpark krimpt 0,7% in 2030. 
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MRB fiche 1: effecten CO,-uitstoot 

De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 17,00 
0,82 Mton naar 12,17 Mton. 

16,00 
MRB fiche 1 resulteert in 2022-2030 tot een 

. . = 15,00 
reductie van 3,14 Mton cumulatief. Ei mee 

= 

Een deel van deze reductie is het gevolg van Hl a 

het kleinere wagenpark in dit scenario. 5 13,00 
8 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 1200 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 11,00 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 ä 
min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 10e, 2020 2021 | 2022, 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

—Basispad KEV22 VV 13,80 13,96 15,96 16,05 15,66 15,22 14,90 1452 1407 1356 12,99 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm Ho Tiche 1 MAD verhogen 3395 1597 1605 1562 1532 1460 1408 1342 1281127 
fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra verschi met basispad Oor | 001 004 010 030 948 66s 07 O82 
EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 
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+ MRB fiche 1 resulteert in een extra opbrengst van 

afgerond €0,2 miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. 

* De grootste opbrengst is te zien in de MRB-Rijksdeel (+ 

€2,0 mld.), terwijl de opcenten €1,6 mld. afnemen. 

* De BPM-opbrengsten (-€0,9 mld.) en de 

accijnsopbrengsten (-€1,1 mld.) nemen af door de extra 

ingroei van ZE. 

Personenauto's 
MRB Rijksdeel ZE 
MRB Rijksdeel ICEV 
MRB Rijksdeel 
MRB Opcenten 
MRB Totaal 
BPM 
Bijtelling 
Accijns Benzine PA 
Accijns Diesel PA 
Accijns totaal PA 
EBPA 
Subsidie (SEPP) 
Totaal Rijk 

2025 
8 

-21 

MRB fiche 1: Budgettaire effecten 

2026 2027 2028 2029 2030 

-302 -349 

943 883 

641 534 

-208 -257 

433 277 

-158 -190 

0 5 

-98 -162 

7 9 

-104 -171 

11 17 

390 _ 195 

-410  -484 
825 774 
416 _ 290 
-317 _ -390 

98 -99 
-181 145 

7 2 
-220 -259 

9 9 
-230  -268 

21 21 

32 100 
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Discussie resultaten MRB fiche 1 

Doorkijk van 30% naar 100% MRB rijksdeel verhoging: 

ZE-ingroei zal beperkt veranderen doordat kwarttarief ZE blijft gelden en de onderlinge verhouding ZE-fossiel gelijk 

blijft. 

Het absolute bedrag MRB dat ZE en fossiele auto’s gaan betalen gaat wel omhoog doordat voor beiden het rijksdeel 

omhoog gaat. Dit zorgt voor een grote budgettaire meeropbrengst. Zonder rekening te houden met verdere krimp van 

het wagenpark zal een verhoging van 30% naar 100% ordegrootte €7 mld. extra MRB rijksdeel opleveren in 2026-2030. 

Hoe verder de MRB wordt verhoogd richting 100% verhoging, hoe groter de onzekerheid met betrekking tot de 

effecten. Met name de krimp van het wagenpark als gevolg van hogere vaste lasten voor de automobilist is onzeker. 

Met name tweede en derde autobezit en oudere auto’s met laag gebruik (lage jaarkilometrages) worden 

onaantrekkelijk door de hoge vaste lasten. Verdelingseffecten zijn een belangrijk aandachtspunt. 
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Effecten MRB fiche 2 
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MRB fiche 2: 40% tariefcorrectie MRB ZE 

| _s~Prifspett 2021] | _s~Prifspett 2021] 21 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Bijtelling + cap ZE 17% 22% 22% 22% 22% 22% 

30.000 nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

RARE serler ise 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

MRB tarief ZE** 25% 45% 60% 60% 60% 60% Corracde voor het 
meergewicht van ZE 

MRB effectief tarief ZE tov benzine 43% 71% 100% 100% 100% 100% EA bte cneeen 
aansluiting op BNG 

MRB tarief PHEV 75% 100% 100% 100% 100% 100% invoering 2030. 

Nee Nee Nee Nee Nee Gewichtscorrectie kan 
Vaste voet BPM (ZE) 372 372 372 372 372 372 na 2030 afgebouwd 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe ZE worden naarmate EV's 
EE nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. naar verwachting 

particulieren Sj 
lichter worden. 

Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. 

nieuwprijs) tweedehands ZE nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. 

particulieren 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine 
“* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. A, next 
127



MRB fiche 2: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt naar maximaal 6% extra ingroei in 2027 en 3% in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar maximaal 9% extra ingroei in 2030. 

Ee 200% X 100% 
Zakelijk Privé 

sus voe 

2 ao 8 sox 

z 5 2 70% Ene 
= am Ë cox 

2 so E zo 

Baws E ax 
E 30% td = ape 
a Î Bijtelling van 

208% 17% naar 22% zo 

10% zoe ——— +— Einde stimulering privé 
vs o% 2020 | 202 | 202: zoa (zoas 2026 | 02? 208 BRS | 200 2020 202i 2022 2023 zo zoas zoe 2027 | ace ams | 2030 

Basa KEV VI ze Ik 25% ae 3K | 46% sm 7 pad VZW 1% 12% 10% | 10K | 15H | 10k 11 | AG | TIENEN 
—iworiche 2: Taviefcorrectie MRBEV 28% | 25% ik 77H a6 40% | 52% za =O fiche 2: laricorectie MRBEV 21% 12% | 16% | 10% | 19% 19% | 15 | 23% | IK | Ak | SM 

verschi 0.0% | OO 17% OK Oe 348 AAN am Dad 0.0% 00% | 0.0% | 0.0% | 0% | 3.0m Ga) opm | 7e | Be | esn 

A Revnext aa



MRB fiche 2: effecten nieuwverkopen 

* De totale EV-ingroei stijgt naar circa 5% extra ingroei in 2030. Totaal ini 
sos 

* Cumulatief komt MRB fiche 2 uit op circa 70.000 extra privé en B 

54.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. 3 zi Em 
*  Totaal komt dit op 124.000 extra ZE nieuwverkopen in 2023- = Git 

2030. Ei zo 

E on 
10% 

Einde stimulering 
10% privé en zakelijk 

Ed 
6 40% 4% SP | sk 

5% 65K 54K 47% aM 
za, 

verschi Ok OOK OOK 1% OAK 1K 
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MRB fiche 2: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 230.000 extra EV’s in 2030. 280.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,77 min. in MRB 

fiche 2. 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 
150.000 

tweedehandsmarkt in Nederland. 

* In 2030 zitten 37.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 192.000 Hal 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. ss 

* Het EV wagenpark groeit harder dan verwacht zou worden o.b.v. de = a f 

extra EV nieuwverkopen t.o.v. het basispad. Door de MRB o 

korting/gewichtscorrectie voor EV blijven er in MRB fiche 2 veel meer 

EVs behouden in het wagenpark. 

Ext
ra 

EV-
ing

roe
l 

wa
ge
np
ar
k 

222 203 2026 2027 2028 2029 2039 

zakelijk u Privé 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,30 Mton naar 12,70 Mton. 

MRB fiche 2 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 1,15 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

7,00 

16,00 

15,00 

24,00 

13,00 

CO
2 

em
is
si
e 

(M
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n)
 

2,00 

11,00 

10,00 
2020 2021 2022 

MRB fiche 2: effecten CO,-uitstoot 

2023 2024 2025 2025 2027 2028 2029 2030 
E B-verlaging en de H BE-systematiek ——Basispad KEV22 VV 1389 13,96 15,96 16,05 15,66 15,22 14,90 1452 14,07 13,56 12,99 

GO fiche 2: Tariefcorrecte MRBEV 13,89 13,96 15,96 04 15,64 15,18 14,81 1435 13,84 1 12,70 

meegenomen. Verschil met ba: 0,00 0,02 6,02 ODA -0,09 017 | 0,23 930 
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MRB fiche 2: Budgettaire effecten 

* MRB fiche 2 resulteert in een derving van afgerond Personenauto's 202 202 2027 2028 2029 2030 25-29 25-30 
ee 5 MRB Rijksdeel ZE 5 244 186 -216 +254 -300 “895 “1.195 

€2,2 miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. MRE Rijksdeel ICEV EE me ene st ch “146 "309 
Jos rate MRB Rijksdeel 1 as 215 258 308 364 “oa 1405 

* De grootste derving is te zien in de afnemende MRB- MRB Opcenten 3 A35 MO 138 172 4180 554 “745 
* A MRB Totaal „4 -394 _ -325 -392 -480 -554 1595 -2.149 

opbrengsten* (€1,4 mld. Rijksdeel waarvan €1,3 mld. EEN nva na EE aL rae 

gewichtscorrectie en €0,1 mld. extra korting in 2026) Bijtelling 1 1 3 5 3 0 2 u 
Accijns Benzine PA di GE 5 OG ca Hs 183 388 

* De BPM-opbrengsten (€0,4 mld.) en de aero ne SE Peeled aia 6 go = ‘Accins totaal PA 40-3362 99107 21 398 
accijnsopbrengsten (€0,4 mld.) nemen af door de extra con 4 7 Oi 88. 2 u 47 60 
i j Subsidie (SEPP) - - - - - « ic 

ingroei van ZE. Subsiaie privé (SEPP gebruikt) - - - E = E 
ae A A Totaal Rijk = -32 -369 -365 -415 463  -532 -1644 2177 

* De bijtellingsopbrengsten dalen licht door a 

bijtellingskortingen EV die nog enkele jaren na 2025 BAAREN ae ma nne an vla 
4 ta rs Rijksdeel MRB EV gew.correctie 0 188 -215 -258 -308 -364 -970 1333 

doorwerken en doordat EV-prijzen (catalogusprijzen) in _ subtotaal 0 ass 215 -258 208 364 970 so% 133 61% 

steeds meer segmenten richting 2030 lager komen te A? STE ES EN ee] EEL 
liggen dan prijzen van brandstofauto’s Rijksdeel MRB korting 0e GL > a 5 n nm 

Subtotaal 0 OW = 5 2 E n “~ 2 3% 

Stel dat een additioneel pakket met normeren zorgt Grondstagerosie: AS MAE A GAR SAS ae ed 
: sem 22 103 0 Mm 5 “371 "486 

voor +600.000 EV in 2030, dan hoeft de MRB — Saldo accijns-EB 10 26 50 71 86 -93 244 -337 

gewichtscorrectie niet per se tot extra derving te Lead 2 eh aa we ae de ue ze a ze 

leiden doordat de MRB voor ZE en conventioneel 
Totaal 32 369 265 ais 463 532 sea 100% 227 100% 

ongeveer even hoog is. 

*Bij invoering BNG in 2030 vallen de budgettaire effecten van de gewichtscorrectie weg in 2030. A 
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Discussie resultaten MRB fiche 2 

De geisoleerde doorrekening van de MRB gewichtscorrectie voor EV resulteert in circa 230.000 extra EVs in het 

wagenpark in 2030 en een totale derving van circa €2,2 miljard t/m 2030. 

* Veel van de extra EVs in het wagenpark resulteren uit een kleinere export/grotere import als gevolg van de 

gunstigere MRB tarieven. 

¢ De doorrekening geeft een gevoel voor ordegrootte, maar de effecten van geïsoleerde maatregelen op zowel EV- 

ingroei, wagenpark, CO2 en budgettair vallen groter uit dan in een samengesteld pakket: om extra 

overstap/behoud van EVs te bereiken is een steeds grotere prikkel nodig. 

* Binnen een pakket is er namelijk kans op overlap tussen individuele maatregelen en neemt additionele 

effectiviteit af. Het effect van een pakket is meestal kleiner dan de som van individuele maatregelen. 

* Bij onbegrensde kortingen/subsidies kunnen de kosten van individuele maatregelen in een pakket toenemen. Bij 

de MRB gewichtscorrectie hoeft de extra derving niet per se te stijgen naarmate een aanvullend pakket tot extra 

EV ingroei leidt. ledere extra EV ten koste van conventioneel heeft vrijwel geen MRB derving omdat de 

gewichtscorrectie tot ongeveer dezelfde MRB-belastingdruk leidt. 
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Effecten pakket 1 
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Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

Pakket 1: normeren + beprijzen + MRB+ aansluiting BNG 

Pakket 1 — Normeren + beprijzen + MRB-correctie PHEV/ZE aansluiting BNG 

2021 2025 

telling + cap EV 17% 

30.000 

Normering zakelijk nieuwverkopen 75% 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers)* >0 wn-ers 

MRB tarief ICEV 100% 

MRB tarief ZE 25% 

MRB tarief PHEV 75% 

BPM-tarieven fossiel 200% 

Vaste voet bpm (EV) 744 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 

particulieren ee 

Aanschafsubsidie + cap occasion Wael 

EV particulieren 

2026 2027 

22% 22% 

Nvt Nvt 

100% 100% 

>0 wn-ers >0 wn-ers 

100% 100% 

25% 25% 

15% 15% 

200% 200% 

744 744 

na.t. nt. 

nvt. nvt. 

2028 

22% 

Nvt 

100% 

>0 wn-ers 

100% 

25% 

2029 2030 Geen tijdelijke korting 
22% ter compensatie 

te => verplichting ZE, gericht 
op ZE meerprijs Aen B 

100% segment. 

>0 wn-ers 

100% 

25% Correctie voor het 
meergewicht van ZE 

t.o.v. conventioneel en 

aansluiting op BNG 

75% V2b (V2_alt2) 
invoering 2030. 

Gewichtscorrectie kan 

2006 na 2030 afgebouwd 

744 worden naarmate EV's 
naar verwachting 

DR lichter worden. 

nvt. 
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Pakket 1: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt richting 100% vanaf 2026. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar circa 25% extra ingroei in 2030. 

Zakelijk 

zt
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ee
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0% 

Basispad KEV WW 
180 extra pakket 1 

verschil 

2022 
18% 
18% 
uu 

2023 
25% 
27% 
rek 

2024 
30% 
30% 

2025 
45% 
73% 
2% 

Bijtelling van 
17% naar 22% 

2026 2027 2028 2029 2030 
Er a 57 | Bh Tk 
50% oRx aak | a OMG 
59.1% 51,986 are | 35.3% 28,7% 

Privé 

100% 
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zo 
zen 
ee 
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20 
—Rasispad KEVE2 W 1% 
ino extra pakket 1% 

Verschil oon 

Einde stimulering privé 
2027 ome m0 200 
16 zak | ak | aak 
aak sow | Get | sx 
20% 0% 268% 254% 
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Pakket 1: effecten nieuwverkopen 

De totale EV-ingroei stijgt naar maximaal 45% extra ingroei in Totaal 

2026 en 28% extra ingroei in 2030. E 
a go 

Cumulatief komt pakket 1 uit op circa 213.000 extra privé en El ze 

610.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. i cine 

Totaal komt dit op 823.000 extra ZE nieuwverkopen in 2023- 2 50% 

2030. 2 am 
© 30% 

ce Î Einde stimulering 
10% privé en zakelijk 
ox 

zo22 | 2023 | 2024 8 2020 | 2030 
1m | ak | 27% 

zoz | 202/202 
26% | 34% 

2% 7% | 76% 
13% | 04% | 244% | 450n | dak 363% 318% | 278% 

basispad KEV22 W 
eo extra pakket 1 

verschil 
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* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 981.000 extra EV’s in 2030. 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,52 min. in 

pakket 1. 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 

tweedehandsmarkt in Nederland. 

* In 2030 zitten 424.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 557.000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. 

Pakket 1: effecten wagenpark 

4.200000 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

1,76 Mton naar 11,23 Mton. 

Pakket 1 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 7,42 Mton cumulatief. 

Het park groeit licht door de MRB-korting. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

17,00 
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12,00 

11,00 

10,00 
2020 | 2021 

——Basispad KEV22 VV 13,89 1396 
BO extra pakket 1 13,89 1306 

Verschil met basispad 

2022 

1596 
15,96 
0,00 

Pakket 1: effecten CO,-uitstoot 

2023 

16,05 
16,04 
0,02 

2024 

15,66 
15,64 
0,02 

2025 | 2026 | 2027 2028 

1522 14,90 1452 14,07 
1491 1409 1328 1 
032 | Oat 4,24 
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Pakket 1: Budgettaire effecten 

Pakket 1 resulteert in een derving van afgerond €6,9 me AE AAE ZIET Ez a 2080 ae) 
ae MRB Rijksdeel ZE 21-309 350 MO 486 -578 211 1554 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. MRB Rijksdeel ICEV -38 _-160 -236 -302 -359 -405 -1.499 -1.057 
ne Wines MRB Rijksdeel -17 +469 +586 12 845 -983 3610 2.611 

De grootste derving is te zien in de afnemende MRB- MFE opcamen EEE ee Lacan an 

opbrengsten* (-€3,6 mld. Rijksdeel MRB) MRB Totaal 28 714 892 4085 1292 1507 5519 -3.984 
BPM 274 -308 -299 -252 217 -208 -1012 -1.077 

De BPM-opbrengsten (-€1,0 mld.) nemen af door extra Bifteling 5 5 EN 4 3 5 ye = 

ZE ingroei, dit effect wordt gedempt door verdubbeling Accijns Benzine PA -111 +279 -433 540 -600 -627 -2.590 -1.852 
van het BPM-tarief (incl. vaste voet) Accijns Diesel PA =a SB nid = it) 1 62 47 

Accijns totaal PA 14 -287 445 +554 613 -639 “2652 1899 
De accijnsopbrengsten (-€2,7 mld.) nemen af door de EB PA 22 45 61 69 64 68 330 _ 240 

extra ingroei van ZE. Subsidies (SEP) s : 
Totaal Rijk 172 1006 4255 4441 4617 4771 6918 -5.319 

Zonder de budgettaire effecten in 2030 (uitgaande van 

budgetneutrale invoering BNG) is de totale derving 

€5,3 mld. in 2025-2029. 

*Bij invoering BNG in 2030 vallen de budgettaire effecten van de gewichtscorrectie weg in 2030. A 
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Discussie samenloop pakket 1 met BNG V2b 

* Het CO,-effect van BNG variant V2B" in 2030 bestaat voor een deel uit een volume effect (minder voertuigkilometers brandstofauto’s) 

en deels uit een samenstellingseffect (meer zero emissie auto’s). 

* Een IBO-pakket met beleidsmaatregelen in 2025-2029 zal invloed hebben op de effecten van BNG in startjaar 2030. Ten opzichte van 

IBO pakket 1 zal BNG met name een ander additioneel samenstellingseffect hebben doordat het IBO pakket in 2025-2029 veel 

bepalender is dan BNG per 2030 en anticipatie daarop in de jaren voorafgaand. 

* Naast het [BO pakket 1 effect is wel een additioneel volume effect in 2030 door BNG te verwachten. Echter, het wagenpark zal door 

IBO pakket 1 zuiniger geworden zijn door meer EV, en de reductie van EV kilometers levert geen CO, winst op. Het volume effect door 

BNG kan daardoor dalen bij samenloop met IBO pakket 1. 

* Wanneer nadere beleidskeuzes omtrent IBO Klimaat en BNG zijn gemaakt kan een integrale doorrekening uitwijzen wat het 

gecombineerde effect is van beleidskeuzes in 2025-2029 en BNG in 2030. 

* MuConsult, Revnext, 4Cast (2022) Varianten voor tariefstructuur Betalen naar Gebruik. Onderzoek naar doelbereik en enkele neveneffecten. A 
141 Revnext



Effecten pakket 2 
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Pakket 2: 

normeren + beprijzen + MRB + aansluiting BNG + subsidie 

Pakket 2 — Normeren + beprijzen + aansluiting BNG 

ms me ams 20282080 tet orting 
telling + cap EV 17% 22% 22% 22% 22% 22% ter compensatie 

50.000 Ce an es Ne Nie => verplichting ZE, gericht 
2 op ZE meerprijs Aen B 

Normering zakelijk nieuwverkopen 75% 100% 100% 100% 100% 100% segment 

>0 wn-ers >0 wh-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

RR pp en meergewicht van ZE 

| tou conventioneel en BR ERE ssltngopns 
200% Om Om Om Om nm VZ . z invoering 2030. 

tes “a a 744 744 744 Gewichtscorrectie kan 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.500 2.250 2.000 1.750 1.500 na 2030 afgebouwd 

particulieren 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 RAE worden naarmate EV’s 
= 5 naar verwachting 

eee EV particulieren 45.000 a ae Ze a ne 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). AA. 
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Pakket 2: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt richting 100% vanaf 2026. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar maximaal 38% in 2027 en 26% in 2030. 

Zakelijk Privé 

wor 100% 
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5 so 
2 10% 
Eek 

£ 50 

Ë ac Ee 
Ei 3 È zon dn sok 
EJ Bijtelling van 

ts 17% naar 22% He 
108 we Set 

—- Einde stimulering privé 
ox 

2020 2021 | 2022 2023 2024 2025 202% 2027 2028 2029 2030 ke 2020 2021 2022 | 2023 MA | 225 | 2026 | 2027 | 228 | 2070 2030 

mmm Basispad KEV22W 28% 25% 18% 25% 36% 45% 37% 46% 57% 55% 71% ——Basispad KEV27 WO TI 12% TENG KE 15% 10% 11% 15% „an 42% aar 

=boomspskkell| 26x 25% | 18K Uk 3 TM 95% SBK ax | ok oM SS | uw | a | zen | ek | zet | aam | ae | sok | com | cen | so 
verschi Oo Ot | Ua ERG 77h Sa RG | NE versch Dok 0.0% | ome | OOK | 025 | 342% | 37.7% | 286% 384m | 263% 260% 
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De totale EV-ingroei stijgt naar maximaal 51% extra ingroei in Totaal \” 

2026 en 28% extra ingroei in 2030. = 

Cumulatief komt pakket 2 uit op circa 323.000 extra privé en 3 is 
2 7% 

610.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. 
sok 

Totaal komt dit op 933.000 extra ZE nieuwverkopen in 2023- 

Pakket 2: effecten nieuwverkopen 

2030. 8 E ak 

ns Einde stimulering 
2 Î privé en zakelijk 
za 

EEE zene | 3008 | zone | 2007 | ame 700 7030 
nd EW mok vs ame ai | 268 | ane | ans | sok | ox 

20% 1% ae ar | em | ank ens 
verse bes | tok | ad | tak | aa | aac | aa [anak | moan | dean anon 
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Pakket 2: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 1.120.000 extra EV’s in ROn 

2030. 
1.000.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,66 min. in < 

pakket 2. 5 sow 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 z Beane 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere = 

tweedehandsmarkt in Nederland. & 400000 

* In 2030 zitten 424.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 695.000 hi — : 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. 4 

2022 2023 2024 202% 2026 2027 2028 2079 2030 

mzakelijk wPrivé 
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Pakket 2: effecten CO,-uitstoot 

* De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 17,60 

1,96 Mton naar 11,03 Mton. aan 

¢ Pakket 2 resulteert in 2022-2030 tot een Band 
= 15,00 

reductie van 8,29 Mton cumulatief. = 
Fl 

* Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter z ae 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra = 13,00 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 sas 
min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

100 
* In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 1000 opo zoer zoer 2023 zoa ams 206 2027 1028 2020 2020 
EB-verlaging en de HBE-systematiek mmm Basispad KEV22 W 1389 1396 1596 1605 15,56 15,22 1490 1452 1407 13,56 12,99 

——160 extra pakket 2 1389 1396 1596 1604 1554 1485 1399 1313 1236 1165 11,03 

meegenomen. Verschil met basispad 0,00 002 002 07 091 1,39 4,71 1,91 1,96 
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Pakket 2 resulteert in een derving van afgerond €9,2 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. 

De grootste derving is te zien in de afnemende MRB- 

opbrengsten* (-€3,7 mld. MRB Rijksdeel) 

De BPM-opbrengsten (-€1,7 mld.) nemen af door extra 

ZE ingroei, dit effect wordt gedempt door verdubbeling 

van het BPM-tarief (incl. vaste voet) > extra derving 

tov pakketten 1 en 3 door extra EV-ingroei privé door 

subsidies 

De accijnsopbrengsten (-€3,0 mld.) nemen af door de 

extra ingroei van ZE. 

Zonder de budgettaire effecten in 2030 (uitgaande van 

budgetneutrale invoering BNG) is de totale derving 

€7,3 mld. in 2025-2029. 

Personenauto's 
MRB Rijksdeel ZE 
MRB Rijksdeel ICEV 
MRB Rijksdeel 
MRB Opcenten 
MRB Totaal 
BPM 
Bijtelling 
Accijns Benzine PA 
‘Accijns Diesel PA 
Accijns totaal PA 
EB PA 
Subsidie (SEPP) nw 
Subsidie (SEPP) occ. 
Totaal Rijk 

2025 

25 

*Bij invoering BNG in 2030 vallen de budgettaire effecten van de gewichtscorrectie weg in 2030. 

2026 

Pakket 2: Budgettaire effecten 
2027 2028 2029 2030 

-338 
-266 
-604 
315 
-919 
444 

13 
484 
-13 

-497 
69 

158 
75 

-1.696 

-395 _-468 _-560 
-340 _ -406 _-454 
734-873 1014 
-383 472 -539 
A7 4345 1,552 
375 314 215 

8 -6 9 
600-674-699 
“14 -14 13 

614 688 -712 
78 72 75 

156 149 
103 164 

1898 -2122 -1.875 

A, Revnext 

25-30 25-29 
-2.036 -1.476 
-1695 -1.241 
-3.730 -2717 
-1972 1433 
-5.703 -4.150 
1713 -1.498 

26 36 
-2.902 -2.203 

-66 -53 
2.967  -2.255 

371 _ 296 
181 787 
-401 401 

9.201 -7.326 

148



Effecten pakket 3 

A Revnext “°



Pakket 3: normeren + beprijzen + aansluiting BNG 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Geen tijdelijke korting 

17% 22% 22% 22% 22% 22% den compensate 

30.000 Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt gelen ereen 
op ZE meerprijs A en B 

75% 100% 100% 100% 100% 100% segment 

>0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

100% 130% 130% 130% 130% 130% 

25% 25% 25% 25% 25% 25% Correctie voor het 
meergewicht van ZE 

t.o.v. conventioneel en 

aansluiting op BNG 

75% 75% 75% 75% 75% 75% V2b (V2_alt2) 
invoering 2030. 

Gewichtscorrectie kan 
200% 200% 200% 200% 200% 200% na 2030 afgebouwd 

744 744 744 744 744 744 worden naarmate EV’s 
naar verwachting 

nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. nvt. teken warden: 

nvt. nat. nvt. nvt, nvt, nvt. 

Groen = aanvullend t. v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). AA. 

Revnext oe



Pakket 3: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt richting 100% vanaf 2026. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar circa 26% extra ingroei in 2030. 

Zakelijk Privé 
zoo 100% 

zo soe 
& 80% a Me 
: 70% 

El 70 

E 0% 5 60% 

2 so 2 so 

# zon ar hae 
8 Bijtelling van 

gs. 17% naar 22% 20% 
106 i 8 2 

106 Einde stimulering privé 
0% 

2020 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 OE mo zot zoa | 2023 2024 | 2025 206 | 2027 | 2028 | 2028 3030 
bnn ie ee | tek 2% AOK AU AM HOE 3 ok 7 SER) ee | Gee | Gee) Gee | Gee | ae Tame | ee | cae | ee es 
—<WOertrapakket | 2% 25% | aX UK 30% TM 95% PK 3% | oM oM Leo ee aE MIE AEL AET BIE UE AREA AL AEL 

versen 04% | ORO. nek um zak set si ana | 5,205 zink aE oer [aoe roel wer ee meel sent ae ex Te 
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Pakket 3: effecten nieuwverkopen 

De totale EV-ingroei stijgt naar maximaal 46% extra ingroei in Totaal 

2026 en 28% extra ingroei in 2030. oe 

Cumulatief komt pakket 3 uit op circa 223.000 extra privé en 

610.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. 

Totaal komt dit op 833.000 extra ZE nieuwverkopen in 2023- 

2030. 

ka
ne
el
 2

E 
in 

ni
eu
wv
er
ko
pe
n 

8 

3084 
20% Einde stimulering 

privé en zakelijk 

20 A 22 ME HANS ams | 07 ams 3080 
Bal KEV W 21% 20% | 17% | 2% | IPH 3% 20% | aa aan 60% 
= pankel3 | 23% cm | name ome se vk | Ien aes 

i 0,08 00% 00K EEN NEEM EE 282 
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* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 991.000 extra EV’s in 2030. 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,53 min. in 

pakket 3. 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 

tweedehandsmarkt in Nederland. 

* In 2030 zitten 424.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 567.000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. 

* Het totale wagenpark krimpt 0,7% in 2030. 

Ext
ra 
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1.200.000 

1.000.000 

ERN 

500.000 

400.000 

200000 

Pakket 3: effecten wagenpark 

2022 2023 2024 2025 2027 2028 

mzakelijk w Privé 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

2,14 Mton naar 10,86 Mton. 

Pakket 3 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 9,05 Mton cumulatief. 

Een deel van de CO, reductie wordt behaald 

door vraaguitval/krimp van het wagenpark 

t.o.v. het basispad. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

17,00 

16,00 

15,00 

to
n)

 

14,00 

13,00 5 
8 8 

12,00 

11,00 

10,00 
2020 

== basispad KEV22W -13,89 
180 extra pakket 3 

Verschil met basispad 

Pakket 3: effecten CO,-uitstoot 

2021 | 2022 \ 2023 2024 \ 2025 2026 2027 \ 2028 
13,96 1596 1605 15,56 1522 1490 1452 14,07 

1389 1396 1596 1603 15,50 1482 1389 1301 12,24 
0,00 0,03 0,06 O41 4,01 451 4,86 
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2030 
56 | 12,99 

10.86 
2,44 
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Pakket 3: Budgettaire effecten 

Pakket 3 resulteert in een derving van afgerond €3,1 Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 25-29 
ape, 5 Oe) MRB Rijksdeel ZE 21 -257 -283 -328 -387 -463 -1697 -1255 

miljard cumulatiet tussen 2025 en 2030. Dit S40 MRB Rijksdeel ICEV -63 751 621 508 411 329 2.556 2.291 

mld. lager dan in pakket 1 zonder 30% MRB rijksdeel MRB Rijksdeel 42 _ 494 338 180 24 434 859 1.035 
verhoging. MRB Opcenten -23 -268 -339 413 -493 -575 -2110 1.512 

7 5 € hs MRB Totaal -64 226 4 7232 ~469 -709 1.250 -477 

De grootste opbrengst is te zien in het ICEV rijksdeel BPM 266 -327 -317 -268 -230 -215 -1092 -1143 

MRB-opbrengsten* (+€2,6 mld. Rijksdeel MRB en was — parties a ne se Ee ne Ree ze : de 5 sa 
P 5 \ccijns Benzine = = el z 5 3 3. -2.21 

€1,5 mid. in pakket 1). De MRB korting voor EV en Accijns Diesel PA Ee neme Sey eae A shit 

PHEV blijven voor een derving zorgen net als in pakket Accijns totaal PA 143-354-536 664-737-772 “3.207 -2.291 

1. Het Rijksdeel ZE gaat wel van —€2,1 mld. in pakket 1 EB en aa 2 “5 bz Ga ed 58 330, 24 
i Subsidie (SEPP) - - - - - - - - 

naar —€1,7 mld. doordat het kwarttarief over het Totaal Rie PTT Gloss 2430 

Rijksdeel met 30% verhoging geldt. 

De BPM-opbrengsten (-€1,1 mld.) nemen af door extra 

ZE ingroei, dit effect wordt gedempt door verdubbeling 

van het BPM-tarief (incl. vaste voet). 

De accijnsopbrengsten (-€3,2 mld.) nemen af door de 

extra ingroei van ZE. 

Zonder de budgettaire effecten in 2030 (uitgaande van 

budgetneutrale invoering BNG) is de totale derving 

€2,1 mld. in 2025-2029. 

*Bij invoering BNG in 2030 vallen de budgettaire effecten van de gewichtscorrectie weg in 2030. A 
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Effecten pakket 4 

(centrale pakket in IBO adviesrapport) 

A Revnext *°



|
 2021 

ip EV 

Normering zakelijk nieuwverkopen 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers)* 

MRB tarief ICEV 

MRB tarief ZE 

MRB tarief PHEV 

BPM-tarieven fossiel 

= B 5 a + 8 

Vaste voet bpm (EV) 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 

particulieren 

Aanschafsubsidie + cap occasion 

EV particulieren 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld + voorgenomen beleid (cfr. KEV22). 

2025 

17% 

30.000 

75% 

>0 wn-ers 

100% 

25% 

2026 

22% 

Nvt 

100% 
>0 wn-ers 

nvt. 

2027 

22% 

Nvt 

nvt. 

nvt. 

*Pakket 4 betreft het centrale pakket in het adviesrapport IBO Klimaat. 

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/03/13/bijlage-2-hoofdrapport-ibo-klimaat 

2028 2029 2030 

22% 

Nvt 

nvt. 

Pakket 4*: norm. + beprijz. + MRB corr.+ aansluiting BNG 

Geen tijdelijke korting 

ter compensatie 

verplichting ZE, gericht 

op ZE meerprijs A en B 

segment 

Correctie voor het 

meergewicht van ZE 

t.o.v. conventioneel en 

aansluiting op BNG 

V2b (V2_alt2) 
invoering 2030. 

Gewichtscorrectie kan 

na 2030 afgebouwd 

worden naarmate EV’s 

naar verwachting 

lichter worden. 
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Pakket 4: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt richting 100% vanaf 2026. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar circa 20% extra ingroei in 2030. 

Zakelijk Privé 
110% 200% 
at ao 

E aon 8 om 
By g 
= 10% 10% 
H 2 
E co gs 

E so 8 
Ea 2 ao 

È zon en S zu 
I Bijtelling van 

gs. 17% naar 22% 20% 
108% bee aL 

sala +— Einde stimulering privé 
ok - ET . 
ZE ZU a ee BOE OE O% “pond zo oad mata ams ame | ao ams ao 200 

—SRasispad KEVI2W 28% 25% | 18% 25% 36% 45% 37% HO% SI | 55% 7% —Busispad KEV22W 1% 12% IE | GE | 15% 10% 1% | tet aH aa 
“WO extra paket 28% 25% | 18% 2K 30% 72% 9% HK aak oM 9% “WW estrapakketa MK 12% 19% | 16% | 15% zak 28% | 345 | 4% Ed 

verschi Oee | oute | one | vak RG ark st asf | ans) aaa var Verse Ook 00% OM | oo | OAK 140% 168% 175% 195% 195% 
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Pakket 4: effecten nieuwverkopen 

De totale EV-ingroei stijgt naar maximaal 43% extra ingroei in Totaal ak 

2026 en 26% extra ingroei in 2030. 

Cumulatief komt pakket 4 uit op circa 154.000 extra privé en 

610.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025-2030. 

vox 

Bok 

in 
nie

uw 
ve

rk
op

en
 

2 

Totaal komt dit op 763.000 extra ZE nieuwverkopen in 2023- 

2030. 

Einde stimulering 
privé en zakelijk 

2020 ze21 | 2022 202 2025 2025 2028 
—Basspad KEV22W 2 dom | UR 21% ath 2 at 
BO ela pakke Ok | es | zak | sa% | om 

Verschil ot ok | Ook 1 Od Ak Aan 361% HEN 2 
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Pakket 4: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 865.000 extra EV’s in 2030. 4.000.000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,41 min. in so0.000. 

pakket 4. soon 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 
700.000 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere cane 

tweedehandsmarkt in Nederland. ae 
490.000 

* In 2030 zitten 424.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 441.000 oa 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. een 

100,000 EN 

0 

Ext
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EV-
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2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2020 2020 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

1,67 Mton naar 11,33 Mton. 

Pakket 4 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 7,08 Mton cumulatief. 

Een deel van de CO, reductie wordt behaald 

door vraaguitval/krimp van het wagenpark 

t.o.v. het basispad. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

17,00 

16,00 

— 

8 5 
12,00 

11,00 

10,00 
2020 

basispad KEV22 WW 13,89 
180 extra paket 4 1389 

Verschil met basispad 

2021 
13,96 
13,96 

2022 
15,96 
15,96 
0,00 

Pakket 4: effecten CO,-uitstoot 

2023 
16,05 
16,04 
0,01 

2024 
15,66 
15,64 
0,02 

2027 2028 
1452 14,07 
1333 12,60 

O31 078 | 120 4,47 
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2029 
13,56 
11,94 
161 

2030 
12,99 
11,33 
1,67 

161



Pakket 4: Budgettaire effecten 

+ Pakket 4 resulteert in een derving van afgerond €4,5 
ae 5 Pear Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 25-29 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. Dit is circa MRB Rijksdeel ZE ET ES SEE 

€2,5 mld. minder derving dan pakket 1. Hiervan wordt mee rijksdeel icev 41 A22 -195 -258 -311 -354 -1.281  -886 

€1,9 mld. verklaard door rijksdeel MRB en €0,6 mld. MRB Rijksdeel „22-303 -255 +316 -379 443 1718 -1.252 
ee ; MRB Opcenten 13-150 117 «153-186-236 -855 -606 

door andere belastingen (BPM, accijns) door minder ireen EO EE ee ee) ces 

EV-ingroei. BPM 317-281-2050 155 -135 -130 -540 727 
a Bijtellin 7 3 B 7 6 9 26 28 

* De MRB-opbrengsten* (-€1,7 mld. Rijksdeel) nemen af ence PA -107 +269 +415 +514 -568 -591 -2464 1.766 
door extra ZE-ingroei en de tariefcorrectie. Accijns Diesel PA 3 9 A2 4 A4 12 64 48 

Accijns totaal PA MO 278 427 +528 -582 -603 2528 1815 
* De BPM-opbrengsten (-€0,5 mld.) nemen af door extra EB PA 20 re <6 63 os 50 208 218 

ZE-ingroei, dit effect wordt gedempt door verdubbeling _ subsidie (SEPP) - - - - =: = 5 sl 

van het BPM-tarief (incl. vaste voet). Teak 2 7 BIB 928 1.044 -1126 “4.462 -3.547 

* De accijnsopbrengsten (-€2,5 mld.) nemen af door de 

extra ingroei van ZE. 

* Zonder de budgettaire effecten in 2030 (uitgaande van 

budgetneutrale invoering BNG) is de totale derving 

€3,5 mld. in 2025-2029. 

*Bij invoering BNG in 2030 vallen de budgettaire effecten van de gewichtscorrectie weg in 2030. A 
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Discussie samenloop pakket 4 met BNG V2A 

* Het CO,-effect van BNG variant V2A* in 2030 bestaat voor een deel uit een volume effect (minder voertuigkilometers brandstofauto’s) 

en deels uit een samenstellingseffect (meer zero emissie auto’s). 

* Een IBO-pakket met beleidsmaatregelen in 2025-2029 zal invloed hebben op de effecten van BNG in startjaar 2030. Ten opzichte van 

IBO pakket 4 zal BNG met name een ander additioneel samenstellingseffect hebben doordat het IBO pakket in 2025-2029 veel 

bepalender is dan BNG per 2030 en anticipatie daarop in de jaren voorafgaand. 

* Naast het [BO pakket 4 effect is wel een additioneel volume effect in 2030 door BNG te verwachten. Echter, het wagenpark zal door 

IBO pakket 4 zuiniger geworden zijn door meer EV, en de reductie van EV kilometers levert geen CO, winst op. Het volume effect door 

BNG kan daardoor dalen bij samenloop met IBO pakket 4. 

* Wanneer nadere beleidskeuzes omtrent IBO Klimaat en BNG zijn gemaakt kan een integrale doorrekening uitwijzen wat het 

gecombineerde effect is van beleidskeuzes in 2025-2029 en BNG in 2030. 

163 

* MuConsult, Revnext, 4Cast (2022) Varianten voor tariefstructuur Betalen naar Gebruik. Onderzoek naar doelbereik en enkele neveneffecten. A 
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Analyses ten behoeve van invulling Motie Bontebal/Van Ginneken 

A Revnext _



Scenario: beprijzen en stimuleren 

Dit scenario bestaat uit twee componenten: 

* Een BPM-verhoging van 100% (200% tarief) 

* Een flankerend stimuleringspakket 

A Revnext 22



Scenario: beprijzen en stimuleren, instellingen (1) 

IBO beprijzen en sti procentuele verdubb: BPM 2025-2030 + stimulering 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

hi ii ai “ _ 

Het BPM-tarief wordt in 2025-2030 met 100% verhoogd (van 100% naar 200%), dit geldt niet voor het starttarief voor EV (0 

in dit scenario). 

De 100% verhoging komt neer op circa 37% van kale prijs: 

«In lijn met de BPM bestelauto’s ondernemers 

* In lijn met de BMP tarieven zoals die vóór 2010 golden (voordat de CO,-grondslag in de BPM werd geïntroduceerd) 

Bij de BPM speelt het zo genoemde Laffercurve-effect. Het effect van de BPM-verhoging leidt niet lineair tot extra 

opbrengsten. Er is een optimum of maximum dat bereikt kan worden in een bepaald jaar, omdat de opbrengsten ook weer 

kunnen afnemen als de BPM nog verder wordt verhoogd. De nieuwverkopen worden bij een toenemende BPM verhoging 

steeds sterker richting EV gestuurd waardoor de BPM weer afneemt en ook extra indirecte belastingderving ontstaat, zoals 

extra accijnsderving door extra EVs. 

A Revnext ee



Scenario: beprijzen en stimuleren, instellingen (2) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Tijdelijke korting 
17% 17% 18% 19% 20% 22% ter compensatie 

30.000 25.000 25.000 20.000 20.000 nvt. verplichting ZE, 

MRB tarief EV* 25% 45% 60% 60% 60% 60% gericht op Aen B 
t 

Gewichtscorrectie EV (=100%-400 kg) (=100%-400kg) (=100%-400kg)  (=100%-400 kg) segment 

MRB tov benzine tarief 43% 71% 100% 200% 100% 200% 
MRB tarief PHEV 75% 100% 100% 100% 100% 100% 

Gewichtscorrectie PHEV -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg 

Vaste voet bpm (EV. 0 0 0 0 0 0 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.500 2.250 2.000 1.750 1.500 

parseuligrge 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 
EEC 2.000 1.750 1.500 1.250 1.000 
nieuwprijs) tweedehands EV 1 

particulieren 45.000 nvt AML ye ONE 

* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030, Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 
vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine AA. a7 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. Revnext



Scenario beprijzen en stimuleren: effecten 

nieuwverkopen totaal 

100% 

* De totale EV-ingroei stijgt 28% in 2025 en stijgt naar eee ze 

maximaal 45% extra ingroei in 2027 waarna het effect van = ze 

de BPM terugloopt tot 27% extra ingroei in 2030. 2 ál 
5 70% 

* Cumulatief komt dit scenario uit op circa 489.000 extra Ei pen 

zakelijke en 471.000 extra privé ZE nieuwverkopen in 3 a 

2024-2030. In totaal 961.000 extra ZE nieuwverkopen. = ae 
ij 40% 

2 
20% 

10% 

ox zozo 2021 2022 | 2023 | 2020 | 2025 2026 2027 | 2028 2029 | 2080 
basispad KEV22 W MG 20% 17% | 71% 77H | HK 2M FAH | en 52% | 60% 
180 Scenario: Beprizen en stimuleren, 21% 20% 17% | 22% | 28% | 59 GM 79% 83% BB 87% 

Verschil 00% 0% 0,0% | 1,1% | 0,5% 27,8% 432% 440% 30,7% 35,8% 26,8% 
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Scenario beprijzen en stimuleren: effecten 

nieuwverkopen zakelijk-privé 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 23% in 2025 en stijgt door naar maximaal 48% extra ingroei in 2027 waarna het effect terugloopt tot 27% 

extra ingroei in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt in 2025 circa 34% en stijgt door naar circa 44% extra EV-ingroei in 2029 (sterker effect naarmate EV-prijzen dalen 

in de tijd). 

be 100% Sa zoon 
Zakel ijk Privé SEPP subsidie stopt 

90% 0% a Po 

30% 2 as 

10% 8 zo 

aas 2 son 

50% = 50% 

40% 3 40% 

20% i 8 30% 
Bijtelling van 

20% 17% naar 22% 20% 
10% zon 

+——___ SEPP subsidie stopt 
o% 2020 20212022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 | 2030 3000 2021 2022 2023 2024 2005 2026 2027 2028 2029 2030 

Bisispad EV W EE 256 356% 45% 37% 464 SMA Gt 71K —barispad Keved W 11% 12% | 10K | 46% 1% | 10% | a | 24% | aam | adt 
(180 Scenarios Beprijzenen stimuleren 28% 2 18% 27% 362% 6 R4% 93% 95% 97% ———1BO Scenario: Seprijzen en stimuleren. 11% 12% MA% | ABK 57% 67% J7% | TTK 

verschil OPE OA WOK Lek OFK 720% Antek ALS A8, 42, Verscil OM Ook GOW |: 1% 
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wagenpark 

In het wagenpark (incl. import/exporteffecten) zijn er 1.064.000 extra 

EV’s in 2030. 

Het totale EV-park groeit van 1,54 mln. in basispad naar 2,61 min. in dit 

scenario 

De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 

tweedehandsmarkt in Nederland. 

In 2030 zitten 341.000 extra EV’s (32%) in het zakelijke wagenpark en 

722.000 extra EV’s (68%) in het particuliere wagenpark. 
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Scenario beprijzen en stimuleren: effecten 

2024 2025 2026 2027 2028 28 

mzolelijk w Privé 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

1,95 Mton naar 11,0 Mton. 

Het scenario resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 7,45 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55% in 2030, het EB-beleid 

met extra EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

‘180 Scenario: Bepriizen en 

Scenario beprijzen en stimuleren: effecten CO,-uitstoot 

5 
(M
to
n)
 

8 

co
z 

em
is
si
e 

o 

2020 2021 2022 2023 2024 \ 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
139 140 160 | 16,1 | 157 | 152 149 145 141 136 130 

5 139 | 149 160 | 15,0 156 | 149 142 134 126 MB 110 stimuleren 

Verschil met basispad 0,00 | 0,02 | 002| 0,28 072 417 151 478 1,95 

Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM-verdubbeling 

zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben op de geraamde CO,- 

effecten en budgettaire plaat. 
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Scenario beprijzen en stimuleren: 

effecten NOx en fijnstof (PM10) 

¢ Het scenario resulteert in een NOx-reductie van 7,1 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 

Basispad KEV22 VV 16 45 13 12 11 10 77 

1BO Scenario: Beprijzen en stimuleren 16 14 12 11 9 8 70 

Verschil 0,4 -0,8 1,2 -1,4 -1,6 17 -7,1 

* Het scenario resulteert in een PM10-reductie van 18,9 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

Basispad KEV22 VV 2.067 2072 2.076 2.079 2082 2.083 12.460 

1BO Scenario: Beprijzen en stimuleren 2.069 2073 2073 2.074 2.075 2.076 12.441 

Verschil 15 0,9 732 -5,0 ~6,2 -7,0 -18,9 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande A 

Revnext e doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21.



Scenario beprijzen en stimuleren: Budgettaire effecten 

Het scenario resulteert in een derving van afgerond €8,5 Scenario beprijzen en stimuleren t.o.v. basispad: 
as 3 Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030: MRB Rijksdeel ZE 20 179 48 SNE "296 

+ BPM-opbrengsten (-€2,4 mld.) MRB Rijksdeel ICEV -39 -152 -234 -306 -380 -440 -1.550 
MRB Rijksdeel 49 332 282 340 405 -469 1.846 

*  Accijnsopbrengsten (-€2,7 mld.), door minder fossiele MRB Opcenten -11 163 -136 161 -221 -244 -936 
MRB Totaal -30 494 417 +501 626 713 2782 

kilometers BPM -49 233 -523 +529 -549 -490 -2.373 
* EB-opbrengsten (+€0,3 mld.) Bijtelling 14-61-10 153 -186 -202 -726 

Accijns Benzine PA 98 -252 -410 -529 628 -695 2.611 
* MRB-rijksdeel opbrengsten (-€1,8 mld.), door Accijns Diesel PA =2 Er NE AZ az -57 

korting/gewichtscorrectie (PH)EV Accijns totaal PA “100-259 +421 -541 640 -707 -2.667 
EBPA 2 42 58 67 es 71 324 

*  Bijtellingsopbrengst (-€0,7 mld.), door compensatie EV Subsidie (SEPP) 153-154 +166 -183 -205 - -861 
He Subsidie (SEPP gebruikt) - 98 A05 121 449: 5 - -473 

*  Subsidie (-€1,3 mld.) Totaal Rijk 2317 1103 +152 1784 -2051 -1756 -8.536 

Gedragseffecten op grote fiscale schokken zoals een BPM- 

verdubbeling zijn onzeker en kunnen grote gevolgen hebben op de 

geraamde CO effecten en budgettaire plaat. 

A, Revnext ue



Vergelijking: 

“normeren + stimuleren” vs. “beprijzen + stimuleren’ 
FET-scenario 3 (normeren + stimuleren) vergeleken met Scenario beprijzen en stimuleren t.o.v. FET scenario 3 normeren en stimuleren: 
beprijzen + stimuleren: 

*_“Beprijzen + stimuleren” zorgt voor ruim 100.000 extra Rersonenautols 2025 2026 2027 2028 2029 2030 22-30 
nee En ey ag MRB Rijksdeel ZE 1 5 2 5 19 43 61 

EV's in het park 2030, maar dit zijn vooral meer privé EV’s jyrg pijksdeet ICEV a 9 7 ae ak “30 

die lagere jaarkilometrages hebben dan zakelijke EV’s. MRB Rijksdeel -0 4 5 8 7 8 31 

Normeren was vooral gericht op de zakelijke markt, terwijl  M%® Opcenten is 2 4 De cl 2 
=e z EE a 5 MRB Totaal o 7 9 4 14 14 31 

beprijzen zowel op zakelijk als privé gericht is. Daardoor is gpu 463 6 BS HS 1 a 1363 de 
er minder zakelijke ingroei en meer privé ingroei van EV. Bijtelling. 22 30 26 U O2 44 34 

% Accijns Benzine PA 0 31 29 33 -26 -89 -41 
* Per saldo worden nagenoeg dezelfde CO,-effecten bereikt. _ accijns Diesel PA 0 1 1 1 1 0 3 

FET scenario 3 resulteert in cumulatief Mton 7,35 Mton Accijns totaal PA 0 32 29 14 -25 -89 -39 
; in di EB PA 1 3 2 1 4 9 10 

CO2 reductie tegenover 7,45 Mton in dit scenario. SNES an ey iy ey re ee eee 

* Budgettair zorgt “beprijzen + stimuleren” voor €1,4 mld. Subsidie privé (SEPP gebruikt) = 1 3 4 SE 9 
Totaal Rijk 433 578 260 108 69-102 1.209 

hogere BPM-opbrengsten (ofwel minder BPM-derving 

t.o.v. basispad). De fossiele auto’s die nog verkocht 

worden in 2025-2030 gaan veel meer BPM betalen. 

Daarnaast zorgt de accentverschuiving van zakelijke 

normering naar beprijzen van zakelijk en privé voor 

hogere subsidie-uitgaven door extra privé EV-ingroei. 

* Totale budgettaire derving daalt van €9,7 naar €8,5 mld. 

A Revnext lk



Effecten fiche ‘beperkt stimuleren’ 
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Fiche: beperkt stimuleren 
uleringsbeleid 2025-2030 

2028 2029 2030 
22% 22% 22% 

nvt. nt. nvt. 

Correctie voor het 
Ee hg ste] => meergewicht van ZE t.o.v. 

MRB tarief PHEV 100% 100% 100% conventioneel en 

Gewichtscorrectie PHEV Nee Nee Nee aansluiting op BNG 
Vaste voet bpm (EV) 372 372 372 invoering 2030. ; 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV E 1.750 1.500 7 pets en na 

rticuli a - nvt. afgebouwd worden 

En = 5 == B 0DD Asie naarmate EV’s naar 
Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. 5 1.250 4.000 verwachting lichter 

nieuwprijs) tweedehands EV nvt. worden. 

particulieren nvt nvt 

Groen = aanvullend t.o.v. basispad / vastgesteld beleid. 

A Revnext Aje



Fiche beperkt stimuleren: effecten nieuwverkopen 

* De zakelijke EV-ingroei stijgt naar maximaal 7% extra ingroei in 2027 en 3% in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt naar maximaal 20% extra ingroei in 2028 en 9% in 2030. 

55 toon en 100% 
Zakelijk Privé 

sx zon 
E om 2 wx 
we 2 Em Sox 
= so = sow 

Sse EE. 
CR E am 

E 30% sail = 30% 
5 | Bijtelling van 

20% 17% naar 22% 20% 

10% 10% 6 en Des Einde stimulering privé 
om ox pana 3021 2009 2023 02a 7025 20e IMF ak IMs amo 7000 | 2021 2022 2023 2024 | aans | 2026 2007 2028 2025 | 200 

spac Kiv22 ww ue Se eee amoena sik GR Ax ‘asispad VZW 11% | 12% | en | 10% A | MH | ak | rok | zak | so | aak 
cemaria2: Baperktestinulcting| 2e66 | 25% sa 27% | 38K am axs ek Gm ras 60 scenario 2: heperite stimuiring| 11% 1X | 19% | 26% | 29% | 35K | aam | 52% | vak 

verschil ook OK Oe 17h Oh om 3am bom 4.9% zm 29% verschi our 5 | OOK | 00 /24 5% ams ABU 3,7% 19.2% 9.3% 
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Fiche beperkt stimuleren: effecten nieuwverkopen 

De totale EV-ingroei stijgt geleidelijk naar maximaal 12% extra Totaal ie 

ingroei in 2027 en 5% in 2030. 

Cumulatief komt fiche beperkt stimuleren uit op circa 173.000 

extra privé en 58.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2025- 

2030. 

* Totaal komt dit op 231.000 extra ZE nieuwverkopen in 2025- 

2030. 

Einde stimulering 
ck privé en zakelijk 

2020 2021 2022 2023 2074 2025 2025 2027 2028 2029 2030 
21%, 20% 17% UK 22% 3% 20% BAK 

Ino scenano 2: zeperktestmulerng 2 1% zak zen am sen AUR sen 
Verschil OE OU OOK 1,084 DME 5.9% BEK 11,58 10% 8,2 
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Fiche beperkt stimuleren: effecten wagenpark 

In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 370.000 extra EV’s in 2030. 460.000 

Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 1,91 min. in fiche 350.000 

beperkt stimuleren. ¥ seo 

De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 sands 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere = 

tweedehandsmarkt in Nederland. = en 

In 2030 zitten 40.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 330.000 5 ER 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. 5 10.00 

Het EV wagenpark groeit harder dan verwacht zou worden o.b.v. de Soo | 

extra EV nieuwverkopen t.o.v. het basispad. Door de MRB- o — 
zo zo zo zoe 227 zoie 2029 205 

tariefcorrectie en occasionsubsidie blijven er veel meer EVs behouden 

in het wagenpark. mzakelijk u Privé 

A, Revnext a



De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

0,50 Mton naar 12,49 Mton. 

Fiche beperkt stimuleren resulteert in 2022- 

2030 tot een reductie van 2,02 Mton 

cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 
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12,00 

11,00 

10,00 

—Rasispad KEV22 VV 
=O Scenario 2: Beperkte stimulering, 13,89 13,96 15,95 1604 15, 

Verschil met basispad 

Fiche beperkt stimuleren: effecten CO,-uitstoot 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

15,22 14,90 14,52 14,07 13,56 12,99 
15,14 | 14,72 14,22 13,66 13,07 12,49 

0,00, 0,02 -0,03 0,08 0,18 021 0,41 0,49 0,50 

2020 2021 2022 | 2023 
13,89 13,96 15,96 1605 15, 
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Fiche beperkt stimuleren: Budgettaire effecten 
Fiche bi Ke tim f = deni Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 25-30 
iche beperkt stimuleren resulteert in een derving van _ wpa zijksdeelze 9 -230 458 +180 +20 -255 “768 “1.024 

afgerond €3,8 miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. Mre filksdeel icev „4 58 81 103 113 -290 ~404 
MRB Rijksdeel 5 -264 „216 261 313 „368 1.059 “1.427 

De grootste derving is te zien in de afnemende MRB- biel Mt fad EN all oe = MRE Totaal -10 +399 323 301 482 -556 1605 2161 
opbrengsten* (€2,2 mld. waarvan €1,4 mld. Rijksdeel sem 89 157 A72 162 135 79 a5 “794 
MRB Bijtelling 0 oO 3 4 2 1 9 8 

) ‘AccinsBenzine PA B ho? us ua ue su 655 
‘Accijns Diesel PA 1 2 3 4 4 “4 “13 17 

De BPM-opbrengsten (€0,8 mld.) en de 'Accijns totaal PA 29 +66 MO +149 177 A81 530 ma 

accijnsopbrengsten (€0,7 mld.) nemen af door de extra 58° A ek aL 2 aoe 
© 4 Subsidie (SEFP) 97 105 110 -118 122 551 551 
ingroei van ZE. Subsidie privé (SEPP gebruikt) EE est ee EE ES -457 -467 

2 5 5 aes Total Rik “212 +678 695 789 859 608 3.233 3841 
De SEPP (nieuw+gebruikt) kost circa €1,0 mld. in fiche 

A Gewichtscorrectie: 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 25-30 
beperkt stimuleren. Rikedeel MRD EVgew.correctie +3 +10 216 261 A13 «58 “oen ast 

‘Subtotaal 3 -190 -216 -261 313 -368 -983 30% -1351 35% 

Directe stimulering: 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 25-30 
Rijksdeel MRB korting 2 “74 = “a id -16 “76 

‘Subsidie (SEPP) 97 -105 -110 “118 122 hed -551 -551 

Subsidie privé (SEPP gebruike) - 40 108 125 15  - -487 467 
‘Subtotaal 99 -278 -218 242 -256 1,094 34% _-1,094 28% 

Grondslagerosie: 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 25-30 
BPM 89 157 172 “162 -135 79 715 “794 

Saldo accijns-EB 22 53 92 128 -156 -160 -451 611 

Bijtelling 0 0 3 4 2 a1 9 9 

‘Subtotaal „110 -210 -261 -286 -289 -240 1157 36% _-1.396 36% 

Totaal -212 -678 -635 789 „859 -608 -3.233 100% _-3,841 100% 

*Bij invoering BNG in 2030 vallen de budgettaire effecten van de gewichtscorrectie weg in 2030, A 
181 Revnext 2



Analyses ten behoeve van Formule E-Team (FET) 

A Revnext _ *



Context en uitgangspunten 

* EU normering nieuwverkopen 100% ZE in 2035 en -55% in 2030 (i.p.v. -37,5%) 

o Tussendoel 2025 blijft -15% 

o Het effect van aangescherpt tussendoel 2030 heeft relatief beperkt effect op cumulatieve reductie in 2025-2029 

¢ Dit betekent dat er in 2025-2030 een groot reductiepotentieel blijft liggen 

¢ Extra beleid is door FET gewenst in 2025-2030, via twee mogelijke pakketten 

o Alleen stimuleringsbeleid 

o Normeren en flankerend stimuleringsbeleid 

Uitgangspunten bij vormgeving pakketten: 

* Gericht op cumulatieve CO,-reductie tot en met 2030, niet alleen het effect in 2030 

* Logische aansluiting tussen reeds vastgesteld beleid t/m 2024-2025 en aanvullend beleid 2025-2030 

* Overheidskosten (budgettaire derving) 

A Revnext



Scenario’s 

* Scenario 1 [IBO referentie]: alleen normering (incl. tijdelijke korting bijtelling i.v.m. uitwijkeffecten) 

* Scenario 2 [FET scenario]: alleen stimuleren (gericht op hetzelfde CO,-effect als scenario 3) 

* Scenario 3 [FET scenario]: normeren en stimuleren 

A Revnext pe



Scenario 1 [IBO]: alleen normeren 

elling 2025-2030 

2026 2027 2028 2029 2030 Tijdelijke korting 
17% 18% 19% 20% 22% ter compensatie 

25.000 25.000 20.000 20.000 nvt. verplichting ZE, 

100% 100% 100% 100% 100% gericht op Aen B 

>0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers SE 

Aanname: bijtellingskorting voorkomt uitwijkeffecten van de zakelijke normering 
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Scenario 1 [IBO]: alleen normeren 

elling 2025-2030 

2026 2027 2028 2029 2030 Tijdelijke korting 
17% 18% 19% 20% 22% ter compensatie 

25.000 25.000 20.000 20.000 nvt. verplichting ZE, 

100% 100% 100% 100% 100% gericht op Aen B 

>0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers SE 

Aanname: bijtellingskorting voorkomt uitwijkeffecten van de zakelijke normering 

A Revnext ae



Scenario 2 [FET]: alleen stimuleren 

2026 2027 2028 2029 2030 
12% 13% 14% 15% 16% 

45.000 40.000 40.000 35.000 35.000 

MBB tarief EV* 45% 60% 60% 60% 60% 

Gewichtscorrectie EV {=100%-400 kg) (=100%-400 kg) (=100%-400 kg) (=100%-400 kg) 

MRB tov benzine tarief 77% 100% 100% 100% 100% 

MRB tarief PHEV 100% 100% 100% 100% 100% 

Gewichtscorrectie PHEV -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg 
Vaste voet bpm (EV) 0 0 0 0 0 

Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.250 2.000 1.750 1.500 

ded 45.000 45.000 45.000 45.000 kn 
Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. 5 gen En Ln aan 
nieuwprijs) tweedehands EV nv.t. 

particulieren (aM Den mye i 

* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 
vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine AA. An 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. Revnext



Scenario 3 [FET]: normeren en flankerend stimuleren 

Tijdelijke korting ter 

compensatie verplichting 

=> ZE, gericht op Aen B 

segment 

Normering zakelijk 

nieuwverkopen 
en 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers)* >0 wn-ers 

MRB tarief EV** 25% 45% 50% 60% 60% 60% 

Gewichtscorrectie EV (=100%-400 kg) (=100%-400 kg) (=100%-400 kg) (=100%-400 kg) 

MRB tov ben: tarief 43% 77% 100% 100% 100% 100% 

MRB tarief PHEV 75% 100% 100% 100% 100% 100% 

Gewichtscorractie PHEV -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg 

0 o 0 0 0 0 
Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.500 2.250 2.000 1.750 1.500 

Ee _ nvt. 
GEEN 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 
Keel CN 2.000 1.750 1.500 1.250 1.000 
nieuwprijs) tweedehands EV nvt. 
parhictitarari 45.000 nvt nvt nvt nvt 

** Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030, Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 
vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine AA. An 
vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. Revnext



Samenvatting effecten: EV’s en CO2 

EV ingroei % in CO, reductie | CO, reductie in EV's in Extra EV’s in Extra EV’s 

nieuwverkopen | cumulatief ’25- 2030 | wagenpark 2030 | wagenpark 2030 zakelijk (RP) of 

2030 "30 (Mton) (Mton) (min.) (min.) privé (NP) 

(min.) 

Basispad KEV22-VV 60% Referentie Referentie 1,54 Referentie 

Scenario 1: 76% 5,74 1,30 212 0,57 RP: +0,40 

normeren [IBO] NP: +0,17 

Scenario 2: 81% 6,92 1,64 2,44 0,90 RP: +0,41 

stimuleren [FET] NP; +0,49 

Scenario 3: 81% 7,35 1,70 2,47 0,93 RP: +0,42 

norm+stim, [FET] NP: +0,51 

=» Het grootste verschil met IBO-scenario 1 is dat de twee FET-scenario’s meer balans zakelijk-privé hebben. 

***Belangrijk om op te merken: Kosten en CO,-effecten zijn niet zuiver vergelijkbaar op basis van de budgettaire platen en CO,-effecten per kalenderjaar. Zo 

worden eenmalige dervingen zoals BPM of eenmalige uitgaven zoals subsidie volledig ingeboekt, terwijl de CO,-effecten van alleen de beginjaren worden 

meegeteld. De voertuigen blijven naar verwachting gemiddeld nog 10 tot 15 jaar in het Nederlandse wagenpark, waardoor er nog 10 tot 15 jaar CO,-reductie zal 

worden gerealiseerd. 

* Zie ook: Revnext (2021). Kosteneffectiviteit stimuleringsbeleid EV. 
www.rijksoverheid.nl/documenten/ra ii -rapport-kosteneffectiviteit-stimuleringsbeleid-ev Revnext 185 



Samenvatting effecten: budgettair 
Budgettair Deeleffect Deeleffect Deeleffect Deeleffect 

effect grondslag- compensatie stimulering compensatie 

2025-2030 2025-2029 erosie ‘25-29 bijtelling i.r.t. MRB irt. 

(mld.) (mld) meergewicht 

EV ’25-’29 

Basispad KEV22- Referentie Referentie Referentie Referentie Referentie Referentie Referentie 

VV 

Scenario 1: €4,7 €3,9 €0,8 €3,4 €0,5 0 0 

normeren [IBO] (87%) (13%) 

Scenario 2: €10,7 €8,7 €2,0 €3,9 o €3,5 €13 
stimuleren [FET] (45%) (40%) (15%) 

Scenario 3: €9,7 €8,1 €1,6 €4,5 €0,6 €1,7 €13 
norm+stim. [FET] (55%) (7%) (21%) (16%) 

* Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik (BNG) in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 wordt vanaf 2030 gedekt in het km- 

tarief. De MRB gewichtscorrectie voor EV/PHEV wordt mogelijk verwerkt in de tariefstructuur. Om deze reden zijn de budgettaire effecten in 2030 in de 

budgettaire plaat weggelaten en ligt de focus op de overbruggingsjaren 2025-2029. 

* _ Daarnaast is de derving uiteengezet naar directe stimuleringskosten (kortingen of subsidie), MRB-gewichtscorrectie (nieuwe normaal en aansluiting op BNG) en 

grondslagerosie (toename van EV's die voor lagere belastingopbrengsten zorgen dan vergelijkbare fossiele auto’s). 

Aen ext ze



Effecten scenario 1 [IBO-Referentie]: 

alleen normeren 

A Revnext “



Scenario 1: vormgeving bijtelling EV 

Het kostenverhogende effect van de verplichte keuze voor EV wordt gecompenseerd met een beperkte tijdelijke korting 

in de bijtelling (i.c.m. cap) in 2026-2029. 

2025-2030 

2027 2028 2029 2030 Tijdelijke korting 

18% 19% 20% 22% ter compensatie 

verplichting ZE, 
25.000 20.000 20.000 nt. gerichtopA eniB 
100% 100% 100% 100% segment 

>0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers 

* De korting richt zich door het verlagen van de cap vooral op A- en B-segment waar het kostenverschil het grootst is 

* De tijdelijke korting in de bijtelling heeft ook effect op het deel van de zakelijke markt dat niet onder de normering valt 

(10% van de markt bij >wn-ers grens > alleen ZZP-ers) 

* In 2030 is er geen stimulering meer nodig in de bijtelling 

* Aanname: de bijtellingscompensatie voorkomt zakelijke uitwijk 
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Zakelijk mee 

Scenario 1: effecten nieuwverkopen 
De zakelijke EV-ingroei stijgt 27% in 2025 en stijgt door naar maximaal 58% extra ingroei in 2026 waarna het effect van de zakelijke 

normering terugloopt tot 26% extra ingroei in 2030. 

De totale EV-ingroei stijgt 16% in 2025 en stijgt naar maximaal 35% extra ingroei in 2026 waarna het effect van de zakelijke normering 

terugloopt tot 16% extra ingroei in 2030. 

Cumulatief komt scenario 1 [IBO] uit op circa 583.000 extra zakelijke ZE nieuwverkopen in 2024-2030. 

| 

aak | 45% 
| 36% | 72K 

O.0% | Der 259% ss 

3 2024 | 2025 7025 2027 | 2 

Bijtelling van 
17% naar 22% 

Totaal 

ni
eu
sr
ve
rk
ep
en
 

—ssispad kevaz W 
ILI iu scenane 4: normering 

verschil tay bastepad 

woo | 2021 202 zus zwa 2025-2028 2017 

Einde stimulering 
Î privé en zakelijk 

5 2030 
ant 
40% 

ven 
19% 



Scenario 1: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 572.000 extra EV’s in 2030. pres 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,12 min. in sai 
scenario 1. é 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop van tijd (na 3 tot 5 E vee 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 3 400.000 

tweedehandsmarkt in Nederland. 5 ane 

* In 2030 zitten 404.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 168.000 ë EE 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Na 2030 komt de doorstroom 5 

naar de particuliere tweedehandsmarkt nog sterker op gang (de grote ds _i 

zakelijke EV cohorten uit 2026-2027). a 
2022 2023 2024 2025 20% 2027 2028 2029 209 

* Van de 572.000 extra EV gaat 80% ten koste van benzine en 20% ten 

koste van PHEV’s. 
wzakelijk wm Privé 
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De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 

1,30 Mton naar 11,7 Mton. 

Scenario 1 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 5,74 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55%, het EB-beleid met extra 

EB-verlaging en de HBE-systematiek 

meegenomen. 

Scenario 1: effecten CO,-uitstoot 

= 150 

= Z 140 

5 wo 
8 

12,0 

1,0 

100 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 2027 2028 | 2029 2030 
—husispad Kev22 W 39 140 | 150 161 157 152 | 149 ua 136 | np 

128 | 122 147 
124 | 1,32 | 1,30 

—ret riot normering 139 140 | 150 161 157 
Verschil met basispad 0.00 060 0,00 | -0,2 

Gevoeligheid werknemersgrens: 

Op basis van een grove benadering (geen volledige doorrekening) daalt het 

cumulatieve CO,-effect met 20% bij een 50-werknemergrens (naar circa 4,6 

Mton) en met 40% bij een 100-werknemersgrens (naar 3,5 Mton). 
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Scenario 1: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

Scenario 1 [IBO] resulteert in een NOx-reductie van 5,0 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 

Basispad KEV22 VV 16,0 14,6 13,4 12,2 11,1 10,1 77,3. 

FET IBO scenario 1: normering 15,7 14,0 12,4 kan 10,0 9,0 723 

Verschil DE oe. log Saal ar A0 5,0 

Scenario 1 [IBO] resulteert in een PM10-reductie van 85,8 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM110) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 
Basispad KEV22 VV 2.067 2.072 2.076 2.079 2.082 2.083 12.460 

FET IBO scenario 1: normering 2.065 2.063 2.061 2.060 2.061 2.064 12.374 

Verschil 2,7 -9,3 -15,4 -19,2 -20,7 -18,6 -85,8 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande 

doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. A Revnext 196



Scenario 1 [IBO] resulteert in een derving van afgerond 

€4,7 miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. 

De grootste derving is te zien in de afnemende BPM- 

opbrengsten (€2,4 mld.), de afnemende 

accijnsopbrengsten (€2,1 mld.) door de extra ingroei van 

ZE en de korting in de bijtelling voor ZE (€0,6 mld.) 

De MRB-opbrengsten stijgen licht door het hogere 

gewicht van ZE en de EB-opbrengsten stijgen door meer 

elektriciteitsverbruik. 

Scenario 1 t.o.v. basispad: 

Personenauto's 2025 2026 
MRB Rijksdeel ZE 10 123 
MRB Rijksdeel ICEV 25 9 
MRB Rijksdeel -16 25 
MRB Opcenten 11 23 
MRB Totaal -26 48 
BPM -348 537 
Bijtelling 32 78 
Accijns Benzine PA 72-228 
Accijns Diesel PA 1 6 
Accijns totaal PA 73 234 
EB PA 12 32 

Subsidie privé (SEPP nieuw) 
Subsidie privé (SEPP gebruikt) = 
Totaal Rijk. 457 

Gevoeligheid werknemersgrens: 

-792 

Scenario 1: Budgettaire effecten 2025-2030 

9 11 10 9 
368-445 0-478 -470 
44 48 43 42 

Op basis van een grove benadering (geen volledige doorrekening) daalt het 

cumulatieve ingroei-effect van EV’s met 20% bij een 50-werknemergrens en 

met 40% bij een 100-werknemersgrens. De budgettaire plaat zal in die 

ordegrootte naar rato veranderen. 
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Personenauto's 
MRE Rijksdeel ZE 
MRB Rijksdeel ICEV 
MRB Rijksdeel 
MRB Opcenten 
MRB Totaal 
BPM 
Bijtelling 
Accijns Benzine PA 
Accijns Diesel PA 
Accijns totaal PA 
EB PA 
Subsidie privé (SEPP nieuw) 
Subsidie privé (SEPP gebruikt) 
Totaal Rijk 

Tijdelijke compensatie bijtelling: 
Bijtelling 

Grondslagerosie: 
BPM 
Saldo accijns-EB 
MRB rijksdeel 
Subtotaal 

Totaal 

2025 
10 

2026 
123 

-537 
-202 

-714 

-792 

Scenario 1: Budgettaire effecten 2025-2029 
2027 

196 
162 

34 
36 
70 

2028 
247 
212 

2029 

288 
2030 25-29 

864 
-753 

111 
110 

2030 25-29 

-497 13% 

25-29 

-2.090 
-1.418 

111 
-3.397 87% 

-3.895 100% 

Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik (BNG) 

in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 wordt 

vanaf 2030 gedekt in het km-tarief. De MRB gewichtscorrectie 

voor EV/PHEV wordt mogelijk verwerkt in de tariefstructuur. Om 

deze reden zijn de budgettaire effecten in 2030 in de budgettaire 

plaat weggelaten en ligt de focus op de overbruggingsjaren 2025- 

2029. Het budgettaire effect daalt van €4,7 mld. naar €3,9 mld. 

Daarnaast is het totale budgettaire effect uiteengezet: 

* De normering (verplichte keuze voor EV) zorgt voor 

grondslagerosie in de BPM, saldo accijns-EB en MRB rijksdeel. 

De totale derving bedraagt €3,4 mld. (87%) in 2025-2029, 

* De tijdelijke korting/compensatie in de bijtelling zorgt voor 

een derving van €0,5 mld. (13%). Zonder tijdelijke 

korting/compensatie in de bijtelling zouden uitwijkeffecten 

naar verwachting dezelfde omvang aan derving veroorzaken 

in de bijtelling. 
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Effecten scenario 2 [FET]: 

alleen stimuleren 

A Revnext _



Scenario 2: alleen stimuleren 

2027 2028 2029 2030 

Bijtelling + cap EV 13% 14% 15% 16% 

40.000 40.000 35.000 35.000 

MRB tarief EV* 60% 60% 60% 60% 

Gewichtscorrectie EV (=100%-400 kg)  (=100%-400kg) (=100%-400kg) _ (=100%-400 ka) 

MRB tov benzine tarief 100% 100% 100% 100% 

MRB tarief PHEV 100% 100% 100% 100% 

Gewichtscorrectie PHEV -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg 

0 0 0 0 
Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.000 1.750 1.500 

betenlsdn 45.000 45.000 45.000 
Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. 1.500 4.250 1,000 

nieuwprijs) tweedehands EV 
nvt nvt nvt particulieren 

FET partijen zien een structureel lagere bijtelling voor EV als een meer correcte weergave van het privévoordeel van de auto van de zaak, omdat 

de zakelijke TCO’s structureel lager liggen dan bij brandstofvoertuigen. In de bovenstaande tabel is vanuit dit perspectief sprake van een tijdelijke 

korting als stimulering in 2025-2029 en zou vanaf 2030 het nieuwe normaal gelden voor EV’s in de bijtelling. 

vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine 
* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie, A, next 200



Scenario 2: effecten nieuwverkopen totaal 
* De totale EV-ingroei stijgt 19% in 2025 en stijgt naar Totaal 10% 

maximaal 38% extra ingroei in 2026 waarna het effect van 90% 

de stimulering terugloopt tot 20% extra ingroei in 2030. = ax 

* Cumulatief komt scenario 2 uit op circa 578.000 extra 8 70% 

zakelijke en 189.000 extra privé ZE nieuwverkopen in 2 cox 

2024-2030. In totaal 767.000 extra ZE nieuwverkopen. = pen 

Ea 
2 

30% 

20% 

2020 2021 | 2022 2023 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | 2030 
24% | 20% | 17% 24% | 27% | 31% | 26% 34% | 44% | 52% | 60% 

% 20% 17% 22% | 27% SOK | 65% 72% | 76% 80% | 81% 
verschi 0.0% | 0,0% | 0,0% 10% 0,1% | 18,8% 38,4% 38,1% 32,0% 27.7% 20.3% 

—Basispad KEV22 WW 
BO FET Scenario 2. alleen stimuleren 
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Scenario 2: effecten nieuwverkopen zakelijk-privé 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 22% in 2025 en stijgt door naar maximaal 50% extra ingroei in 2027 waarna het effect van de stimulering 

terugloopt tot 27% extra ingroei in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt 16% in 2025, stijgt naar 20%-21% extra ingroei in 2026-2029 en vlakt af naar 11% in 2030. 

% 300% ee 
Zakelijk Privé so Bi Geen SEPP 

H E subsidie meer 
Ea Eed in 2030 
Eu EEEN | 
ë H 
= 60m = sox Geen SEPP 
S som B subsidie meer 

= in 2025 
zot EN, 
20% 3 zo 
sat Bijtelling van = 

17% naar 22% 
10% wo 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 | 2028 2025 2030 ad 2020 2021 2022 2023| 2024 2025 2026 | 2027 2028 2024 2030 

epee nt eS | | EAS dd —Basispad KEV22 WW 11% 128 16% | 16% 15% 10% 11% | 16% | 24% 23% \ 44% 
——IBOFET Sceniat io 2: alleen stimuleren 28% 18% 27% 36% 66% 87% 18% ——IRO FET Scenario 2:alleen stimuleren, 11% 12% | 16% 16% 15% 26% 31% IM ALM BAN 55% 

hel OOK | ORG: OE] 7% | OA | 24/958) 69.9% AIEN) 3.9% ASN 212% verschit 00% 00% 6.0% 0.0% 01% 15,7% 199% 204% 21,3% 20.8% 105% 
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Scenario 2: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 897.000 extra EV’s in 2030. ee 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,44 min. in ace 

scenario 2. < ; 
E zooo 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop vantijd(na3tot5 & oy 

jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 5 zion 

tweedehandsmarkt in Nederland. 2 ee 

* In 2030 zitten 409.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 488.000 = 300000 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. Ë spoom 

100000 
: _ i 

202 2@3 2014 2025 2026 2027 2A 2019 203) 

Zakelijk Privé 

A Revnext ae



Scenario 2: effecten CO,-uitstoot 

* De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 17.0 
1,64 Mton naar 11,3 Mton. 

15,0 

* Scenario 2 resulteert in 2022-2030 tot een 

reductie van 6,92 Mton cumulatief. = oe 
2 

* Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter El 4,0 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra 5 120 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 8 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). me 

* In KEV22 is de aanscherping EU-norm is 

fabrikanten naar -55% in 2030, het EB-beleid SOM nel mn 2020 2021 2 5 | 2026 ig 2028 2020 
met extra EB-verlaging en de HBE-systematiek —asispad KEV22 W 139 180 160 161 157 152/149 145 141 136) 130 
meegenomen. mi FET Scenario 2: alleen stimuleren! 13,9 14,0 16,0 160 156 150 142 134 126 119 113 

Verschil met basispad 0,00 002 002| 024) 072) 417 448 AG A64 
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Scenario 2: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

* Scenario 2 resulteert in een NOx-reductie van 6,2 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

Basispad KEV22 VV 16 15 13 12 11 10 77 

IBO FET Scenario 2: alleen stimuleren 16 14 12 a1 10 9 71 

Verschil -0,3 0,7 -11 -1,3 -14 -13 6,2 

* Scenario 2 resulteert in een PM10-afname van 13,9 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-30 

Basispad KEV22 VV 2.067 2072 2076 2079 2.082 2.083 12.460 

IBO FET Scenario 2: alleen stimuleren 2.069 2073 2.072 2073 2077 2.081 12.446 

Verschil 2,1 0,6 3,9 -6,0 4,9 18 „13,9 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande A 

Revnext doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21.



Scenario 2 resulteert in een derving van afgerond €10,7 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. 

Scenario 2 t.o.v. basispad: 

Scenario 2: Budgettaire effecten 2025-2030 

Personenauto's 2025 202 2027 2028 2029 2030 25-30 
MRB Rijksdeel ZE 16 187 65-58 65 94 -453 

a ep MRB Rijksdeel ICEV -30 145 -224 293 -351 -388 -1.430 
De derving bestaat uit: MRB Rijksdeel 14 332 -288 -351 -416 481 1.883 

* De afnemende BPM-opbrengsten (€3,2 mld.), door LEE ie SE BEL atid ger SEE mois 
é ee MRB Totaal -23 +500 +427 +517 +642 -730 -2.839 

normering, afname ICEV en EV vrijstelling BPM BPM 405-586-676. -590 524 -431 33 

* De afnemende MRB-opbrengsten rijksdeel (€1,9 mld.), Bice Speen TS aie ees aaa ee ae E 5 5 Accijns Benzine PA 84-250 -410 +523 -582 -587 -2.435 
door MRB korting EV 2025-2026 en gewichtscorrectie Accijns Diesel PA ba 6 Bn 41-10 47 

2027-2030 (400 kg aftrek EV; 200 kg aftrek PHEV) Accijns totaal PA 85-256 419 534 0-592 +597 -2.482 
3 EBPA 7 40 56 64 59 60 294 

* De afnemende accijnsopbrengsten (€2,5 mld.), door Subsidie (SEPP) li. Hg “435 4s Gags. ne 575 

minder fossiele kilometers Subsidie privé (SEPP gebri ET ae ee “475 

Se Bee 3 Totaal Rijk 689-1613 -1956 -2158 -2302 -1982 10.699 
* De afnemende bijtellingsopbrengsten, door de korting 

(€2,4 mld.) 

* De toename uitgaven privé subsidies (€0,6 mld. nieuw en 

€0,5 mld. gebruikt) 
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Personenauto's 
MRB Rijksdeel ZE 
MRB Rijksdeel ICEV 
MRB Rijksdeel 
MRB Opcenten 
MRB Totaal 
BPM 
Bijtelling 
‘Acclins Benzine PA 
Accijns Diesel PA 
Accijns totaal PA 
EB PA 
Subsidie (SEPP) 
Subsidie privé (SEPP gebr. 
Totaal Rijk 

Nieuwe normaal (gewict 
Rijksdeel MRB PHEV gew 

Rijksdeel MRB EV gew.co 
Subtotaal 

Directe stimulering: 
Rijksdeel MRB korting 
Bijtelling 
Vaste voet BPM 

Subsidies (SEPP) 
Subtotaal 

Grondslagerosie:, 
BPM 

— Saldo accijns-EB 
Subtotaal 

Totaal 

2027 2028 
-65 58 

-224 -293 

-288 351 
-138 -166 

427-517 
-676 _ -590 
-406 -501 

-410 -523 

-9 1 

„419 -534 

56 64 

115 -123 

107 -123 

71.956 -2158 

2027 _ 2028 
-32 -33 

-257 -317 

-288 -351 

2027 _ 2028 

-406 -501 

-108 “117 

7222 7245 

-735 -864 

2027 2028 

-569 -473 

-363 -470 

-932 -943 

-1.956 -2.158 

Scenario 2: Budgettaire effecten 2025-2029 
2029 
-65 

-351 
-416 
-225 
-642 
-524 
-555 
-582 
AL 

-592 
59 

125 
-148 

-2.302 

2030 

2030 

25-29 
-359 

1.043 
1.402 

-707 
-2.109 
-2.782 
“1.833 
“1.848 

-37 
1.885 

234 
-575 
-475 

8.717 

25-29 
135 

-1.180 

1,314 

25-29 
-88 

1833 
-514 

-1.050 
-3,484 

25:29 
2.268 
“1,651 
“3.918 

“8.717 

15% 

40% 

45% 

100% 

Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik 

(BNG) in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 

wordt vanaf 2030 gedekt in het km-tarief. De MRB 

gewichtscorrectie voor EV/PHEV wordt mogelijk verwerkt in de 

tariefstructuur. Om deze reden zijn de budgettaire effecten in 

2030 in de budgettaire plaat weggelaten en ligt de focus op de 

overbruggingsjaren 2025-2029. Het budgettaire effect is €8,7 

mld. 

Het totale budgettaire effect bestaat uit: 

* De gewichtscorrecties in de MRB zorgen voor een derving 

van €1,3 mld. (15%) in 2025-2029. 

* De directe stimuleringskosten (kortingsdeel in de MRB, 

korting bijtelling, vrijstelling vaste voet EV BPM, subsidies) 

zorgen voor een derving van €3,4 mld. (40%) in 2025-2029. 

* De grondslagerosie (BPM en saldo accijns-EB) zorgt voor 

een derving van €3,9 mld. (45%) in 2025-2029. 
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Effecten scenario 3 [FET]: 

normeren & stimuleren 
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Scenario 3: normeren en flankerend stimuleren 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Tijdelijke korting 
17% 17% 18% 19% 20% 22% ter compensatie 

30.000 25.000 25.000 20.000 20.000 nvt. verplichting ZE, 

Normering zakelijk nieuwverkopen 75% 100% 100% 100% 100% 100% gericht op Aen B 

Grens bedrijfsgrootte (# wn-ers) >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers >0 wn-ers Sen 

MRB tarief EV* 25% 45% 60% 60% 60% 60% 

Gewichtscorrectie EV (=100%-400 kg)  (=100%-400 kg) (=100%-400kg) (=100%-400 kg) 

MRB tov benzine tarief 43% 77% 100% 100% 100% 100% 
MRB tarief PHEV 75% 100% 100% 100% 100% 100% 

Gewichtscorrectie PHEV -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg -200 kg 

0 0 0 0 0 0 
Aanschafsubsidie + cap nieuwe EV 2.500 2.250 2.000 1.750 1.500 

eamelliste 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 
Aanschafsubsidie + cap (o.b.v. 2.000 1.750 1.500 1.250 1.000 

nieuwprijs) tweedehands EV 
Batticulieren 45.000 nvt nvt nvt nvt 

* Gewogen gemiddelde gewichtsverschil is circa 500 kg rond 2030. Gecorrigeerd voor verschillen in segmentverdeling (paarsgewijze 
vergelijking per segment) is het gewichtsverschil gemiddeld circa 400 kg. Een 100%-tarief voor EV betekent ongeveer 170% t.o.v. van benzine AA. ze 

vanwege het meergewicht. Een gelijke MRB belastingdruk voor EV en benzine betekent circa 40% tariefkorting of 400 kg correctie. Revnext



Scenario 3: effecten nieuwverkopen totaal 
* De totale EV-ingroei stijgt 22% in 2025 en stijgt naar Totaal 100% 

maximaal 44% extra ingroei in 2026, waarna het effect van 90% 

de stimulering terugloopt tot 21% extra ingroei in 2030. a 80% 

* Cumulatief komt scenario 2 uit op circa 605.000 extra 5 70% 

zakelijke en 189.000 extra privé ZE nieuwverkopen in = sm 

2024-2030. In totaal 794.000 extra ZE nieuwverkopen. 3 aie 

5 1% 

4 20% 

10% 

2020 | 2021 | 2022 | 2023 024 2025 2026 2027 2028 2029 | 030 
——Basispad KEV22 VWV 21% 20% 17% 21% 27% 31% 26% | 24% 44% 52% | 60% 

6 77% 81% | 81% 
185% 328% 28,4 207% 

——IDOTET Scenario 3: norm. &stimul. 21% 20% 17% | 22% 28% 70% 
Verschil 0.0% 0.0% | 0.0% | 1.0% | 04% 21.9% 43,8% 
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Scenario 3: effecten nieuwverkopen 
* De zakelijke EV-ingroei stijgt 27% in 2025 en stijgt door naar maximaal 60% extra ingroei in 2026 waarna het effect van de normering en 

stimulering terugloopt tot 28% extra ingroei in 2030. 

* De privé EV-ingroei stijgt 16% in 2025, stijgt naar 20%-21% extra ingroei in 2026-2029 en zwakt af naar 10% in 2030. 

a ran ais 100% 
Zakelijk Privé 

J 20% ihe Geen SEPP 
g subsidie meer 

80% 5 80% in 2030 

eos 8 ws Geen SEPP 
8 3 subsidie meer 

a in 2025 
ao Sam 
so thors Bax 

Bijtelling van 
zon 17% naar 22% zon: 

10% we 

2020 202 7 2020 2021 2022 2024 2025 | 2026 2027 2028 

ss Ww ze bisa kes W zw 10k | 16% aan 
wo Fer scenario + norm stimu. 2a zon | 27% aan FET Scenario 3 noem. Bstimul. 41% 26% | 51% ark ak 

verschi ook os OOK | nak oes verschi oo, 10% | AK (ae Asik 208% mk 
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Scenario 3: effecten wagenpark 

* In het wagenpark (incl. exporteffecten) zijn er 926.000 extra EV’s in 2030. L000 000 

* Het totale EV-park groeit van 1,54 min. in basispad naar 2,47 min. in ‘900.000 

scenario 3. ge, eepom 

* De extra zakelijke nieuwverkopen stromen na verloop vantijd(na3tot5 9 5 
jaar zakelijk gebruik) grotendeels door naar de particuliere 5 =m 

tweedehandsmarkt in Nederland. ne 
= 400000 

* In 2030 zitten 420.000 extra EV’s in het zakelijke wagenpark en 506.000 5 ects 

extra EV’s in het particuliere wagenpark. E Rants j 

00.000 | 

o 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 ame 2029 2020 

mzekelijk w Privé 
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Scenario 3: effecten CO,-uitstoot 

De totale CO, emissie in 2030 neemt af met 17,0 

1,70 Mton naar 11,3 Mton. 485 

Scenario 3 resulteert in 2022-2030 tot een . 
150 

reductie van 7,35 Mton cumulatief. 

Het effect t.o.v. basispad KEV21 is groter ie 

aangezien er tussen KEV21 en KEV22 extra a 13,0 

‘autonome’ EV-ingroei is geraamd (van 1,1 + za 

min. EV’s naar 1,5 min. EV’s). 
mo 

In KEV22 is de aanscherping EU-norm 

fabrikanten naar -55% in 2030, het EB-beleid 100 | nzo | 2021 2022 2023 | 2024 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | 2030 
met extra EB-verlaging en de HBE-systematiek mmm Basispad KEV22 VV 13,9 | 14,0 | 160 16,1 15,7 | 15,2 149 | 145 141 | 13,6 | 13,0 

——IBO FET Scenario 3: norm. &stimul. 13,9 140 160 16,0 15,6 149 141 133 | 125 149 | 113 

meegenomen. Verschil met basispad 0,00 0,02 0,02 028 082| 1,26 1,55 1,70 1,70 

Gevoeligheid werknemersgrens: 

Op basis van een grove benadering (geen volledige doorrekening, zie slide 13) daalt 

het cumulatieve CO,-effect van normering met 20% bij een 50-werknemergrens (-1,1 

Mton) en met 40% bij een 100-werknemersgrens (-2,2 Mton). 
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Scenario 3 resulteert in een NOx-reductie van 6,5 kton cumulatief in 2025-2030. 

NOX [Kton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Basispad KEV22 VV 16 15 13 12 abi 10 

IBO FET Scenario 3: norm. & stimul. 16 14 12 11 10 9 

Verschil 03 08 12 AA A5 -14 

Scenario 3 resulteert in een PM10-reductie van 18,0 ton cumulatief in 2025-2030. 

Fijnstof (PM10) [ton] 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Basispad KEV22 VV 2067 2072 2076 2079 2082 2.083 
1BO FET Scenario 3: norm. & stimul. 2069 2072 2071 2073 2076 2081 
Verschil in (a7) 429° 44 44° So 

* Nog niet duidelijk of PBL de emissiefactoren voor NOx/fijnstof gaat bijstellen in KEV22. Bovenstaande 

doorrekening is op basis van kentallen uit KEV20/KEV21. 

Scenario 3: effecten NOx en fijnstof (PM10) 

25-'30 

77 

71 

-6,5 

25-'30 

12.460 

12.442 

-18,0 
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Scenario 3: Budgettaire effecten 2025-2030 

Scenario 3 resulteert in een derving van afgerond €9,7 Scenario 3 t.o.v. basispad: 

miljard cumulatief tussen 2025 en 2030. Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-'30 
MRB Rijksdeel ZE 19 A44 46 39 45 2 -357 
MRB Rijksdeel ICEV 38-161 -240 -308 -368 -405 -1.521 

: EEn MRB Rijksdeel 19 336 286 348 413 -477 “1.877 
De derving bestaat uit: MRB Opcenten -11 -166 -140 -168 -200 -251 -936 

* De afnemende BPM-opbrengsten (€3,7 mld.), door MRB Totaal 30-501 42 515 613 -728 -2.813 

normering, afname ICEV en EV vrijstelling BPM BEN Ee RE en ed peas 
Bijtelling -36 -91 -136 -165 -174 -158 -761 

* De afnemende MRB-opbrengsten rijksdeel (€1,9 mld.), Accijns Benzine PA 98 -283 439 542 602 -606 -2.570 

door MRB korting EV 2025-2026 en gewichtscorrectie LEE a AS EE Me eu 
Accijns totaal PA -100 -291 „450 -555 -615 „618 -2.629 

2027-2030 (400 kg aftrek EV; 200 kg aftrek PHEV) EB PA 19 45 60 67 61 62 314 

* De afnemende accijnsopbrengsten (€2 6 mld.) door Subsidie privé (SEPP nieuw) -102 -110 -115 -123 -125 hd -575 

fader foscicle kil i - Subsidie privé (SEPP gebruikt) = -98 -108 -125 -150 = -481 
minder fossiele kilometers Totaal Rijk -150 1681 -1.786 -1893 1982 1.654 -9.745 

* De afnemende bijtellingsopbrengsten, door de tijdelijke Geiudichenlwerkiemenerens: 

korting in de bijtelling voor ZE (€0,8 mld.) Op basis van een grove benadering (geen volledige 

* De toename uitgaven privé subsidies (€0,6 mld. nieuw en doorrekening, zie slide 13) daalt het cumulatieve ingroei- 

€0,5 mld. gebruikt) effect van EV’s zakelijk met 20% bij een 50-werknemergrens 

en met 40% bij een 100-werknemersgrens. De budgettaire 

plaat zal substantieel veranderen. 
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Scenario 3: Budgettaire effecten 2025-2029 
Personenauto's 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 
MRB Rijksdeel zE OEREN ay Het kabinet is voornemens per 2030 betalen naar gebruik 

MRB Rijksdeel ICEV 38 161 -MO 308 368 “1.116 (BNG) in te voeren. Verdere grondslagerosie t.o.v. ijkjaar 2025 
MRB Rijksdeel -19 -336 -286 -348 413 -1.401 . . 
MRE Opcenten Bo ere ane Ne sis wordt vanaf 2030 gedekt in het km-tarief. De MRB 

MRB Totaal -30 +501 426 +515 -613 -2,086 gewichtscorrectie voor EV/PHEV wordt mogelijk verwerkt in de 
BPM 512 -799 -750 -645 -566 -3.273 . on e ne 
Billing aa) Ee aes ek pis tariefstructuur. Om deze reden zijn de budgettaire effecten in 

Accijns Benzine PA 98 -283 -439 -542 -602 1,963 2030 in de budgettaire plaat weggelaten en ligt de focus op de 
Accijns Diese! PA 2 8 11 13 13 -48 bi . A 2025-2029. Het bi di tt e ff ct €81 

Accijns totaal PA 100 291 -450 555 615 201 overbruggingsjaren i ‚ Het uagettaire ettect Is dd 

EB PA 19 45 60 67 61 252 mld. 
Subsidie privé (SEPP nieuw) -102 -110 “11S 123 125 -575 5 5 

Subsidie privé (SEPP gebruikt) - 98 108 125 -150 -481 Het totale budgettaire effect bestaat uit: 
Totaal Rijk. -750 -1681 -1786 -1893 -1,982 8.091 _ EE 2 

* De gewichtscorrecties in de MRB zorgen voor een derving 
Nieuwe normaal (gewichtscorrectie): 2025 2026 2027 2028 2029 2030 25-29 of) i x 
Rijksdeel MRB PHEV gew.correctie 2 -30 -29 -30 -33 -124 van €1,3 mid. (16%) in 2025-2029, 

Rijksdeel MRB EV gew.correctie 9 -217 -258 “317 -380 1.181 a tf rf PN ze FY Er beical af (an en mn a en ee De tijdelijke compensatie in de bijtelling zorgt voor een 

derving van €0,6 mld. (7%) 
Tijdelijke compensatie bijtelling: 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2529 2 x x 2 5 
Bijtelling 36 91 136 -165 -174 -602 7% * De directe stimuleringskosten (kortingsdeel in de MRB, 

EN BEDE In vrijstelling vaste voet EV BPM, subsidies) zorgen voor een 

Rijksdeel MRB korting 8 8 - - - -96 derving van €1,7 mld. (21%) in 2025-2029. 
Vaste voet BPM 82 109 «113-119 128 551 2 En 
Subsidies (SEPP) 102-209 -223 +247 -26 “1.056 * De grondslagerosie (BPM, saldo accijns-EB) zorgt voor een 

Subtotal $2 AOE, OD SERB; A 06 a derving van €4,5 mld. (55%) in 2025-2029. 

Grondslagerosie: 2025 202 2027 2028 2029 2030 25-29 

BPM -430 -690 637 -526 -439 2.722 

Saldo accijns-EB -81 -246 -390 488 -553 =1.758 

Subtotaal -510 -936 -1027 -1014 -992 -4.480 55% 16 

Revnext ii 
Totaal 750 -1681 -1786 -1893 -1.982 -8.091 100% 


